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Egy szavazás tanulságai
Hzubotica város közgyűlése elvetette a ta- ! 

rácsnak azt a javaslatát. bogy a város tegyen l 
felterjesztést a belügyminiszterhez a rendőrség 
államosítása iránt. Magának az állásfoglalásnak 
nincs nagy gyakorlati jelentősége, hiszen a rend
őrség államosítása nem olyan probléma, amely
nek megoldását a város kívánsága döntően be
folyásolhatná. Ha a kormány akarja a rendőrség 
államosítását, módjában áll keresztülvinni, vi
szont ha ellene van, akkor nem valószínű, hogy 
a város eltérő nézete elhatározó sullya! esne a 
latba. Ámde a szavazást megelőző vitában az 
ellentétes felfogások összecsapásából érdekes 
érvek szikráztak ki, amelyek a város közvéle
ményét a kérdés lényegétől függetlenül is fog
lalkoztatják.

A képviselőtestületi tagok egy része, a ta
nács.. álláspontjára helyezkedve, a városi rendőr
ség államosítását kívánta azon a cinieii. hogy ez 
évi ötmillió dinár megtakarítást jelentene. A vá
ros súlyos pénzügyi helyzetében egy ilyen meg
takarítás valóságos áldás volna, ami pedig a vá
rosnak a rendőrségre gyakorolt ingercnciáját il
leti, az eddig sem volt olyan nagymértékű, hogy 
ezért érdemes volna lemondani az államosítással 
járó anyagi tnegkönnyebbülésről. Az egyik szó
nok. hivatkozva az u.i rezsim intencióira, kikelt 
a lokálpatriotizmus ellen, amely szerinte az egy
séges jugoszláv szellem kialakulásának akadá
lya. Az elmúlt tiz évben — mondotta — épen az 
volt a baj. hogy mindenki elsősorban a maga vá
rosának vagy községének volt a polgára és csak 
azután a hazáé. Hgy másik szónok az ötmilliós 
megtakarítás ellenzésének fömotivumát a sógor- 
ság-komaság kultuszában jelölte meg. amivel az 
ellentábor viharos tiltakozását korbácsolta fel.

lasztott közgyűlések mintájára a tisztviselők 
szavazataival biztosíthatta volna a tanács javas-, 
latán.ak többségét, de nem élt ezzel a lehetőség
gel és a felvetet! kérdésben csak a független- 
képviselőtestületi tagok vélemény- és akarat,iyil-;

>.Mar u

vánitását ismerte el illetékesnek. Akár államosít
ják a rendőrséget, akar nem, a polgármesternek 
ez az impozáns gesztusa a rezsim karakterisz
tikus tünete és a város jövőjén esiiggö pojgár- 
ság előtt biztató perspektívát nyit.

Az a Ha ni védelmi törvény alapján 
eljárást indítanak Pavelics és Peresec ellen  

Á v á d lo tta k  láv o llé téb en
Beogradhól jelenük: Dr. Ucovics Ivó. az államvé

delmi bíróság ügyésze a bíróság vizsgálóbirájánajt ja
vaslatot tett, hogy dr. PaveMcs Anie és Peresre Qusz- 
táv ellen indítsa illeg a vizsgálatot az államvédelmi tör
vény 1. szakaszának 1 5. bekezdése, valamint a szerb
bfílltelőtörvény S7. szakaszának a) dl pont;.:: alapján 

búzaára'ás hiú . te miatt.
Ha az eljárást megindítják, akkor az államvédelmi; 

törvény értelmében a főtárgyalást meg fogják tartani, i 
tekintet nélkül arra, hogy a vádlottak az országban tar- 1

is megtartják a tárgyalást
1 tózkodiiak-e vagy nem.

Mint Szófiából jelentik: Nesics I.juba szófiai jugo
szláv követnek a bolgár külügyminiszternél tett lépésé
vel kapcsolatban diplomáciai körök megállapították, 
hogy

a bolgár kormány kétszínű játékot folytat. 
liurov külügyminiszter Nesics követ előtt mentege

tőzött és azt állította, hogy ő lojálisán folytatja a viszo
nyok rendezésének politikáját a szomszéd államokkal 
és személyesen nem vett részt semmiféle akcióban.

A rendőrség városi jellegéhez ragaszkodó 
városatyák ezzel szemben azt vitatták, hogy az 
államosítás ténye még nem volna egyértelmű az 
óhajtott megtakarítással és rámutattak az isko
lák példájára, amelyeket az állam átvett ugyan, 
de fenntartásuk terheinek nagy/ részét továbbra 
is a város polgársága viseli. Kiemelték annak a 
fontosságát, hogy a város rendőrszemélyzete is
merje a helyi viszonyokat és ebből a szempont
hói a tanács javaslatát tarthatatlannak minősí
tették.

Osztoics Szelimir polgármester válaszolt az 
elhangzott észrevételekre és kijelentette, hogy a 
város rendőrsége ma a húszezer adófizetőnek fe
jenként kétszázötven dinárba kerül, mig ha a 
rendőrséget államosítanák, ez a teher fejenként 
egy-két dinárra olvadna le. A javaslat elfogadá
sa nem hozná meg mindjárt a rendőrség államo
sítását, azonban kísérlet volna évi ötmillió dinár 
íncgiakaritására. Hangsúlyozta, hogy a javaslat 
sorsát kizáró'ag a képviselőtestületi tagok lelki- 
ismeretére pizza és ennek demonstrálásául nem 
engedte szavazni a tisztviselőket, akiknek . sza
vazatai nélkül azután a tanács javaslata kisebb
ségben maradt.

A kai ászt ró í ál i s vaggon li iány m egszüntetését 
követeli az állandó tarifa-bizottság

A bnza és a liszt kikötői tarifájának leszállítását javasolják
most, amikor nincsen szezon, érezhető a vagon- 
A.’a/t.t, akkor , i  a kiviteli szezon i ’ején egyene
sen katasziróiális következményekkel fog járni.

A bizottság javasolta a búza- és a liszt ki
kötői tariidjának csökkentését, valamint a ree\- 
pedieió bevezetését. Ugyancsak javasolták a ce
ment szállítására szolgáló ládák deszkái tarifá
jának csökkentését is.

Bcogradból jelentik: Az i 'dó tarifabizott
ság három nap óta ülést (irt és az
ülésen a különböző tarifáiis reformokkal, továb
bi a katasztrofális vagon- és mozdonyiiiáuy bér
lésével foglalkoztak. A bizottság kiküldöttei fel
keresték Korosec Antun közlekedésügyi minise
iért és megkérték, hogy a minisztérium tegye 
lieg  a szükséges intézkedéseket, mert ha már

A jóvátétel! szakéríőkoníerencia 
közös memorandumban akarja ki
fejteni a különböző álláspontokat
A francia sajtó szerin t a kedd i értek ez le t a k o n leren e ia  csen d es e lh au to lása t  
je len ti —  A párisi lapok élesen  tám adják N ém etországot és m egá llap ítják , 

hogy njból érvén yb e lép  a D aw es-egyezm ény

Tekintet nélkül arra. hogy a szavazás ered
ményének vau-e vagy nincs praktikus horuejc- 
ie, maga a vita és a polgármester magataitasa 
fölötte jellemző a várospolitikai vezetésben meg- I 
nyilvánuló uj mentalitásra. Annak a hosszú küz
delemnek folyamán, amely végül is a községi 
autonómiát eredményezte, sok .meggyozo argu
mentum hangzott cl a városok és községek, ön
igazgatási ioga mellett és amikor a Vajdaságban 
életbeléptek a helyi önkormányzatok, mindenki 
a régi kinevezési rendszertől lekötött, egészséges 
erők dúsan gyümölcsöző reneszánszát varta. Az 
autonómiához fűzött remenyek nem válhattak 
valóra, mert minden varos és község belső éle
tére nyomasztóan nehezedett rá az egesz orszá
got fojtogató pártpolitika és az onkonnanyzati 
szervek működését megbénította. A jar.uar lia- 
todiki változás természetszerűen nemcsak a 
központi kormányzást, hanem a helyi admi
nisztrációt is uj alapokra helyezte, de: epén bzu- 
liotica város legutóbbi közgyűlésének lefolyása 
ékesenszóló bizonyíték arr- nezve. hogy a depo- 
litizált kinevezési rendszer mennyivel bcUtobb 
és méltánvosabb. mint a politika , szolgálatában 
álló autonómia, A sznboticai polgármester a vá

Párisiiül jelentik: ,ió\ áíttvli szakértő konferen
ciának a ic'eniés incgs/üvegezésére k küldött tagjai 
elsősorban csoportjaik jelenté "ét dolgozzák ki és eze
ket bari nlitják Ö ,sze. hog.v

megá lapítsák, vájjon egyáltalán meg lehet-e 
egyezni akárcsak a jelentés meKtogo inazásá- 

ban is.
Az eredeti terv az. volt. hogy a barom készülő memo
randumot és pedig Oiron Yoitng amerikai elnök, a hi
telező delegáció és végű1, dr. Schacht nemet delegátus 
memorandumát még szerdán közzéteszik és Icőszót Ír
nak hozzá, később azonban úgy határoztak, hogy

közös memorandumot próbálnak készíteni, 
amely tárgyilagosan ismerteti az eseménye

ket és álláspontokat
és esetleg utalást tartalmaz a jövőben ebben a kérdés
ben követendő eljárásra.

A franc a sajtó azon a véleményen van, hogy
a szakértőbizottság keddi ii'ése a konferencia 

csendes elliantolá . át jelenti.
A lapok sajnálják ugyan, hogy a megegyezés minden
reménye megliiusuit, de azzal vigasztalódnak, hogy

most újra érvénybe lép a Dawes-egyezmény, 
amelynek értelmében Franciaország sokkal 
nagyobb jóvátételt kap Németországtól, mint 
kapott volna a szövetséges szakértők által fel

ajánlóit uj tervezet ért dóiéban.
Az Echo rtc Paris megállapítja, hogy most már két
ségtelen, hogy a németek nem akarnak fizetni, a további

tárgyalásokat tehát félbe kellett volna szakítani. Az 
Ami des Peuplcs is azt írja, hogy

Németország egyáltalán nem akar fizetni, ami
re Franciaország csak azt válaszolhatja, hegy 
akkor újra éleíbslép a Dawes-tervezet és a 

Rajnavidéken is minden a régiben marad.
A Vh tőire »Köszöajiik szépem Schacht ar°. ciinü cikké
ben azt Írja, hogy a francia hazafiak most már legalább 
tudják, hogy áll a vásár és mindenki láthatja, milyen
a németek mentalitása.

Alig egy-két lap van csak, amely rámutat arra, 
hogy

a keddi határozat még lehetővé teszi, hogy 
újabb kísérletet tegyenek a megegyezésre.

A Malin szerint ha Schachtnak valóban érdekében áll 
a tárgyalások sikere és ha valóban előzékenységet 
akar tanúsítani, akkor a többi szakértőnek támogatnia 
kell ebben a munkában. Mind valószínűbbé válik —
Írja a Matin — hogy

ezt csak akkor tehetik meg a szakértők, ha 
keresik azokat az eszközüket, amelyek révén 
Németország gazdasági segélyforrásait növel

hetnék.
Az Ouvrc véleménye szerint még megvan a remény 
arra, hogy sikerül közeledést találni a németek és a 
szövetségesek felfogása között A Poputaire szerdai 
számában Leon Blum, a francia szocialista párt vezére 
a' következőket írja:

— Még akkor is, ha az értekezlet anélkül végződ-
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ne, hogy mirnká.iát eredményesen befejezte volna,! 
nincs senkinek oka a kétségbeesésre, mert ekkor a j 
kezdeményez is a szakértőkről a kormányokra, első-1 
porban Amerika kormány ára hárul, ‘

Remélhető, hogy az Egyesült Államok tudni

A nemzetközi Munkaügyi Hivatal 
szociális osztályának íönöke megtekintette
a beográcli munkásvédelmi intézményeket

Jugoszlávia ratifikálja a nemzetközi munkásvédelmi kon
venciókat

Beogradból jelentik: Szerdán Bcosradi a érkezett 
7zss.Tr, a Nemzetközi Munkaügyi Hivatal szociális osz
tályúnak főnőké. ’l'issicr cs Reismann Görögországból 
jöttek Beugtadba és Athénben a görög kormány meg
hívására egy hónapot töltöttek, hogy előkészítsék a 
munkásbiztositás és a szociális törvényhozás reformját 
( ’ör< gor.szágban.

Az SHS kormány, amikor értesült a Népszövetség 
két szakértőjének görögországi látogatásáról meg
hívta őket. hogy jöjjenek Jugoszláviába is és tekintsék 
weg az itteni munkásvédelmi és egészségügyi intézmé
nyeket. Dr. Reismann, a megliivásnak nem tehetett lie
get, mert hétfőn összeül a Népszövetség egészségügyi 
osztálya és az ülésen Reismann dr.-nak részt kell ven
nie. Ezért dr. Reismann Beogradból :ö\id néhány órai 
tartózkodás után tovább utazott Genf felé, Tissier 
azonban Beogradban maradt és megtekintette a kerü
leti niunkásbiztositóhivatalt és annak egészségügy: in
tézményeit.

Ezután Tissier meglátogatta Drinkovics Máté szó- ;

Halált kért az ügyész 
Risztovics gyilkosa fejére

Május 1-én hirdeti ki az Ítéletet a bíróság
Zagrebból jelentik: A Snnics-per harmadik tárgya

lási napján, szerdán befejezték a bizonyítási eljárást és 
megtartották a perbeszédekei. Szerdán az óvintézkedé
sek ugyanazok voltak, mint előző nap és csak annyiban 
változott meg a tárgyalóterem képe, hogy a közönség 
részére fenntartott hely z..uralásig tömve volt. Az első 
padsorokban több volt politikust lehetett látni akik ti- 
feyelnicsen jegyezgettek. Ott voltak dr. Maesek \ latkó, 
idr. Kosutics Ágoston, aki gyorsír,isi jegyzeteket készí
tett az ügyész és a védők beszédeiről. Ott volt a tár
gyaláson Radics István özvegye is mély gyászban két 
leányával, továbbá Risztovicsn. és Sunics öreg szülei.

A tárgyalást délelőtt kilenc órakor nyitotta meg 
Bacsac Iván elnök és felolvasta az. orvosi látletct, amely 
szerint Risztovicsot több golyó érte cs minden seb ha
lálos volt. Több távollevő tanú vallomását olvasta fel a 
bíróság. Felolvasták C.sulinovics ,Mátyás és Vlalt Bian
kó ifjúsági szervezetek tagjainak tanúvallomásait, majd 
JTvrdoreka Dusán időköziién Brazíliába költözött beo- 
Sradi újságíró tanúvallomását olvasta fel ezután a bíró
ság. Tvrdoreka a rendőrségen tett vallomásában előad
ta, hogy a kritikus napon véletlenül találkozott az uccán 
a meggyilkolt Risztoviecsal. Szemére vetette neki, hogy 
Zagrebba mert jönni, ahol ellene fordult a közhangulat, 
mire Risztovics Így válaszolt neki:

- -  Un nem félek.
Tvrdoreka figyelmeztette, hogy tűnjön el az uceá- 

ról, nyilvános helyen ne mutatkozzék és a tanú maga is 
kerülte Risztovicsot, de este összetlálkozoft vele a Kóló
ban. A tanú ekkor megkérdezte Risztovicsot. hogy tu- 
lajdonkcpen mi célja van zagrebi látogatásának, mire 
Risztovics azt felelte, hogy pénzt jött felvenni. Arról, 
hogy Szusakra akart t u t a z n i ,  nem tett említést 
a tanú előtt.

A gyilkos apja
Mielőtt a tárgyal.st ..ej azték volna, dr. Budák 

Mile védő intézett néhány kérdést a vádlotthoz:
— Az ön családjában elkövettek-e a magáéhoz ha

sonló bűncselekményt?
— Igen. Az apám megölte egyik jóbtirdtjal a ven

déglőben.
— Mikor?
— Régen voit ez már. Én egész kis gyerek voltam. 

Talán nyolc éves. 1913-ban történt és én csak arra em
lékszem. hogy apámat a csendőrök a vendéglőből elhur
colták. Anyám mondta, hogy az, akit apám megölt, leg
jobb harátja voit.

— Részeg volt az apja?
— Nem tudóin.
— Hol töltötte ki a büntetését?
—- Oszijeken. Azt hiszem kitt-háromévi börtönt ka

pott.
Az elnök ezzel befejezettnek liyilvánilotta a bizo

fogiák kcte'csségüket,
amelyet gazdasági szín erénitásuk és európai szükség- j 
leteik rájuk rónak, abban az esetben ha a közvetlen | 
megegyezés lehetetlenné válna Németország és a szö
vetségesek között.

eiálpolitikai minisztert, akinek átadta Themas Albert- 
nik a Népszövetségi Munkaügyi Hivatal vezetőjének 
üuvöziclét. Egyben kérdést intézett a sz?eiá!poli!ikai j 
miniszterhez, hogy hajlandó-e a kormány ratifikálni i 
azokat a konvenciókat, amelyeket a legutóbbi nemzet- j 
közi munkásvédelmi kongresszuson hoztak és amelyek- j 
hez a Jugoszláv delegátus is hozzájárult. Drinkovics , 
szociálpolitikai miniszter azt válaszolta, hogy a legrö- | 
videbb időn belül be ing terjeszteti ratifikálásra hét i 
rogy nyolc munkásvédelmi konvenciót.

Tissier kijelentette, hogy a látottak és a halottak I 
alapján megcáfolhatja azokat a külföldi sajtóban elter
jedt híreket, mintha az SHS kormány reakciós volna 1 
és nem törődnék a munkásság érdekeivel és hogy nem I 
akarna eleget tenni a nemzetközi munkásvédelmi meg- : 
állarc dásoknak. I

A Nemzetközi Munkaügyi Hivatal szociális osztá- | 
lyának főnöke Beogradból Zagrebbe utazik és az, ottani i 
munkásvédelmi intézményeket fogja behatóan tanul- 1 
mányozni.
► » »

nyítási eljárást cs fciliivta az államügyészt, hogy mond- 
I ja cl vádbeszedet.

A vádbeszéd
Razslcs Márkó dr. államiig!ész nagy figyelem kö

zepette tartotta meg vádbeszédét, amely több mint egy! 
óra hosszat tartott.

— Mindig. Iia olyan bűncselekményekről van szó 
kezdte beszédét az ügyész - amely a nyilvánossá

got érdekli és különösen, ita az ügynek politikai, háttere 
van. mint a jelen esetben, a nyilvánosság két táborra 

[ eszük. Az egyik a vádlott mellé áll. a másik elleni fog
lal állást. Az egyik hősnek tekinti, jutalmat követe! ré
szére, a másik szigorú büntetést kér. Mind a két véle
mény téves alap. :i nyugszik, mer! nem objektiv. Nekünk 
itt a bírói padok mögött ládegvcrilekncl: kell lennünk és
lelkiismeretesen kei! Ítélkeznünk.

--  Éz egy fanatikus fiatalember itt a vádlottak pad
ján. Ez az érem egyik oldala. A másik oldalon egy Beo
gradban ismert tíjságiró sirliantia van. Mindenekelőtt 
meg kell állapítani, hogy ki a bűnös. A bűnös itt van 
előttünk. Tetlcncrték. Vallomást tett. Az a kérdés, vaj- 
ion tettéi szabod akarat t'bétl követte-e el. vagy közönsé
ges eszköz magasabb erők kezében. A vádlott azzal vé
dekezik. hogy tettét öntudatlan állapotban követte el. 
Ez nem áll. Aki ilyen tettet kövei el. ha ismét eszméiéire 
tér. megbánja bűnét és ntm tesz, úgy. mint ő, aki a tett 
elkövetése után öt-hat perccel teljesen összefüggően, 
nyugodtan elmesélte a történteket, mondván: Mcg-
öitem egy szu bet a horvát jogért és ezzel még büsz
kélkedett is. Snnies bűnösnek érezte magát, mert a felt 
elkövetése után nyomban megszökött. Határozottan ál
lítom, hogy tettét tudatosai: követte el, már amilyen ön
tudatos cg.v gyilkos leltet. Az. a tény. hogy apja is gyil
kolt. nem befolyásolhatja ezt az, ügyet. A vádlott szán
dékosan követte el a gyilkosságot folytatta tovább az, 
államügyész, amit mi sem bizonyít jobban, mint hogy 
fel volt fegyverezve, ami nála — saját vallomása szerint 
— ritka dolog volt.

— Véleményem szerint előre megfontolt szán
dékkal elkövetelt orgyilkosságról van szó. amit a 
vádlott öntudatos akarattal követett ci. mert szándé
kosan vette el áldozata életét. Orgyilkos, mert lesből, 
közelről lőtt ki egy egész sor golyót áldozatára ak
kor, amikor az nem védekezhetett. A büntetésről nem 
kell sokat tárgyalni. Tudjuk, hogy ilyen esetben mit 
szab ki a törvény. Halálos dcle/el követelek a vád
lottra. Ez. az egyetlen eset, ahol a törvény megtartot
ta az elavult olasz dogmát: Szemet szemért, fogat 
fogért. A halálos Ítéletről lehetnek szociális, erkölcsi, 
vallási aggályok, de ez, nem jöhet tekintetbe, mert itt 
a törvény, amely Imfartris nélkül rlöir/a a haMlWn- 
tetőst. Ami az előre megfontolt sz ír kriUrhriát 
illet', Gég az. Ii.i valaki meggoii I dia azt, bőgj ál'.o-l

zatát most meg fogja ölni és nem szükséges az, hogy 
valaki hosszabb ideig tarló megfontolás tárgyává te
gye a gyilkosság tervét. Ez csak súlyosbítaná az 
esetet.

— Azt mondják, hogy varrnak bírák, akik nagy 
ellentelei a halálos Ítéletnek. A bírónak lehet magán
véleménye, de ha idetil a zöldposztós asztal mögé, 
akkor nem szabad elfelejtenie, hogy ö az az ilélőhiró, 
aki esküt tett a törvényre, ha pedig látja, hogy oly an 
ügyben kell ítélkeznie, amely nem zárja ki a halálos 
Ítéletet, legjobb, ha be sem lép a tanácsba. Egy bíró, 
aki igy gondolkozik, eltulajdonítja azt a jogot, ami 
abban az országban csak a királyt illeti, hogy egy 
embernek, akit a törvény megfoszt életétől, vissza
adja életét. Elvárom, hogy a bíróság olyan Ítéletet 
fog hozni, amely nem engem fog kielégíteni, vagy 
a védőket, vagy más csoportokat, hanem saját lelki
ismeretűket, meggyőződésüket, a törvényt és az igaz
ságot.

— A vádat fenntartom: halálos Ítéletet követelek.

Drljcvlcs Szekula dr. védöheszéde
A vádbeszéd elhangzása után a bíróság rövid szü

netet rendeli cl és a szünet alatt a terem megtelt ér
deklődőkkel.

A szünet mán Hrljevics Szoknia dr. volt nemzet
gyűlési képviselő nagy érdeklődés és figyelem közepet- 
te kezdte meg két óra hosszáig tartó szónoki fordula
ti k bau jogi érvekben és lírai szépségekben bővelkedő 
védőbeszédét.

— A bűncselekményt indokaiból kiindulva lebet 
csak megérteni mondotta. Csak az érez jóindulatot a 
maga alkotta Ítélet meghozatalánál, aki ismerte annak 
az időnek hangulatát és körülményeit, amelyben a 
bűntény lejátszódott. Horvátország akkor egyetlen egy 
négy fűi volt, amely félve lapuit annak a villának az 
ajtajára, amelyben halálos küzdelmét vívta a legna
gyobb és legnemesebb szív. Radios István szive. A fel
izgatott kedélyek hullámai magukkal ragadták az em
bereket és ekkor jött Zagrebba Risztovics Vláda. aki 
még a gyászos emlékezetű parlamenti események atá« 
is azt irta a lapiában, hogy meg kell ölni Radics Istvánt 
a boriatok bálványozott vezérét.

A védő beszédének ezt a részét a tárgyaláson je
lenlevő özvegy Radics Istvánná és kél leánya sírva hall
gatták végig.

A továbbiakban dr. Drijevics azt fejtegette, hogy 
Sunics önvédelemből követte el tettét. A Btk. második 
paragrafusa kimondja, hogy az is önvédelemből öl. aki 
bizonyos körülmények között egy második személy vé
delmében követi el tettét. Most megvannak mindazok 
az időbeli, lélekbeli és térbeli körülmények, amelyek ki
merítik ennek a paragrafusnak előírásait. Sunics ölt, 
hegy megvédje Radicsot. Az volt ugyanis a szubjektív 
érzése, hogy vezére veszélyben forog és meg keli vé
deni öt.

— Előző éjiéi fejtegette a védő — Radics vil
lája környéken lövések hangzottak cl és másnap meg
jelent Zagrcbban Risztovics. A két dolog között Sunics 
összefüggést látott és a kritikus esten hirtelen feltámadt 
benne a gondolat, hogy cl kell (enni iáb alói azt az em
bert. akit cikkeinek hangja miatt gyűlölt. Összetalálkoz
tak az uceán és Sunics megfontolás nélkül lelőtte Risz
tovicsot. Ma sem sikerült még tisztázni, hogy mit ke
resett Zagrebban Risztovics. Érthető, hogy ilyen kö
rülmények között Sunics ez a hevesvérű és fanatikus 
fiatalember pillanatnyi felháborodásában a revolverhez 
nyiilt.

A védő ezután részletes jogi fejtegetésbe kezdett 
annak bizonyítására, hogy Snnies nem előre megfon
toltan követte el tettét. Felmentő ‘lehetet kért.

Utána Sunics másik védője, dr. Budák Miié mon
dotta el védöbeszédet. Ö is azon az állásponton volt, 
hogy Sunics szubjektív értelemben véve önvédelemből 
követte el tettet. Kérte a bíróságot, hogy abban az. 
esetben, ha nem fogadnák el az önvédelmi momen
tumokat. végső esetben vegyék tekintetbe, hogy az 
előre mcgfoutolságot sem a tanúvallomások, sem pe
dig a körülmények nem igazolták. Szerinte a vádlott 
nem volt beszámítható állapotban és tettét olyan lelki
állapotban követte el, amely vagy kizárja a büntethe
tőséget. vagy pedig enyhíti az Ítéletet. Enyhe bünte
tést kér.

Ezután dr. Pcrndr lián emelkedett szólásra, ösz- 
s/.cgezte az előtte szóló két védő fejtegetését és ö ’S 
felmentést kért.

A védőbeszédek elhangzása után az elnök meg
kérdezte Sunicsot, van-e valami mondanivalója. A 
vádlott felállt és zavaros történelmi fejtegetésbe kez
dett, beszélt Radics első szerepléseiről, a harcokról, 
de az elnök közbevágott és felszólította Sunicsot, 
hogy hagyja abba azt a fejtegetést, mert azok a dol
gok, amelyeket felsorol, mindenki előtt ismeretesek 
és nem tartoznak a tárgyhoz. Sunics ekkor sértődöt
ten igy szólt:

— llát ha nem beszéihelck, akkor nincs mit mon
danom.

Ar elnök ezután kihirdette, hogy a bizonyítási el
járás befejezést nyert és a bíróság május 1-én. szer- 
dán délelőtt hirdeti ki az téletet.

I /Ignes krémtől gyönvőru lesz

7zss.Tr
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Dühöngő vihar miatt irányt változtatott 
a Graf Zeppelin

A léghajónak nem kedvez az időjáios második Földközi- 
tengeri utján

M| Hol lesz a szubotieai piac ?

in
ifi
ni
IJJ
ni

Párisbó! jelentik: A Qraf Zeppelinnek nem kedvez 
az időjárás. Kedden este elrepült I.e Creusot, Mo.ulins, 
I.tinoges.es Bordeaux íölötl. Kilenc óra tájban szállott 
el Bordeaux fölött nagy. magasságban. hogy kedvezőbb 
szcláramlatokat keressen, llcrdcaux lakossága kiesódült 
az uccára és bámulta a fényesen kivilágított Zeppelint, 
amely délnyugati irányban tűnt el.

Friedrich.shafciii jelentés szerint a Qraf Zeppelin fe
délzetéről, jelentik, hogy

Eckcncr kapitány megváltoztatta a tervbevett 
útirányt

és ahelyatt, hogy a Rlione-völgyéhen haladva, igyeke
zett volna a Földközi-tenger felé,

a Földközi-tenger fölött dühöngő viharok 
miatt az Atlaníi-ocsán ielé vette útját.

Sztálin leszám ol

Összeült a szovjetunió pártértekezlete, amelyen Budiariut 
és társait ki akarják zárni a kommunista pártból

Moszkvábóljelentik: Nagy érdeklődés mellett
kedden nyílt meg a Kremlben a szovjet

uniók pártértekezlete,
amelyen a párt 300 szavazásra Jogosult és 600 
csupán tanácskozási joggal felruházott képvise
lője vett részt. Az értekezlet egyik pontja az a 
szakvélemény. amely a következő öt év ipa.fi 
munkáinak, megvalósításáról szók. A legfontosabb 
kérdése azonban az értekezletnek a kommunista 
cárt úgynevezett megtisztítása.

Ez a mozgalom a párt jobboldali ellen
zéke ellen irányul.

Tizennégy óráigóriásijéghegyekközötl 
küzdött az életért egy angol óceánjáró
Hatalmas jégtömegek asznak északról dél fele — Fgy vesse- 

lyeztételt angol hajón négyszáz utas lába elf agyolt
Londonból jelentik: Hosszú s viszontagságos ut 

után kedden érkezett meg Angliaiul a M hite Star Eine 
< l'.cilit nevű nagy személyszállító gőzöse, amely Euró
pa és Amerika közölt bonyolít le nlasforgalmat. A hajó 
útközben

az ii'.iimdh ndi partok közelében óriási úszó 
jógi Jgyek közé került, amelyet minden oldal

ról kcfiilvstték.
A hatalmas gőzös valósággal eltűnt a jéghegyek 

gyűrűjében és
hosszú órákon át az a veszedelem fenyegette, 

hogy iisszemcrzsolódlk.
A kapitány eh szór kénytelen vöt hajója járását meg
lassítani, végül, minthogy nem tudott a jéghegyek szo
rításából máskép menekülni, megállította a gépekét.

Az mások borzadva mesélik az. aggodalmas urak 
részleteit. A hullámverés néha o.yan közel hozta az 
óriási jéghegyeket a hajóhoz. I io g v  szabadszcmtncl is 
Iáiul lehelt it a lókat ajohui. amelyik valóságául hem
zseglek a hatalmas jcgtáblákniL

Két jéghegy időnként ágyuiöv esszerü dübörgéssel 
ütközött össze és darabokra tórí. hclhökareolóiiagys.ígu 
,i glornyok váltak le róluk ilyenkor és zuhantak a hajó 
közvetlen közelében a tengerbe. A legnagyobb jégme

Bordeauxból a spanyol határ felé repült tovább, átha
ladt a Biscayai-öböl fölött és éjjel 11 órakor megjelent 
Bilbao városa fölött, ahonnan I.isszabon felé vett irányt. 
A léghajó Gibraltárt is érinti és onnan kezdi meg a 
Földközi-tenger átrepülését.

A friedriclishafeui légliajóépitö társaság a Graf 
Zeppelin fedélzetéről a következő táviratot kapta:

«Portot elhagytuk. Az időjárás tiszta.«
A Gráf Zeppelinről Berlinbe érkező újabb jelentés

szerint
a léghajó szerda délelőtt fél tizenegykor meg

jelent Lisszabon fölött.
A Grat Zeppelin több kört irt le a város fölött és az uc- 
cákon és tereken összegyűlt óriási tömeg lelkes éljen
zéssel és kendőlobogtatással fogadta a léghajót.

Az értekezlet során a Sztalin-fcle centrum, 
amely többséggel rendelkezik, össze fogja mérni 
erejét az ellenzékkel és úgy látszik, hogy a Szta- 
lin-csoport ugyanazt a taktikát folytatja most a 
jobboldali ellenzékkel szemben, amelynek vezére 
Ii.uchariu és Tomszkij, mint annakidején a'Troc- 
fcy'-csoporttal szemben, vagyis

először ki akarja záratni a joboldali el
lenzék vezetőit: Bneliaiint, Touiszki.it 
és társaikat a kommunista pártból, majd 

száműzetésbe akarja őket küldeni.
Biztosra veszik, hogy ismét Sztálin győz.

ző, amely a Celticet közvetlenül fenyegette, az utasok 
előadása szerint

olyan nagy volt, mint a Hyde Park egész te
rű ele és hatvan-hetven méter mag'.’.s jcgíor- 

nyc't álltak ki belő!..
Tizennégy óra hosszat tartott az elképzelhetetlen 

feszültség a mozdulatlan liaió fedélzetén, mig végre a 
kapitány és a legénység óriási erőfeszítéssel megmen
tette a haját, amelyet kivezetett a veszélyes zónából.

A jéghegyek különben óriási tömegekben úsz
nak északról dél felé és súlyosan veszélyezte

tik a közlekedést.
A nemzetközi .iégörség drótnélküli távíróval értesitetlc 
összes űrhajóit arról, hogy a jéghegyek vándorlása kö
vetkeztében a veszélyes zóna messze dél felé tolódott el.

Newyorki jelentés szerint a Pennhind angol gőzö
sön, amely Soutliamptonból érkezeti Halifaxba, útközben

négyszáz utasnak eliagyott a lába.
Az Uj Föld közeiében hatalmas úszó jéghegyek veszé
lyeztették a hajót, egyik-másik több mint kétszáz láb- 
nyira emelkedőt a viz szitu fötlé. Az utasok

kénytelenek vnftrk az ciszakát a cs" • '» hi- 
c 1 .a a i; éi/cten átvirrasztani,

hogy vészelj estién menekülhessenek.

\z  uj StroHzmuyerova-uccai villamosvusut 
két oldalára visszahelyezik a régi bódékat

A szubotieai piaci-árusokat, mint ismeretes, két 
héttel ezelőtt kitelepítették a Strosszniajerova-uecából, 
mert ott megkezdték a villamos vasútvonal építését. A 
villamos vasútvonal a Strosszmajerová-ticca közepéit 
halad végig és kettészeli az eddigi piacteret.

A belvárosi villamos vasútvonal kiépítésével kap
csolatban, eredetileg a villamosvonal mentén jobbról és 
balról a város kétszáz, betonból készült fedett árusitó 
helyet akart építtetni, amelyek sokkal megfelelőbbek 
volnának városszépitési, egészségügyi és közbizton
sági szempontból. Az árusító helyek ablakai a házak 
felé nyíltak volna és a közönség részére egy és fél 
méter szélességit tér maradt volna. így elejét vették 
volna minden esetleges villamos szerencsétlenségnek. 
Ez a terv egyszerre megoldotta volna a vásárcsarnok 
problémáját, de mint értesülünk, a városi tanács a 
tervet elvetette.

A Bácsmegyei Napid munkatársa illetékes helyen 
érdeklődött a piac rendezése felől és a következő íed- 
világositást kapta:

— A tervezett árusítóhelyek építését a város bi
zonytalan időre elhalasztotta, mert nem talált költ
ségvetési fedezetet erre a célra. Kétségtelen, hogy 
erre nagy szükség volna, de a jelenlegi anyagi viszo-
nyok között ilyen nagy beruházást nem lehet keresz
tülvinni. Hogy a villamos szerencsétlenségeknek ele
jét vegyük, a városi tanács a villanyteleppel együtt, 
elhatározta, hogy az, uj villamos vasútvonal mentén, 
a Strossmajerova ucca elejétől a Krupezsevicseva ut
cáig vaskerítést fog építeni. Csak a kocsiátjáróknak 
való helyet hagyják szabadon és a közönség is csak 
itt mehet át az egyik oldalról a másikra. A korlátok 
mellé visszaállítják a mészárosok régi fabódéit.

Az érdekelt iparosok — mint értesülünk — még 
nem mondottak le a piac kiépítéséről. Többen hajlan
dóak volnának felépíteni a beton árusitóbódékat, ha 
a város a helyet tíz évre ingyen rendelkezésükre bo- 
csá.itauá. Másrészt arról is szó van, hogy egy bank 
építené fel a piacot, ha a várostól adómentességet és 
tiz éves használati jogot kapna. A kioszkok ugyanis 
három-négy év alatt kifizetődnének és hat évig jöve
delmeznének a vállalkozónak.

Arról is szó van, hogy a piacot véglegesen elhe
lyezik-a Strossma.íerova'íiccáhól és an^s,helyeken fog
ják elhelyezni. Ez azonban nem valószínű, mert az 
árusok ragaszkodnak a Strossmajerova uccuhoz és 
az áthelyezés az ottani kereskedők érdekeit .is
sérti.

........... n r » » » » - »  -

Költözködnek a niuzslai 
telepesek

A t kell (lelni fö ld jü ket az optánsoknak
Becskerekről jelentik: A Bánátban számos úgy

nevezett telepes község van. amelyekben mindenült a 
legszegényebb magyar nép lakik. Ilyen például Tor- 
da, Mihajlovo, Lukmorelo és Goriijomuzslja, amelyek 
lakosságát sok évtized előtt telepitették ide. A I Gé
peseknek annakidején kincstári földeket adlak o csó 
bérért.

Gornjoinuzslja község lakossága is emberemléke
zet óta bírja bérben a kincstári földeket. A szerződé
sük a kincstárral úgy szól, hogy a kincstár három 
hónapra bármikor felmondhatja a bérletet. A múlt év
ben a kormány erre a szerződési pontra hivatkozva 
hetven gornjomuzsljai magyar családnak szabálysze
rűen fel is mondta a bérlelet és a földeket hetven 
Magyarországból idcoptált szerbnek adta át.

Ez a felmondás igen fájdalmasan érintette az ér
dekelteket, de bele kellett törődniük a dologba, mert 
a felmondásnak meg volt a törvényes alapja. Előké
szültek lehat, hogy kimennek az ősi bérletből, amely 
minden családnál tizenkilenc hold földből állott, 
amelyből tizenkét hold szántóföld volt és hét hold 
legelő. Azonkívül minden ilyen tizenkilenc holdon állt 
egy tanya, szintén a kincstár tulajdona, amelyet szin
tén cl kellett bugyiitok.

A .múlt év őszéig azonban hetven közül csak ti
zenkét optáns család vette át a muzsljaiaktól a ne
kik kiadott földeket, inig ötvennyolc magyar család 
hiába várta az utódját. Ősz volt, szántani és vetni 
kellett volna, de nem mertek, mert nem tudták, hogy 
meddig maradhatnak még. Végre elmentek különféle 
hivatalokba, ahol megnyugtatták őket, hogy csak ves
senek bátran, a föld talán végleg, de legalább a kö
vetkező őszig az övék marad.

A telepesek örömmel mentek haza és hozzá'" : 'ik  
a föld műveléséhez. Most aztán, hogy a munkát és 
magot beletették a földbe, megjelel az opl.ii >k,
hogy földjeiket átvegyék. A muzsl.i , kétség' ve 
szaladtak a hatóságokhoz, de Ili;". .. I'v. Várak Im
re volt országgyűlési képviselő m. s: kérvéujt aduit 
he ,i nevükben az illetékes háti , n
ké’i, bőgj hagyják meg földjeiken a bérlőkéi, hogy 

laz, eivclgu magul é^mkaiitúagaidt.

I.tinoges.es
Touiszki.it
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A beogradi uj villany központtal akarják 
elektri fikái ni a Vajdaságot 

Külföldi pénzcsoport ajánlata Beograd városnak
Beogradból jelentik: A beogradi villanj telep, amely 

még a háború elölt épült fel. képtelen a lakosiéig és a 
fogyasztók igenjeit és szükségleteit teljes mértékben 
kielégiteni. Ez a helyzet már régebb idő óta fennáll és 
ennek ícktp az az oka, bőgj- a villany telep fttlkiesiuv 
a megnagyobbodott fővárosnak. Figyelembe kell ven
ni, hogy a villanj’tclep harminc évvel ezelőtt készült, 
amikor Beogradnak mindössze negyvenezer lakosa volt. 
A villanj telepet azóta már több ízben kibővítették, de 
így sem tudja kielégíteni a szükségletet és így a beo- 
jgr adi városi tanács uj megoldást keres.

Beogradnak most a ncbány nappal ezelőtt lefolyt 
népszámlálás eredménje szerint több mint kétszáz- 
tízezer lakosa van. A bábom után nagy ipartelepek, 
gyárak épüllek tel. amelyeknek áramfogyasztása meg
haladja a békebeli áramfogyasztás harmincszorosát. 
Nemrégen a főváros tanácsa nyilvános árlejtést irt ki a 
villaitykérdés megoldására. A pályázat batárideje né
hány nappal ezelőtt járt 1c és azon tizenkét nagy nem
zetközi villanyeég vett részt. Nagy angol, francia 
belga és amerikai pénzcsnportoktól érkezett ajánlat 
egy nagy modern villanygyár kiépítésére. A főváros 
tanácsa szakbizottságot alakitolt a kérdés áttanulmá
nyozására. A 11-ottság élén Sjflvt'sífS Milos mérnök, 
beogradi polgármester áll. A bizottság már megkezdte 
működését cs tanulmányozás alá vette az összes aján
latokat. Egy külföldi tőkecsoport ajánlata nemcsak 
Beograd várost, hanem az egész Vajdaságot is érdekli

Ez a pénzcsoport hajlandó az egész ország elektri- 
fikálását vállalni és ennek első clapja volna az ország 
északi részének villamosítása. Egyelőre csak világhási 
és üzemi áramról jan szó, de idővel végrehajtanák a

Tízévi fe gy h á zra  íté lté k  
a su p lyák i gyilk o st

M in d e n  o k  n é l k ü l ,  v i r t u s b ó l  m e g ö l t  e g y  l e g é n y t  
a  k o c s m á b a n

A szuboticai törvényszéken szerdán tárgyalta I 
f'avlovics István törvényszéki elnök biintető tanácsa az t 
t.iörc megfontolt szándékkal élköveléti enib.röli's hltfV-‘ \ 
hitével vádolt Szalma János supljaki napszámos biin- > 
ágyét, aki a vád szerint 1929 február másodikul! éljél i 
tizenkét órakor bicskával megölte Vénies József tizen
nyolc éves snpljáki legényt.

A tárgyaláson a közvádat dr. Málics Alckszander . 
áilamiigyész képviselte a védelmet dr. Kovács Károly 
ügyvéd látta el.

A főtárgyalás megnyitása után a vádlott clmonr'ta, , 
hogy harminc éves és két év óta özvegy. 1924-ben ; 
büntetve volt egy havi fogházra könnyű testi sértésért. 1

Az elnök: Megértette a vádul és bűnösnek é.zi-c 
magát?

A vádlott: Bűnösnek érzem magom, de nem tiszta 
ésszel követlem el.

— Mi zavarta meg az eszét?
— Részeg voltam a sok italtól..
- Ha nem tiszta ésszel tette, miért érzi büu.o-nek 

magát?
— Nem érzem magam bűnösnek azért, litert nem 

akartam embert ölni. Csernokka! sohasem voltam ha
ragban. ,

— Ki az a Csernek?
— Venicscf úgy hívták inkább, hogy Csernek.
— Ismerte maga ezt a Csernokot?
— Látásból. Nem beszéltem vele soha.
— Volt-e magának valami összeütközése egy Lő

rinc nevű emberrel?
— Lőrinc Vendelnél voltunk egy szer disznótorban 

a múlt év végén. Lőrinc Vendel leánya Erzsi egyszer 
beszaladt a szobába és e.kiáltotta, hogy a fivérét Pisiét ! 
megv. . lek. Kimentünk többen az udvarra és Csernok j 
ott állott báróin cigánnyal az udvarban. Odamentem., 
In gy mit veszekednek. Azt mondta, hogy menjek í 
vissza.

Az elnök: Ismerős volt maga Lőrinc Erzsivel? j
A vádlott: Igen. éltem vele egy hónapig vadliázas- 

súgban. Fi akartam venni feleségül, de nein lehetett, 
O’crt törvényes ura volt. akivel nem élt együtt.

Az elnök: Ki verte meg a Lőrinc fiút?
A vádlott: Nem tudom.

Gyilkosság a bálteremben
Az elnök: Mit csinált maga február masodikán 

egész nap?
A vádlóit: Otthon voltam egész nap é« regényt ol

vastam.
— Milyen regényt?
— Nem tudóin.
— Milyen nap volt február másodi, ,
— Gyertyaszentelő napja, szombat.
— Szokott maga bort inni? ,
— tktköznap soha, csak vasárnap ét ünnepnapon. t

I vasútvonalak eleklrifikálásál is.
Az ajánlat szerint a nagy villamos központ Bco- 

; grad mellett épülne fel és az ország egész északi ré- 
I szenek szolgáltatná az áramot. A központ kapacitása 
I évi százmillió kilovoltos volna.

Ez a grandiózus ler\ rendkívül nagy jelentőségű és 
'bizonyára felkelti az érdekelt vidékek ügyeimét, mert 
j a villanj'központ uj életet öntene a Vajdaságba és Sze

rénységbe és nagy fellendülést hozna a közgazdasági 
életbe. Figyelembe kell venni ugyanis, hogy az ipari 
áram az uj villany-központból .3—4 dinárba kerülne kilo- 
vatonkint, holott például Szuboticán a villanyáram ára 

' kilovatónkint 6 dinár 80 pata. A nagy villanyközpont 
felépítése tehát nagy érdeke volna nemesak Reograd- 

; mik. hanem Sznboticónak és az egész Vajdaságnak is. 
; mert az egész országrész olcsó villanyhoz jutna cs így 
.lehetővé tennék azt is. hogy a jövőben a Vajdaságban 
is létesüljenek uj gyár- és ipartelepek.

A mai vajdasági villanyárak tnlniagasak és aka
dályozzák az ipar fejlődését. Szavrsics Milos Beograd 
város polgármestere nagy figyelemmel van a Vajdaság 
villany problémái iránt és meg van minden remény 
atra. hogy az eredeti tervei nem fogják megváltoztatni 
és az ország e'ektrifikálásának első elapja valóban az 
ország északi része lesz.

A beogradi szakbizottság munkája gyorsan folyik, 
amire nagy szükség is van. mert Beograd a jövő felen 
már nem nélkülözheti a nagyobb kapacitásit villany- 

I gyárat. Ita a külföldi pénzcsoport ajánlatát Beograd 
város tanácsa rövidesen elfogadja és a kormány' a 

1 szükséges támogatást garantálja, akkor az itgy reali- 
I zálása már a nyáron megindul.

— Fa Ita bériig, akkor milyen a természete?
- -  .Vi rít bántok én senkit.

Jir hisieff el éWt ’íttit lifTve könnyű 'le'sfi fél- 
fisért egy hónap’ fogházra.

- • hm kérem, tekintetes bíróság, az elő szokoll 
let áni ni.

— Mondja tovább, mit csinált február másodikén 
délután?

-Bementem Scheiter Károly supljaki korcsmájá
ba. Késöb elmentem onnan haza, megy acsorúztam és 
ezután bementen] Durza Üléshez, ekei ugyan ti ncs 
korcsma, de a fiatalság össze szokott jönni kártyázni. 
Mikor odamentem nem voltak még ott. elfogyasztottam 
egy liter bort és mintán a fiatalság nem jelent meg. 
egy órai időzés után elmentem megint a Schcifer kocs
májába, ahol bál volt Leültem és Lőrinc lózsetfel it
tam, hogy menny it, nem tudom, de harminc dinárom volt 
és az elfogyott.

— Volt megánál bicska?
Igei., mikor otthon vacsoráztam, magamhoz vet

tem a b'cskát, hegy egy szipkát faragjak.
/is mi történt a Schiler-koresmájdl-tin?

— Tekintetes 11é arra nem emlékezem. Nem 
tudok semmit árt ól, hogy mi töri int. Arra emlékszem 
esek. /.•„■g.v amikor megvasaltuk, elébe m lelték a meg
halt ember holttestéi, amelybe! még folyt a vér és én 
nézte

Az elnök: Maga védekezhet ahogy akar, de figyel
meztetem, hogy a vizsgálóbíró és a rendőrség előtt más
képpen vaüo'í.

A vádi üt. aki a vallomását egy ebként is csendes 
szenvtelen hangon tette meg, még csendesebben felelt: 

Nagy zuvurodásban voltam, hogy íelakusztunak.
— Most nem lel?
— Dehogynem félek.
Az elnök ezután a vádlott e'é tárta a vizsgálóhiró 

előtt tett vallomását, amelyben részletesen elmondotta 
a gyilkosságot, iigv adva elő azt, hogy a bálteremben 
odalépett Cs< mohhoz, nie.ilbclökte, mire ez ől felpofozta 
és erre a vádlott bt levágta a bicskáját.

A vádlott csendes bangón ismételgette:
Nem Ináom mi történt, nem emlékszem semmire. 

Nem tudom, hogy bánthattam öt, amikor ö engem nem
lián tolt.

Az elnök: Megbánta a tettet?
A vádlott: Már ré-gen . ..
A vádlott kihallgatása ezzel végeiért. A hiróság át

tért a tanuk kihallgatására.
Súlyosan terhelő tanúvallomások

A hiróság első lantiként Scheller István supljaki 
vendéglőst hallgatta ki, aki elmondotta, hogy vendéglő
jében minden vasárnap hál van, kivéve a böjtöt-

— Mikor jött a vádlott * kocsmába?
— Délután is ott volt. de nem sokáig dózert. Este

' nyolc órakor ismét megjelent és iszogatott a köztársa
sággal.

— A köztársasággal?
— Igen. ismerőseivel, két Jelijével hozattu a bort.
— Ittas volt a vádlott, amikor magához jött?
— Már volt benne valamennyi ital és a eitiira ze

ne. amely a kocsmában játszott, csak jobb kedvre inge
relte.

— Mennyit ivott magánál ti vádlott?
— Hozatott vagy tízszer kéláecit.
— Hát Csernok mikor jött be?
— Szalma után jött. Köszönt jóestét, Szabna íejbó- 

lintással fogadta és Csernok bement a tátiele. cinbe. 
Szalma az ivóban iilt annál az asztalnál, amelynél a fe
leségem a belélöjegveket adta. Két rendőr volt a hely i
ségben és a mulatság tizenkét óráig a legszebb rendben 
folyt. Tizenkét óra mán Szalma felállt, bement a tánc
terembe, alig hogy bement. Csernok kijött az ivóba. 
Szalma utálta jött, egy szó se volt, Csernok megállt az 
ajtónál közel a rendőrhöz, odament hozzá Szabna és 
egyetlen szó nélkül belevágta a bicskát a bal Iliiébe cs 
felvágta az egész arcát.

Az elnök: Nem volt semmiféle szóváltás? Jól em
lékszik?

A tana: Nem volt. mert inegcllcnezletn volna. Mikot 
belevágta a kést, én megfogtam Csernokot. aki nagyon 
vérzett, hogy el ne essen, a rendőr pedig elkapta Szal
ma karját, hogy a bicska kiesett a kezéből. Megkérdez

i tem Szalmától, hogy miért tette ezt. »Nem tudom - 
• felelte Szalma — és hozzátette, hogy csavarjam ki a 
‘nyakát. A vér olyan vastagon jött Cscrnokból, mint egy 
í emberi kar. Fél perc mtilva meghalt.
i — Maga csak egy szúrást látott?

— Igen, az ivóban csak egy szer szúrta meg.
> — Részeg volt a vádlóit? Olyan részeg, hogy nem
1 tudta, mit csinál?
! — Részeg volt. de hulla, hogy mit csinál.

A tanul mcgcskertck a vallomására.
Scheffer Károlync. a kocsmáros felesége volt a kő

vetkező tanú. aki elmondotta, hogy amikor Csernok be- 
! jött a helyiségbe, a mellette ii'ő Szalma megkérdezte, 
hegy ez az a Csernok József. Az cincik kérdésére a ta
nú kijelentette, hogy a belépők közűi senki másról nem
kérdezősködött a vádlott, csak az áldozatról.

— Mondott még valamit a vádlott Csernokról?
— igen. azt mondotta, hogy beszélték neki. bog' 

milyen verekedő legény ez a Csernok és hogy cgyszet 
Falicson az Abbázia vendéglő előtt egy legény hívta 
birkózni, de Csernok nem ment vele. hanem fél kézzé, 
odavágta a fához.

A következő tanú Német Géza fiatal supljaki legény 
elmondotta, hogy egy lépés távolságról látta az egész 
eseményt. A tanú szerint a vádlott odalépett Csernok- 

.hoz fs â zt mondotta:
‘l'c vagy ez a Csernok Jóska.

‘ F.zzel egyidejűleg meglökte és belevágta a bicskát 
i a bal vállába. A sebesült Csernok beugrott az ivóba, a 
j v'ádlott utána ugrott és másodszor is belevágta a bics- 
, kát a bal arcába.

Az elnök: I átta mag.-, hogy Csernok felpofozta a 
vádlottat?

! A tana: Nem láttam, de ha bántotta volna, láttam 
’ volna, mert egészen közel álltam és figyeltem.

Az elnök elrendelte a tanti és a vádlott szembesi- 
i tését.

A tanít az elnök felhívására a szemébe mondta a 
, vádlottnak mindazt, amit látott és tanúvallomásában el- 
I mondott.
; A vádlott lehajtotta a fejét és hallgatott, 
j Az elnök: Mit szól maga ehhez? így történt?

A vátlloh: Nem hiáont, bíró urain!
A hiróság meg kihallgatta Németh Máriát, Sebők 

Istvánt, valamint a végzetes bálon szolgálatban volt két 
' rendőrt. Du ies Pétert és l.nlies Bélát, majd dr. Jeremies 

Risztó és dr. Rttkovina .1 leó orvosok terjesztették elő 
j az orvosi látleletet a megölt Vcnies József sérüléseirőb 
| Ezzel a bizonyítási eljárás végétért.

Az ítélet
Matic-s Alekszandar államügyész ezután megtartotta 

■ a vádbeszédét, amelyben teljes egészében fenntartotta 
j a vádat és szigora btinteíést kért. Dr. Kovács Károly 
| védő azt fejtegette, hogy csak halált okozó súlyos testi 
; sértésről lehet szó. A bíróság ezután meghozta az Ítéle
tet, amelly el bürüsnek mondotta ki a vádlottal számié- 

i kos emberölés biinleltcben és tízévi /egyházra itéde.
Az indokolásban a bíróság kifejtette, hogy a bíróság 

nem látta fennforogni az előre megfontoltságot, de ugy 
: a kihallgatott tanuk, mint az előterjesztett orvosi látlelet 
j bizonyította, hogy a vádlott virtuskodásból, szándéko
san ölte meg Vénieset. mert mind a két szúrás feltétlen 
halálos volt.

Az ügyész és az elítélt íelebbeztek.

40  l á n c
príma szántóföld (szép nagy szállással) 
közel a sztara inoravit'ai vasútállomás« 
hoz (esetleg kisebb parcellákban is)

sza b a d k é z b ő l e la d ó
Bővebb felvilágosítást ad: dr. Horvat 
Móric ügyvéd Sínbotica, (Vilsonova ul.)
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Meghiúsult a második osztrák 
kancellárjelölt missziója is

A nagynéniét párt és a gazdaszövetség hiúsította meg 
Mittelberger kancellárságát

Pécsből jelentik: Még politikai körökben is telieseti 
ismeretlen dr. Mittelberger bregenzi tanár, a tartományi 
kormány pénzügyi szaktanácsadója, akit a keresztény- 
szocialista pártvezetőség most dr. Ender helyett kancel
lárnak jelöl. Mittelberger tanár szerda reggel Becsbe 
érkezett.

Politikai körökben nagy feltűnést kelt, hogy
Innsbruckban beszállt az uj kancellár Jelölthöz
Steldle dr., a Heiniwehr-szervezetek vezére

és együtt tette meg vele az utat Becsig. A pályaudvaron 
a keresztényszocialista párt elnöksége nevében kink dr. 
várta Mitterbergert, akivel egyenesen Scipel kancellár
hoz ment. Több mint egyórás tanácskozás után Mittel- 
berger a parlamentbe ment, ahol már várta a keresz- 
tényszocialista és a nagynéniét párt vezetősége, akikkel 
több ndnt két órán át tanácskozóit, de ennek a tárgya
lásnak semmi konkrét eredménye nem volt.

A helyzetet beavatott helyen most a következőkép 
ítélik meg: Bizonyos, hogy Ender dr. nem akar kancel
lár lenni és az is tény, hogy Mittelbergert lepte meg a 
legjobban, hogy öt szemelték ki a kancellárságra, amely 
tisztségre ö sem vágyódik túlságosan. Most esetleg ar
ról lehet szó, hogy

átmeneti kormány élén Mittelberger tesz. a 
kancellár, de azután átengedi a helyét ismét 

Sebeinek.
Az a kombináció, hogy Rintelen lesz esetleg az uj kan
cellár, minden alapját elvesztette, mintán Rintelen meg
sértődött azon, hogy a keresztényszocialista párt Pu
dert akarta a kormány élére állítani és csak másodsor
ban gondolt rá. Így ha most a párt hozzá is fordulna, 
Rintelen már nem vállalná a kancellárságot.

Az újabb bécsi jelenté: el; szerint
Mittelberger kfmcelDrjeO'itslgc igen rövid c'etü 

volt
A gazdaszövetség parlamenti frakciója délutáni érte
kezletén úgy határozott, hogy ticrii vesz részt olyan 
kormányban, amelyet Mittelbergcr alakit meg és ezt

Elhalasztották a besktii bünper 
tárgyalását

A bíróság elrendelte báró biíckendorf Káz- 
mér, volt divizióparancsnok kihallgatását

Oszijckrol jelentik: Az őszijeid törvényszéken na
pok óta tart a bcskai hiinper fűtárgyalása, amelynek 
eredetileg tizenöt vádlottja volt, de a tárgyaláson 
csak heten jelentek rncg. mig a többiek részben meg
haltak. részben ágyban fekvő betegek. A heskai bűn- 
per, amely már csaknem két év óta húzódik, a mitro
vicai törvényszéken indult meg több bcskai lakos fel
jelentésére. Az előzmények még a világháború első 
évérc nyúlnak vissza. 1914-ben történt, hogy amikor 
az osztrák-magyar csapatok bevonultak Beskára, olt 
több szeib nemzetiségű embert kémkedés vácija miatt 
halálra ítéltek és kivégeztek. A halálraítéltek között 
volt Markoviéi Vladimír, Dumlanovics Szvetozár, dr. 
Yarlesl.a Milán, Ko;ics Szvetozár, Rác Vlado és Jo- 
vannvíes Daniin, akiket a petrovaradini hadbíróság 
Ítélete alapján 1914 szeptemberében kivégeztek.

Az impóriumváltozás után tették meg a kivégzet
tek hozzátartozói a feljelentést Tang! István. Perner 
Jakab, Kttiescl Fú'öp, Pécsi Jakab, Perlat Ferenc, 
(Iriinberger Rózsa, Keiler Erzsébet, Nonnenmaclter 
Péter, Nciiiicninacher Jakali, (iraber Dániel. Reck Ja
kab, Gutwein Dávid, Ervingcr György, Ervinger Má
ria és Griíilberg Franciska bcskai lakosok ellen, akis
nek a feljelentés szerint részük volt a halálraítéltek 
elítélésében. A pert a mitrovicai törvényszéken 1927-t en 
letárgyalták és a bíróság (iriinberger Rózát, Nonnen- 
maclier Pétert, Nonneiwiaclicrt Jakabot nyolc-nyolc 
évi, Ervlngcr Györgyöt cs Ervingcr Máriát pedig há
rom-bárom évi (egyházra ítélte. Fclcbhczís követ
keztéién a telel i vite'i bíróság megsemmisítette az ih 
letet és a per njra tárgyalására az oszileki bíróságot 
delegálta.

Az oszijeki tárgyaláson már csak beim jelentek 
meg, mert Tangl István, Gerber Pániéi és Back Ja
kab időközben meghaltak, Kniesel Fiilöpöt nemrégen 
meggyilkolták. Perlat Ferenc, Orunberger Róza, Er
vinger Róza és Griittbcrg Franciska pedig betegek. A 
hünpcrl Igeics Dráguló, törvén?, széki ebük tanácsa 
tárgyalja, a vádlottakat dr. 11 en.er Iliig.? őszi eki ügy
véd védi.

A tárgyaláson a vádlottak tagadták a terhűkre 
rótt bűne- c'ckményt és egyre azt hangoztatták, hogy 
a kivégzésekben teljesen ártatlanok. A v'dö a vádlói
tok kihallgató-a után indít? állj ózta, hogy hallgassák 
ki tanúként Liiekcndori Kázmér bárót, aki abban az 
időben divizióparancsnok 'olt. Az ügyész ellenezte a 
volt divlzióparancsnok kihallgatását, de a bíróság el
rendelte, hogy megkeresi az osztrák hatóságokat, 
hogy a Linzben éld tárót hallgassák ki és az erről

a határozatot azzal indokolja, hogy Mittelberger 
voralsbergi tartományi tanácsos járatlan az országos 
politikában. Hasonló határozatot hozott a nagynémet

Ender dr., akinek kancellársága meg
hiúsult

párt is. Mitlelbcrger azonnal levonta a konzekvenciá
kat és szerdán este már el is utazott Becsből.

A kflresztényszccielista-'.'et most uj kancellár- 
jelöltöt keres

és a zűrzavar ezzel teljessé lett

szóló jegyzőkönyvet küldjék meg az oszijeki törvény
széknek.

A biróság a kihallgatási jegyzőkönyv megérkezé
séig elhalasztotta a tárgyalást.

Öt év helyett két és fél — 
két év helyett öt

fő tárgyalások a felebbviteli bíróságon
Növiszadról jelentik; A noviszadi felebbviteli bi

róság szerdán tárgyalta Spitzer Hermann szombori 
kereskedő bűnügyét. Spitzer az ügyészi vádirat sze
rint 1923. november havában özvegy Buradzsics Sán
coméval adásvételi szerződést kötött, amelyet szét
szakított és másnap Buradzsicsucnak egy másik szer
ződést adott át. amelynek tartalma nem egyezett 
rncg az előző szerződéssel, úgyhogy ebből Buradzsics- 
liénck, aki azt hitte, hogy az előző napi szerződést 
kapta meg, 11.000 dinár kára volt.

Az, ügyészség azzal is vádolta Spitzer Hermannt, 
hogy Szügyi Sándor szombori lakosnak ütvén vágón 
fát adott el. de a szállítmány 58.892 kiló fává, keve
sebbet tartalmazott, mim amennyi a szállítóleveleken 
fel volt tüntetve. Végül azzal volt vádolva, hogy en
gedélyt adott Petrovics Nikola szombori lakosnak, 
liogy a vádlott fatelepén öt vagon fát elhelyezzen, a 
fát azonban Spitzer Hermann később eladta és a vé
telárat magának tartotta meg.

A szombori törvényszék c: évi január 25-ikén 
Spitzer Hermann kereskedőt kétrendbeli csalás, egy- 
icndbcli közokimthamlsitás és •„"'■rendbeli sikkasztás 
miatt ötévi fogházra, ötezer dinár pénzbüntetésre és 
polgári jogainak őz ,v ,e való elvesz 'síre Ítélte.

Dr. (iyurgyev i oskó felebbviteli i iiósági ale'nök 
büntető tanácsa s; dán tárgyalta mii■- llokon a bűn
ügyet. Az iratok é.s tanús állomások o.si Ivasása inni 
Spitzer Hermann védője, dr. Szekulies Milán a i : i- 
nyitás kiegészítését kérte. A biróság re n adnia li.lyt 
a védő előterjesztésének, mert a vádlóit a szombori 
törvényszéken nem úgy védekezett, mint a felebbvi- 
téli bíróságnál.

A védő nagyi,atásu beszéde titán a bíróság meg
semmisítette az. első'okú ítéletet, felmentette a vád
lottat a közoki,•atbamisi,ás vétsége alól é.s a bünte
tését kél és fél évi iogbázra, kétezer dinár pénzbün
tetésre és polgári jogainak öt évre '.aló elvesztésére 
ítélte.

Dr. Szekulies Milán védő semmiség! panaszt je
lentett be.

*
Ugyancsak szerdán tárgyalta a felebbviteli biró- 

jság Csalics Milán maliidén gazdálkodó ügyét. A no
viszadi törvényszék mull övi november 22-én kétévi

Van jő  rádió és van lep jobb, 
Van olcsótól legolcsóbbig, 
Legeslegjobb és mégis legolcsóbb 
A három lámpás Eumig.
Ez megcáfolja a közmondást, 
Hogy: olcsó húsnak leve hig. 
Konráthnál megkaphatod olcsón 
És mégis jó az Eumig.

{egyházra ítélte Csalics Milánt, mert 1924. szeptem
ber 25-ikén Sztarapalánkán, ahol csendőr volt, Mar- 
cikics Vláda csendőrtársa kíséretében, — akit a no
viszadi törvényszék elkülönített tárgyaláson ebben az; 
ügyben ötévi börtönre ítélt — behatolt Saracs .lován 
palánkai éjjeli mulatójába, ott Saracs Jovant össze
kötözték, a vele \adházasságban elő Ratkov Emíliát 
pedig puskatussal bántalmazták és kényszeritették, 
hogy a szekrényből előadja az ott őrzött pénzét. Azon
felül tíz. üveg sört és egyéb értéktárgyakat vittek

A noviszadi felebbviteli bíróságon dr. Gyurgycv 
Boskó felebbviteli bírósági alclnök büntető tanácsa a 
szerdai tárgyaláson megsemmisítette az Ítéletet és 
Csalics Mihály volt csendőrt ötévi fegyházra Ítélte. 
Az elitéit védője scminisési panaszt jelentett be.

Danii Ferenc huszonháronicves horgos! mészáros
segéd 1927. március 13-ikún éjjel egy kocsmai vere
kedés alkalmával halálos szúrást ejtett Berta Mihály 
szentai lakoson, aki néhány órával később belehalt 
sérüléseibe.

Danji Ferencnek másnap kelletett volna a Katona
sághoz bevonulnia és az előző éjszakát barátaival 
mulatozással töltötte. Társaságukban volt egv leány 
is, aki miatt Danji és Berta között verekedés támadt. 
Amikor Berta barátaival hazafelé ment, Danji több 
társával megtámadta 'Bertát és leszúrta.

A szuboticai törvényszék ez évi január ?1-ikéi1 
kétévi fogházra Ítélte Danjit, akinek a büntetését a 
noviszadi felebbviteli biróság szerdán egyévi fogház
ra szállította le-

TŐZSDE ■ ■■
Zürich, április 24. (Zárlat.) Beograd 9.1275, Pár's 

20.31, Lóndini 25.2125, Newyork 519.4?. Brüsszel 72.15, 
Milánó 27.2675, Madrid 73.40, Amszterdam 208.70, Ber
lin 123.16, Bécs 72.96, Szófia 3.75, Prága 15.38, Varsó 
58.25, Budapest 90.525, Bukarest 3.08.

Noviszadi terménytőzsde. április 24. Búza bácskai 
é.s bácskai tiszavidék 79 80 kilós 240—245. bánáti pa
ritás Vrsac 79—80 kilós 237.50—240, szeretni 79—89 
kilós 244—24b, zab bácskai 240—245, bánáti 237.50— 
240, tengeri bácskai és szeretni 257.50—260, bácskai 
V. és szerémi V. 260—265, bácskai VI. és szerémi \  1, 
267.50 -270, bánáti 255—257.50. Liszt: Ogg és Og bács
kai 340—550, kettes számú 320—350, ötös szánni 300 
-•310. hatos számú 28Ä- 292.50. hetes számú 275— 
282.50, nyolcas számúi 207.50-212.50, korpa bácskai éj 
szerémi jutazsákokban 180-182.50, bánáti jutazsákok
ban 177.50—182.50. Irányzat: gyenge. Forgalom: 42 va< 
gon búza, 16 és fél vagon liszt, 24 és fél vagon tengeri,
1 vagon zab, 50 vagon tengeri. Összesen: 134 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, április 24. Határidőüzlet; 
Búza októberre 26.16—26.34, zárlat 26.27—25.28, má
jusra 24.56- 24.70, zárlat 24.57—24.58. Rozs októberré 
25.19- 23.45, zárlat 23.19 23.20, májusra 21.84 21.98. 
zárlat 21.8.4 21.85, Tengeri májusra 26,45—26.70, zár
lat 26.6t--26.62. júliusra 27.06 27.26, zárlat 27.21 — 
27.22. Készárupiac: Búza 24.85 —26.05, takarmányárpa 
26.25 27, köles 27.50 28,50, tengeri 27.25 29.40, kor* 
pa 18.5C 18.75, rozs 22 22.J0, sörárpa 27—29, zab 
25.50—26.56.

Winnipeg} terménytőzsde, április 24. Középárfolya
mok: Búza május (120) 121 háromnegyed, Julius (122 
eg.vnyolcad) 123 ötnyn'cad, október (122, 123 ötnvolcad.

Liweroooli terménytőzsde, április 24. (Zárlat.) Bu- 
! za máim (8 sb t c i 'l J) 8 h 5 és (él d, július 8 sh 

9 egynegyed d) s Ji 0 ’ cg--nyolcad d, október 9 sb 
1 ötnyolcad d) 9 U, 2 egynegyed d.
-------— M iM M RC t>  ( I  f t  f  1» 7 — — II

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése szerint 

:i jugoszláv vizek mai állása ,i kövclkczö: Duna: Bez- 
i'áu 31,4 ( 13). Apatin 453 ( 12), Almás 423 ( 12),
Vukovár 370 ( ! 2), Palánka 55S ( 4), Noviszad 383
(•-11). Zcmuii (50 (- 0), l’anescvó 442 2), ÍSzmcde-
ruvó 5 5 ( 0), (ársava 424 ( 1 2), Bráva: Marii,or 60 
( + 8), Oszijck 188 20). Száva: Zagreb -34 (_Sl,
Sisak 293 (—42), Jasenovac 572 (—32), Bród 537 
(-19). S.unac 466 (—17). Mitrovica 542 15). S..bac
385 ( D. Beograd 410 ( -0). Tisza: Szeula 405 (—10), 
Becsei 350 e--S).
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VÁROSI SZÍNHÁZ. Hétfő, április 29: Anna Karen/inn. 
Dráma Tolsztoj regénye után.

Kedd, április 30: Protekció. Nuáié Branislav komédiája. 
(Az Oszijek—noviszadi nemzeti színház vendég
játéka.)

VÁROSI SZÍNHÁZ hangversenytermében szombaton, 
április 27-ikén Hauser Endre hegedűművész hang
versenye.

*
FIFKA. Csütörtöktől vasárnapig Cirkuszhercegnő, Kál

mán Imre operettje. My dearling, Kis lány trikóban, 
slágerszámokat énekli és táncolja Piukovics Manci 
és Kőhalmi Pál.

— A bolgár kormány egy-két mnon bellii vála
szol Nesics köveinek a Pavellcs-iigyben tett Intézke
désekről. Beogradból jelentik a késő esti órákban: Be
avatott helyről származó értesülés szerint Burov bolgár 
külügyminiszter Nesics Ljtiba szófiai jugoszláv követ
nek a Pavelics-ügyben szerdán délelőtt megtett lépésére 
azt válaszolta, hogy az ügyet kormánya elé terjeszti cs 
egy-két napon belül fog választ adni.

— A legfőbb törvényhozó tanács ülése. Beograd
ból jelentik: A legfőbb törvényhozó tanács szerdán 
ülést tartott, amelyen tárgyalták az állami utakról 
szóló törvényjavaslatot, amelyet a tanács által kikül
dött háromtagú szekció már letárgyalt. A szekció 
még nem végzett a nem állami utakról szóló törvény 
tárgyalásával. A legfőbb törvényhozó tanács legkö
zelebbi ülése április 26-ikán lesz, amelyen a nem ál
lami utakról szóló törvényjavaslatot tárgyalják.

— A beogradi tartományi főispán Szentén. Szén- 
tárói jelentik: Szerdán délelőtt Szentára érkezett dr. 
Baltics Vilko beogradi tartományi főispán, aki hosz- 
szasan tárgyalt Qyorgyevics Szlobodán polgármes
terrel. A főispán ezután a főszolgabírói hivatalba ment, 
majd délután elutazott.

— A beogradi tartományi komeszár Becskereken, 
Becskerekről jelentik: Zsivancsevics Mihajlo, a beo- 
giadi tartomány komeszárja Lázics Láza tartományi 
főmérnök kíséretében Becskerekre érkezett, ahol fe
lülvizsgálják a tartományi épületeket. A komeszár és 
a főmérnök czalkalommal bejárják a beogradi tarto
mány egész területét és megvizsgálják a tartományi 
utakat és épületeket. A vizsgálat eredménye alapján 
nagyobbarányu útépítési és építkezési munkálatokat 
fognak lefolytatni.

— Rosszabbodott Sztepánovics vojvoda állapota.
Csacsakról jelentik: Sztepánovics Sztepa vojvoda ál
lapotában ismét rosszabbodás állott be. A beteget na
pok óta köhögés kínozza és gyakran elveszti eszmé
letét.

— Az o'asz követ a külügyminiszternél. Beograd
ból jelentik: Gall! beogradi olasz követ szerdán meg
látogatta Kumanudi Koszta dr. helyettes külügymi
nisztert. Az olasz követ hosszabb ideig tanácskozott 
a külügyminiszterrel.

— Kölcsönt kap a német államkincstár. Berlinből 
jelentik: A birodalmi krománynak a bankokkal folyta
tott tárgyalásai eredménnyel jártak és a bankok a 
megegyezés értelmében három havi időre százhetven 
millió márkát nyújtanak kölcsönkép az államkincstár 
részére. A kölcsön után a mindenkori bankkamatot 
számítják.

— Kitüntetett pancsevói rendörtisztviselök. Pan-
csevóról jelentik: őfelsége Makszintovics Iliját, 
a pancsevói utlevélosztály főnökéi, a polgári aranyér- 
dtmjellel és Knezsevics Milos detektivfönököt a pol
gári ezüstérdemjeltcl tüntette ki. Az érdemieteket Isailo- 
v.cs Vászó polgármester a hivatalnoki kar jelenlétében 
ünnepélyes beszéd kíséretében adta át a két tisztvise
lőnek.

— A világ minden tájékáról iidvczlik az angol ki
rályt. Londonból jelentik: A király kedden proklamált 

szózata óriási lelkesedést keltett az egész angol biro- ! 
dalomban Az öt világrész minden tájáról küldik az 
üdvözlő táviratok tömeget a király címére a lelkes 
brit állampolgárok. Közintézmények és magánemberek 
küldenek táviratokat a királynak. Megköszönik neki 
a szózatot és szerencsét kívánnak teljes felépülése al
kalmából. Az érdekesebb táviratokat a király szemé
lyesen olvasta el. György király különben már telje
sen egészséges. Nent kell visszaeséstől tartani és az 
orvosok nem adnak ki többé jelentéseket a király ál
lapotáról. Május 16-ikán kezdi meg az uralkodó egy 
hónapos windsori tartózkodását. Az általános válasz
tások alatt Windsorból állandó érintkezésben fog ál- 
lani Londonnal. Windsorból Sandringhamba, majd 
augusztus első hetében Balmorába megy az uraik r- 
dó. A király udvari autón fog Windsorba átköltözni. 
Mary királynő előbb többször ki fog utazni Wind
sorba. hogy személyesen ellenőrizze a berendezési 
munkálatokat. Május első felében a királyné néhány 
napot a Buckingham-palntában tölt, hogy a walesi ' 
herceggel együtt megtartsák a május 9-re és 10-re! 
kitűzött udvari fogadásokat. I

I — Eltemették Henrik porosz herceget. K'elből je
lentik: Szerdán délután egy órakor temették el him- 
melsmarki kastélyának kápolnájából a szombaton el
hunyt Henrik porosz herceget, Vilmos excsászár öcs- 
csét. A temetésen n é " » » r —Mr v'*t részt. A kopt».

sót egészen elborították a koszorúk és virágok. Vil
mos excsászár orchidea-ko.izo.ut, Húidenburg elnök 
pedig fehér rózsakoszorut küldött. Koszorút helyez
tettek a ravatalra az angol, dán és svéd király, vala
mint a holland királynő is. A gyászszertartás meg
kezdése előtt Vilmos excsászár fiai váltották fel a 
diszőiseget és az egész gyászszertartás alatt ők ad
ták az őrséget a ravatal mellett. Hindenburg elnököt 
a fia képviselte a temetésen, amelyen a tengerészeti 
és hadügyminisztérium is képviseltette magát.

— A Narodna Banka Igazgatósába májas Il-ikén 
tárgyal a szezőnhitelshről. Beogradból jelentik: A Na- 
rodna Banka igazgatósági ülését május 11-ikíre hív
ták össze. Az igazgatóság a szezonhitclnyujtásról fog 
tárgyalni és értesüléseink szerint a Narodna Banka 
a legmesszebbmenő mértékig hajlandó szezonhitete
ket nyújtani az exportőröknek, különösen pedig azok
nak, akik búzát exportálnak az országból.

— A noviszadi ügyvédi kamara kiiMöftsé^e az 
igazrágilgymlniszternél. Beogradból jelentik: Szrszkics 
Milán igazságügyminisztert szerdán délben felkereste 
dr. Adamovics István, a imviszadi ügyvédi kamara el
nöke és Mocs Sándor dr, vezetőségi tag és megköszön
ték a miniszternek, h'ogy az uj kamarai beosztás 
megalkotásánál meghagyta a noviszadi kamarát teljes 
hatáskörével. Elmondották még a kiküldöttek, hogy két 
érdemes vajdasági ügyvéd jubileumának megünneplé
sére készül a kamara. Dr. Vla'-ovics Iván sztaribecseji 
ügyvéd ötvenéves, Csirics Milán dr. noviszadi ügyvéd 
pedig negyvenéves ügyvédi jubileumát ünnepli. A kikül
döttek meghívták az igazságügyminisztert az ünnepség
re. A miniszter szívélyesen fogadta a noviszadi kamara 
kiküldötteit, megköszönte a kamara figyelmét és meg
ígérte, hogy elmegy a jubileumi ünnepségekre.

Eladó szálloda!
Bánát legnagyobb kereskedelmi városában a 
legforgalmasabb helyen eladó szálloda házzal 
és teljes berendezéssel együtt a tulajdonos be
tegsége miatt, minden elfogadható áron Hozzá 
tartozik étterem. sörcsarnok és egy külön 
korcsma helyiség. Cim a kiadóhivatalban tud
ható meg. 3P95

— Jogerős leit a v:ká"zi evangélikus lelkész meg- 
v.ő'rr-' iso. Vrbászról jelentik: Április elsején a vrbászi 
evangélikus hitközség Konráth Vilmos torzsai lelkészt 
választotta meg lelkészének. A választás ellen egye
sek felebbezést nyújtottak be a pribicsevicsevi espe- 
rességhez. Szombaton a felebbezök visszavonták fe- 
lebbezésüket és igy a választás jogerős.

— Rácllőleaáőálkimást szer Inch lel a Vatikánban. 
Rómából jelentik: A Vadkárban ór'ári sugár-rendszerű 
rádió leadóállomást szerelnek fel. amelyen a pápa ün
nepélyes alkalmakkor szózatot ing intézni az emberi
séghez.

— Súlyos vasúti szereoe"é"c"ség Oroszországban, 
Moszkvából jelentik: A Csitába haladó személyvonatot 
súlyos szerencsétlenség érte. A vonat útközben kisiklott 
és öt utas meghalt, kilenc pedig súlyosan megsebesült.

— HaszmlTió üollá-bo k e ü '4 p mcx'kól forrada
lom. Newyo kból jelentik: A’eril.ó városinak statiszti
kai hivatala kiszámította, hogy a legutóbbi forrada
lom mennyi pénzébe kerül a nemzetnek. Rengeteg 
épület hamvadt el a fo- adatom alatt, vasútvonalak, 
gépek pusztultak cl, rengeteg értéktárgy és haszná
lati cikk került a fosztogatók kezébe. A teljes kárösz- 
szeg a statiszt’bai hivatal nirgáDapitisa szerint busz 
millió dollár. M'g egy ilyen költséges forradalmat 
ebben az évben nem hiúra el a mexikói Liidzsé.

— A kikindai »Narodni Glasznlk« miivér.zestéle.
Kikindáról jelentik: Szombaton este volt a kikindai 
»Narodni G’asznik« első művész estéje. Az estélynek 
nagy erkölcsi sikere volt, ami elsősorban a lap szer
kesztőjének Fecics Vojiszlávnak az érdeme. A gazdag 
programból elsősorban kiemelendő! Grifíl Lajos ócskái 
plébános bravúros hegediijátéka. Nagy sikere volt Pe- 
csics Márónak, akinek kellemesen csengő szoprán hang
ja szépen érvényesült. Sok tapsot kapott romin Milos. 
Hatásos volt még három kis humoros jelenet, me
lyekben a kikindai műkedvelők arattak síként. Az es
téllyel kapcso'a.tosan képzőművészeti kiállítás te volt, 
amelyen a kikindai művészek mutatták be alkotásaikat 
Szép kollekciójával szerepelt Szemenyei Ferenc. Elő
ször lépett a nyilvánosság elé nagyobb rajz és kép
gyűjteménnyel Daljev Iván szobrászművész. Szép és te
hetséget reveláló munkát állítottak ki Pecics Mara és 
az orosz liceum növendékei.

— Wlnterry Szuboticán. Winterry, a'kitűnő gra
fológus vasárnap'g marad Szuboticán és Wjlsonova- 
ulica S. szám alatt (a Dunav-biztositóval szemben) 
vállal grafológiai analíziseket. Szuboticáról Wifiterry 
Dalmáciába utazik, több társulat mcgltivásir».

H a s z n á lja  Ön Is a l e g k e d v e l t e b b

c i p ő 
k r é m e t

— Elítéltek két csaló cipészsegédet. Kikindáról je
lentik: A kikindai törvényszék Gyurgyevics-tanácsa a 
napokban tárgyalta Schenk Péter és Windt Jakab 
molini cipészsegédek bünperét. Az volt a vád ellenük#, 
hogy Keml József jómódú molini cipíszmester nevé
ben 13000 dinár értékű árut vásároltak a kikindai 
Reiter és Kern cégnél. A Papdy Ferenc cégnél ugyan
csak ők 12.000 dinár értékű árut vásároltak Keml ne
vében és a vételárról váltót adtak, amely alá odaha- 
misitoíták Keml nevét. A csalás kiderült és most a 
kikindai törvényszék Schenk Pétert egyévi, Windt 
Jakabot pedig hathavi börtönre Ítélte el.

— Terjed o liim'ö’árvány Angliában. Londonból 
jelentik: A Kent grófságban fekvő Grawesend hely- 
ségban vasárnap óta hat himlőmegbetegedés történt 
Ketten meghaltak himlőben.

PENSION „ S E E G R E T L “
ü ía r la -W ö 'th , a wfírthi tó partján

Gyönyörű fekvés. — ,£zép szobák. — Elismerten 
jó konyha. — O l c s ó  á ro k

— Sulyokra fordult í ’o Izsa Milán betegsége. Prá
gából jelentik: Hodzsa Milán állapota a lapok sze
rint súlyosbodott és a betegnek állandóan magas elá- 
za van. Pozsonyi és prágai orvosok konzíliumot fog
nak tartani felette.

— Május 30-ütán lesznek az uj választások Angliá
ban. Londonból jelentik: Baldvin miniszterelnök szer
dán nagy beszédet mondott az alsóházban és bejelentet
te, hogy a király kéziratát május 15-ikén olvassák fel az 
alsóház ülésén. Ez a kézirat iogja feloszlatni az alsó
házat és az uj választásokat május 30-ikára tűzi ki.

URADALMI TEJESDÁRÁNY kg.-ként 16—18 di
nárért az összes Korhee-üzletekben kapható.

— Vczeke'ni küldték a bécsi Dominikánusok rend- 
fönökít, Pécsből jelentik: Nagy feltűnést keltett annak 
idején, hogy a bécsi Dominikánusok rendiőnöke vak
merő szélhámos áldozata tett. Egy Fucks József ne
vű fiatalember rábeszélte, hogy készitlesen vallásos 
filmeket és elvállalta a filmfelvctelek elkészítését. 
Ezen a cimen százezer shillinget csalt ki a rendfőnök
től. A filmíelvételck meg is kezdődtek, de Fucks a 
pénzt elmulatta és a filmszínészek a rendfőnök elten 
indítottak pert. Az ügy kivizsgálására a Dominiká
nusok prokuratora Rómából Bécsbe utazott és a rend- 
iönököt vezeklésre kolostorba küldte.

C yo rs an, k e lle m e s e n , fá jd a lo m  n é lk ü l

Ílsait; _  f3 I | , s|t, 
a  őyíMíis’o t  é s  a  b e l e k e t

n M .A GN A.^
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— Az argentínai jugoszláv kivándorlók sorsa. Beo-
gradhól jelentik: Drinkovics Máté szociálpolitikai mi
niszter szerdán délelőtt hosszasan tárgyalt dr. Ba- 
tonnal, a minisztérium kivándorlási osztályának fő
nökével és Orizogono dr. volt argentínai követtel. A 
tanácskozáson az argentínai jugoszláv kivándorlók 
szomorú helyzetéről volt szó és megbeszélték azokat 
az intézkedéseket, amelyeket az argentínai jugoszláv 
kivándorlók kulturális és gazdasági helyzetének javí
tása érdekében kell tenni.

— Szeszőliomást rendez he a tengeren Amerika. 
Londonból jelentik: Newyorki hirek szerint az. Amerika 
és Európa kőzett! hajóforgalom számára a nantucketri 
világítótorony mellett »szcszállnmást- rendeznek he, 
ahol a kiinduló hajók szeszesitalokkal látják cl magu
kat, a beérkező hajók pedig leadják megmaradt kész- 
kdeiket, amelyeket ki’lönhen a tengerbe kellene dob
niuk. Állítólag már elindult Halifaxból egv nagy gő
zös, roskadásig megrakva szeszesitalokkal. A haiótár- 
saságok nagyon érdek'' hick a terv iránt, mert attól 
tartanak, liogy az amer kai kongresszus meg fogja til
tani olyyn hajók befutását amerikai kikötőbe, ame
lyeknek fedélzetén akár egy csepp szeszesital is van.

!
A szépség az nagy hatalom, nőnek kincs,

Arckrémekből DE SZÁNK  ÍN  Á l. jobb szer nincs |

— Betörés Belaeikván. Beiaerkváról jelentik: 
Springer Mihály belacrkvai temetőőr feljelentést tett a 
rendőrségen, hogy mialatt feleségével a moziban volt, 
hétezer dinár készpénzt és eg.v öltözet ruhát elvittek. 
A rendőrség megindította a nyomozást.

— Eladta a lefogblt irtlt. Kik ódáról je'entik: A 
kikindai járásbíróság több hitelező kérelmére végrehaj
tást rendelt el Mirkov Rada kikindai kereskedő ellen. 
A végrehajtást Miskovics Bozsidár végrehajtó fogana
tosította és mikor az árverezésre összegyűltek, látta, 
hogy a Jefoglalt áru hiányzik. Miskovics feljelentésére 
a bíróság s'kkasziás miatt egy havi fogházra itcltc Mir
kov Rádát.

U F F -fé le
mogyorós tejcsokoládé

ú j d o n s á g !
— Operasloodás Vrbászon. Vrbászról jelentik: 

Denics Vladimir orosz operaénekes kezdeményezésére 
a vrbászi műkedvelők a közeljövőben előadják Csaj- 
kevszky világhírű operájának a »Pique damc«-nak két 
fe’vonását. A női főszerepet Korell Irénke énekli, míg 
a kart a vrbászi kaszinó énekkarának legjobb erőiből 
állítják össze. Az operaelőadás iránt nagy érdeklődés 
nyilvánul meg Vrbászon és a környékén.

— Helyreállt a régi telefon- és távfrószolgálat az 
apatini postán. Apáimból jelentik: Az apatini postahi
vatal telefon- és táviróisztályán keddtől kezdve hely
reállt a régi szolgálati idő. A postahivatal táviró- és 
telefonosztálya reggel 8 órától megszakítás nélkül este 
9 óráig do'gozik.

NÍATfSAU elismert pedagógus 3

szünidsi otthona ás mtsrnátusa
V Ö 'sL A U j Schlumbergerslrasse 20 

Német nyelvoktatás Prospektus

— Házasság. Popper Lajos, a Phöbus Olajkeres
kedelmi R. T. igazgatója folyó hó 24-ikén Budapesten 
házasságot kötött Sándor Erzsivel, néhai Sándor Izi
dor, a Krishaber és Schlesinger cég volt főnökének leá
nyával. (Minden külön értesítés helyett.)

— Legényhátorit Csőben. Noviszadról jelentik: 
Csupurt István és Kérdi János csábi legények munkából 
hazatérőben az uceán összetalálkoztak Huberth Pá! 
Huberth Péter és Tircnbach Miklós csébi legényekkel. 
A fiatalemberek között szó.á'tás. majd veszekedés kez
dődött, amelynek során Csupurt és Kérdi kést rántot
tuk és mind a három legényt megsebesítették. A szűr- 
kálókat a esendőrség letartóztatta.

Fáradtság ~  kimerült ég akadályozzák a munkát, 
zavarólag hatnak az életkedvre is. A reggeli vagy 
rizsi nnakávéba 2—3 kávéskanál Ovomaltiiie felfrissíti 
az eleniyedt szervezetet.

Bírálat . . .
»Edgar Waliacc egy-zeriien veszedelme a ház
tartásnak, az egészségnek, a zsebnek, sőt az 
ebédnek is! A háztartásnak árt, mert azokon a 
a napokon, amikor egy-egy Wallace-kötet ke
rül a házba, a háziasszony éppen csak a leg
szükségesebb dolgokat végzi cl. Árt az egész
ségnek, mert a Wallace-regény olvasását lehe
tetlen abbahagyni, úgyhogy kedvéért az éjsza
kát is meglopja az ember. Végül árt a zsebnek 
is. mert a Wallace-regény rajongói inkább más 
egyébről mondanak le. de a legújabb kötetet 
mégis megveszik...»  H. M.-né

— A ktdal kereskedők egyesületének aj vezetősége. 
Kuiáról jelentik: A kulai kereskedők és gyáriparosok 
egyesülete vasárnap tartotta meg évi rendes közgyű
lésé;, amelyen Kirilovics Izidor elnöki megnyitója után 
Zscravica Vásza egyesületi jegyző felolvasta az egye
sület muH évi működéséről szóló jelentését. Glässer 
Lajos pénztári és Tállyai Kálmán könyvtári jelentése 
után az uj tisztikar választása következett. Finök lett 
Kirilovics Izidor, alelnökök: Mrdjanov Jefta és Flamm 
Ferenc, pénztáritok: Glässer Lajos, könyvtárnok: Túl
ival Kálmán, jegyző: Zseravlca Vásza. A választmány 
tagjai: Schneser Sándor, Herceg Szteván, Acsanszki 
Vujin, Surszik János, Barna Mátyás. Berkovics Rezső, 
Knefcly Géza, Schmidt Gáspár, Récsci Miksa, Szemző 
Ignác, számvizsgáló-bizottság: May Bálint, Treuer 
György és Veszelinovics Petar.

— Leszállították a tomerini hitvesgyilkos bünte
tését, Noviszadról jelentik: Szilák István temerini gaz
dálkodó a múlt év augusztusában konyhakéssel szivetl- 
szurta a tőle különváltál! é'.ö feleségét. A kritikus napon 
az asszony munkából jött haza és az uceán összetalál- j 
kőzett férjével, aki kérte, hogy térjen vissza hozzá. Az ; 
asszony erre nem volt hajlandó, mire Szilák kést rán
tott elő és az asszony szivébe szúrta, aki nyomban 
meghalt. A noviszadi törvényszék tizenöt évi (egyházra 
Ítélte a gyilkost. Szerdán a ffilebbvlteli bíróság Gyur- 
gyev Boskó tanácsa a 92. enyhítő szakasz alkalmazásá
val megváltoztatta az elsőfokú bíróság ítéletét és Szi
lák Istvánt tiz évi (egyházra ítélte.

— Az egyetemi végzettségű pénzügyi tisztviselők 
pótlékot kérnek. Bengradból je'entik: Szerdán Beo-
gradba érkezett az egyetemi végzettségű pénzügyi 
tisztviselők deputácii'ja, hogy a kormánytól ugyan- | 
azoknak a pótlékoknak kiutalását kérje az egyetemet I 
végzett pénzűi:vi tisztviselők számára, mint amilyené- | 
két a bírák és az első kategóriába tartozó közigazga
tási tisztviselők kapnak. A dtputációt dr. Krbezsa za- 
grehi tisztviselő vezette és részvettek abban a zagre- 
bi, szarajevói, mosz'ári. szpiiti és ljubljanai pénzügyi 
tisztviselők kikülc'i'ótel. A deputáció a tisztviselők ké
rését memorandumba foglalva nyuitc.tta át dr. Svrlju- 
ga Sztánkó pénzügyminiszternek, aki megígérte, hogy 
a kérést a kormány elé terjeszti és egyheti utasítást 
adott, hogy számítsák ki a kérés teljesítésének pénz
ügyi hatását, A deputáció ezután felkereste Szrskics 
tgazságiigyminfszfcrt, Korosec közlekedésügyi mi
nisztert, Goszpodnétics pénzügyminiszteri segédmt- 
nisztert és i.ázics Zsikát, a belügyminisztérium segéd- 
miniszterét.

— Sponyoináthával fertőzött hajó kikötése ellen
késekkel védekeztek. Newyorkból jelentik: Apiabó! 
(Samoa) jelentik, hogy a lakosság késekkel felfegy- 
verkezvi megszállotta a kikötőit és meg akarta aka
dályozni' egy‘Cjzélandból érkező hajó kikötését, mert 
a .hatón-több. utas iiáthalázhan megbetegedett. A rend
őrség osztatta szét a tüntetőket.

A tavasz, és az egészség. A tavasz első megnyilat
kozásai gyakran annyira elbűvölnek bennünket, hogy 
minden elővigyázatosságról megfeledkezünk: levetjük 
a tne'cgcbb ruhát és helyette könnyű ruhát veszünk 
fel. Ez a hirtelen ruhaváltoztatás igen gyakran súlyos 
meghűlést vonz maga után, amely nagyon könnyen 
veszélyes megbetegedéssé fajulhat. Éppen ezért aján
latos, hogy a meghűlés első és legkisebb megnyilat
kozásánál azonnal megfc’efő szerrel védekezzünk a 
könnyelműségünk okozta baj e’.len. Ilyen megbízható 
szer a »Bayer« Kresival, ez a kellemesizii szirup, amely 
gyorsan megszabadít bennünket a meghűléstől és min
den más kellemetlenségtől, ame'y a meghűléssel szo
kott járni.

— Időjárás. A meteorológiai intézet jelenti: A na
pok óta tartó hűvös időjárásban hamarosan nem vár
ható változás. Továbbra is az északi, északkeleti, bár 
gyenge légáramlás marad az uralkodó, nagyon lassú 
ielmeicgedéssel. Az ie'őprognozis: változatlan felhős 
és főleg éjjel bűvös idő várható helyenként éjjeli 
faggyal.

Halálozás. Noviszadról jelentik: Novi-zadun 
meghalt özvegy Öffenbaehcr Dávidné. A köztiszteletben 
álló uriasszonyt szerdán temették el nagy részvét mel
lett. Az elhunytban, dr. Offenbacher Dávid ügyvéd az 
édesanyját, dr. Schossberger Sándor orvos anyósát 
gj ászolja.

Gyomor és hasbintalniak, izgékonyság, migrén, 
kimerültség, szédülés, szivszorulás, rémes álmok, 
ijedtség, általános rosszullét, csökkent munkaképes
ség megszűnhetnek azáltal, hogy a beteg naponkint 
reggel éhgyomorra megiszik egy pohár természetes 
»Ferenc József« keserüvizet. Orvostanárok dicsérik 
azon értékes szolgálatokat, nic'yeket a Ferenc Jdzsel 
víz járványok idején is mint biztos és enyhe hashajtó 
teljesít. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és 
íiiszciiizlctekben. 39

Százötvenezer varjut lőttek a Bácskában. Sznm- 
horból jelentik: A Vajdaság egész területéit, de főkép
pen Bicskában erősen elszaporodtak a varjak. A tar
tomány ezért elrendelte, hogy indítsanak pusztító 
hadjáratot a varjak ellen, amelyeknek darabjáért tiz 
dinárt fizet a tartomány. A leszámolást most tartot
ták meg és kitűnt, hogy nehánv hónap alatt száz- 
övenezer varjut puszt'toítak cl Bácskában. A lelőtt 
.varjakért iif.ppú dinárt ügetett ki a uttoiiuiirjv

8 napig érvényes előfize tési 
kedvezm ény c Bácsmegyei 
Napló olvasóinak E  d  c a r 
W a lla ce 15 uj regényére

A r é m b ic ó
A  m e g t o r lá s
K a tó  e s  a  t i s e k  
A v e r s e n y  p a r ip a  
A h a t a lo m  k ö n y v e  
A  Sri ró  v é t k e  
A  k é k  k é  ;
B o n e s  u r  L o n d o n b a n .  
A  t i t o k z a t o s  h á z  
A g y é m á n í  f o ly a m  
A to O a s  k íg y ó  
A  13-as s z o b a  
A b o s 'Z ’jáJJó  
A  p é n z e m  is 'tó  
A  i iü r o m  tö lg y  l iú k a
Teljes csonkitatlan fordítás
ban, díszes könyvtári kiállí
tásban, dúsan aranyozott, kék- 

szinü vászonkötésben 
kötetenként

b ekö tve 2 4 “— d in á r .

A  kötetek terjedelme 240— 320 oldal
Havonként 2 kötet jelenik m e j !

Későbben ugyanez a kiadás csak jóval 
m a g a s a b b  áron kerül forgalomba

— —■ Kivívandó ét olviáhitóan kitöltír«* 8 napon belül beküldendő — —

Bácsmegyei Napló kiadóhivatala
Sub o tic a

Ezennel megrendelem a 15 kötetes
olcsó W a llticp.sorosa lót 

vászon kötésben
Kötetenként 21 dinárért. Havonként 2 kötetet veszek 
át itt dinárért. ír  első k ite l májas 1-én jelenik meg.

1. .1 köteleket személyesen veszem át.
2. köteteket postán kérem. .4 Itt dinár és portó

költséget tessék után vét el ezni.
(A nem kiri'iit törlendői

olvasható Mltiira»

pontos eim
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R Á D I Ó
Johann Slranss-estét rendez a ljubljanai rádió

A csütörtök i m iisor k iem elk ed ő  esem ényei
A vétel kedden sem volt kifogástalan, mégis né-1 «adóból közvetít a leadó A'zenekart Gabrilovics Oszip

Y>ány állomást kitünően lehetett fogni. Zavarmentes 
volt a bécsi leadás és Bécs hallgatóinak ezúttal is 
ritka élvezetben lehetett részük. A bécsi filharmonikus 
társaság közreműködésével Strauss Richard-estét ren
deztek, amelyen a zenekart maga Strauss Richard 
dirigálta. Elsőrangú volt a kattowitzi vétel is, a pro
gramon Verdi »Álarcos bál« cimü operája szerepelt 
és úgy a közvetítés, mint az előadás tökéletes volt. 
Nagyon jó előadásban kaptuk Bresslauból Kálmán 
Imre operettjét, a »Marica grófnő,<-t, azonkívül a bu
dapesti stúdió kitűnő előadásban hozta ki Eugen 
Seribe »Egy pohár viz« cimü vigjátékát. A kedvezőt
len légköri viszonyok miatt Stockholmot nem sikerült 
fogni és ig.v azt sem lehetett megállapítani, hogy Ba- 
lokovies jugoszláv hegedűművész mcgtarlotta-e hang
versenyét. I

A csütörtöki programon az érdekes prózai elő
adások dominálnak, de azonkívül néhány operaelő
adás és nívósnak Ígérkező hangverseny is tarkítja a 
műsort.

Érdekes hangverseny hallható klubljandból, ahol 
a studió Johann Strauss-estét rendez a rádiózenekar 
közreműködésével (20.00). Figyelemre méltó a buda
pesti filharmonikusok Brahms-estjc is, amelyet a Vi-

SPORT
O eleszlin játszik  jobfefe^lvédet 

R o m án ia  ellen
Ö s ? ,z e á ’l i t o t t á k  a  j u g o s z l á v  v á l o g a t o t t  c s a p a t o t

Zagrebból jelentik: A Jugoszláv Labdarugók Szö
vetsége kedd este tartott t&nácstilésén dr. Pandakrrvies 
szőve,ségi kapitány javaslatára a következő váloga
tott csapatot jelölték ki a május 10-ikén Bukarestben 
eldöntésre kerülő Jugoszlávia—Románia mérkőzésre:

Mihelcsics
Ivkovics Beleszlin

Arzenijevies Prcmerl Gyorgyevics 
Marjanovics Hilrec Perska Cindrics Giller 

Tártaié;,ok: Joksics, Gmajnicski, Marjanovics.

HORGOS
Marlonosi diákJlusdg—Horgosi Szrpszkn Omladina 

3:0 (1:0). Biró: Ncdeljkov. A rrartonosiak könnyen 
győztek. A gólokat Csongradac II. (2) és Grubánov 
lőtték. A martr.nosiak közül Csongradac II.. Rónai és 
I’eljin kap.is tűntek ki, míg a horgosiak közül Lazare- 
vies és Milanov voltak jók. A biró sok hendszet el
nézett.

Vrbászon ját.zök a VSC— Szombori Szoko mér- 
kö est. Novivrbászról jelentik: Vasárnap esedékes a 
Vrbászi SC bajnoki mérkőzése a Szombori Szokovai. 
A mérkőzés eredeti eg Szomborba van kisorsolva, de 
a VSC és a Szí ko között megegyezés jött létre, mely
nek c: lein. ben a inérkö rst Vrbászon tartják meg. A 
Öntesz vasárnap Csantaviren játsza le esedékes baj
noki mérkőzését és a mérkőzést előreláthatólag biz- 
to an fogja nyerni.

A ViTiszi SC közgyűlése. Novivrbászról jelentik: 
A Vrbászi SC szombaton este tartotta meg évi ren
des közgyűlését. A jelentések meghallgatása után az 
évközben kivált vezetőségi tagok helyére választottak 
uj vezetőket. II. elnök Schmidt Frigyes, pénztáros 
Mannweier József, intéző Kohl Károly, szertáros Wag
ner György lett. A választmányba Seidl Gyula nyom
datulajdonost választották be.

BEI ISTYE
BSK (Belislyi) Croalia (Oszilek) 3:1 (2:0). Kz 

oszijeki csapat elbizakodottan ment a küzdelembe s ez 
megboszulta magát. Az eredmény teljesen reális. A 
legjobb játékosok Antunovics, Tcpert, St'hovics és 
Hauzlics voltak. Klein Jakab (Oszijek) biró kitünően 
vezette a mérkőzést.

DOLN.II MIHOLJAC
Makktibi (Oszilek)—Szloga (Bolnll Miholjac) 5:2 

(3:2). Az oszijeki Makkabi bemutatkozása Miholjácon 
sikerrel járt. A csapat nagy lelkesedéssel küzdött és 
teljesen megérdemelte a győzelmet. A Makkabi komoly 
jelöltje lett az oszijeki II. osztályú bajnokságnak. A

vezényli (20.00). Prága is a filharmonikusok hangver
senyét közvetíti, a műsoron a legkiválóbb zeneszer
zők müvei szerepelnek. A közvetítést átveszi Zagreb 
is (19.30). Bácskai az ott v: u-Jégszcrep'ö Ada Sari 
olasz koloraturénckesnő hangversenye hallható. A 
műsor nagyohbrés; t a Icgistr.crlébb operákból va'Ő 
operaárlákhál áll (20 00).

Operaelőadást nyuit Bresslnn, ahonnan Albert 
Lortzing népszerű operája, a »Cár és ács« hallható 
(20.03). Frankfurt Weber 'Bűvös vadá.zá—t közvetíti 
(21.45). Hamburg Mozart »Figaró házassága« c inü 
operáját tűzte csütörtöki műsorára 08 55) Milánó is 
operaelőadást nyuit. miír r a Verdi egyik dalműve 
szerepel (20.80). Az cgyctlzn op;:ct előadás Nápoly- 
bői hallható (21.02).

Érdekes prózai-előadást nyújt Dmventry, ahon
nan Shakespeare »VIII. Henrik« és »Antonius és Cleo
patra« cimü drámáiból hallhatók részletek '22.15). I 
Bern Shaw »Vissza Mathuzsealemhcz« című darabját 
közvetíti C-3.20).

P-sograd zenés előadási nvu.it (22.25). előtte pe- ' 
dig Szioladinovics Szr.tcn Koszaiul'' ;s Tóniiről, a ju
goszláv müvészélet egyik kimagasló alakjáról tart 
előadást (22.03).

A válogatott csapatban ezúttal ismét Beleszlin. a 
SzANI) kiváló kccklc játszik jobbMivédel, inig a csa
pat többi tagjafjköziil^3~ -3 la zngrebi Gr.adianskiból és 
a ßeogradski SK-ból kerül ki. ipig a Jugoszlávia. 
HASK, Concordia és a mitrovicai öradjanski egy-egy 
játékossal vannak képviselve a válogatottban.

A jugoszláv válogatott csapat Bukarestből egye
nesen Párisba utazik, ahol május 19-ikén a francia 
válogatottal mérkőzik. Ezen a mérkőzésen mindazok 
résztvesznek, akiknek játéka a bukaresti meccsen ki
elégíti a szövetségi kapitányt.
» ♦  ♦  W "

gólokat Brod (4) és Majer lőtték. Bittel Simon (Oszi- 
jek) kitünően vezette a mérkőzést.

CSEPIN
Sport (Csepin)—Makkebi ID (Oszilek) 5:1 (1:1).

B raun k isasszony
holland uszőnó', aki legutóbb 1 :2 1 ,2  perc 
idővel uj világrekordot allitctt fel a száz- 

méteres hátuszáshan

I Junius 2-ikán kezto inek az országos bajnokság 
mérkőzései. Zagrcbből jelentik: A JNS keddi tanács
ülésén elhatározták, hogy az < r: zúg' -■ bajnoks g mér
kőzései junius 2-ikán kezdődnek. Szob liea bajitól csa
pata a SzANlJ ezen a napon a hcogradi .Ití- -/ íviaval 
mérkőzik Szuboticán.

BACSPETRCVOSZELÓ
Szoko Széniéi R eln ísk i 0:0. Italát«; nicTo- 

zés, biró Szabó Sándor. A mérkőzést nagy :.'.é b;:, ját
szották le.

II IUI HTT. <8s-ÍV '?»'?• 'S» ------ -
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A „Cirkuszhercegnő“ a Lifkába?'. — A
„Hullámvasút"’ a i árosi 'ríozibau

A film legnépszerűbb operett-bonvivanja, flarry 
Imáiké végre isméi hálás szerephez jutott Kálim : f.mra 
operettjének, a Cirkossá iccgiiö-nck filmváltozatában, 
amelyet csütörtökön mutat he a Liika-mozi. A rendező 
nagyon mozgalmas, eleven filmet csinált az operettből 
és a szcenáriunion sehol sem érezni fölöslegesen a film 
színpadi eredetét, miután a l ép mindvégig teljesen film
szerű. Az ét h--'gőzös tehát nagyon jól sikerű’t és a füni- 
ope.-ett sikerének egyeli kellékei: a szép kiállítás, látvá
nyos jelenetek és elegáns t  illettek egész fegyvertára is 
felvonul a siker érdekében.

Az orosz nagyhercegnő cs a tiszti uniformist ideig- 
óráig a cirkuszi mülovar jelmezével felcserélő herceg 
szerc’mi történetét sok ötlettel és jókedvvel dolgozza fel. 
a film, amely bővelkedik olyan epizód-figurákban és je
lenetekben, amelyek sok derével szövik át a szentimen
tális szerelmi történetet. Maiidig mozgalmas színpadi és 
cirkusz-jelenetek, szép nők, uniformisok, estélyi toilet- 
tek, szóval mindaz felvonul a filmben, ami a szórakoz
tatásnak nélkülözhetetlen kelléke az operettben.

A főszerepet Harry Licdtke játssza, mint mindig 
most is mosolyogva, elegánsan és közvetlenül. A cím
szereplő: Hildo Rosch uj csillag és az ilyen primadonna- 
szerepre szépsége és hódító megjelenése predesztinálja, 
A szubrettszerepben egy nagyon formás cs bájos fiatal 
színésznőt látunk, a többi szerepek pedig a kitűnő Vere
bes Ernő, Hans Junker mann. Picha, Kempers és a né
met íilmoperett-gárda más kitűnőségeinek a kezében 
vannak. A Cirkuszhercegnő sikerét csak még növelni 
fogják azok az ének- és táncbetétek, amelyeket Piuko- 
vics Manci és Költőim: Pál adnak elő ízlésesen és bo
szorkányos ügyességgel.

A varieté-filmek sorában előkelő helyet foglal el a 
Városi Mozi csütörtöktől kezdve szinrekerülő uj filmje, 
a Hullámvasút. A »Rutschbahn« volt az első beszélőfilmek: 
egyike és ha hozzánk néma formájában kerül is, nem 
érezzük sehol a dialógusok hiányát. Ez a regényből át
dolgozott cirkuszfilm Richard Bickberg kitűnő rendezé
sében a mindvégig izgalmasan érdekes cselekményt szé
pen és mozgalmasan dolgozza fel.

Egy fiatal lányról van szó a filmben, aki mostoha- 
apját védekezés közben megöli és azután elbujdosva 
egy halott fiatal lány neve alatt él tovább. A halott lány- 
fivére rájön a csalásra, de nem jelenti fel a lányt, liánéin 
ellenkezőleg foglalkozáshoz segiti. Egy cirkuszhoz ke
rülnek, ahol híres artistákat nevel belőlük egy ismert 
elown, aki beleszeret a lányba. Csakhogy a fin is szerel
mes a nővérének hanzndott artistanőbe és ez az a drá
mai mag, ameyből azután az izgalmas bonyodalmak 
származnak.

A kitünően rendezett, izgalmas filmnek van néhány 
nagyszerűen megcsinált része, igy például a szcdiíöcn 
vakmerő akrobatamutatvány felvétele az utolsó jelene
tekben és sok szép londoni uccai [elvételt is látunk a 
képen. A főszerepet a rokonszenves, daliás Louis Bercii 
és a rövid idő alatt a legelső filmszínészek sorába emel
kedett Heinrich George játssza, nagyszerű ábrázolóerő- 
vel. A női főszerepben egy uj szülésznő: Eec Midién 
tűnik fel, egy kisebb szerepben Erna Morcnál látjuk, 
viszont és egy artistát Szőke Szakáll alakit igen közvet
lenül cs ötletesen. A műsort, amelynek bizonyosan meg
érdemelt sikere lesz, egy burleszk és egy filni-ltiradó 
egészíti ki.

(I. I.)
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SZÍNHÁZ
A belacrkvai Radnieski operettestje. Belacrkváról 

jelentik: A belacrkvai Radnieski sportegyesület mű
kedvelői nagy sikerrel előadták a »Rajnai szerelerr 
és bor« cimü operettet. A női szerepekben Oberding 
Käthe, Schmidt Liza, Risshauer Mária és Schmidt Má
ria tűnlek ki, míg a férfiszerepekben Kriebel Ádám, 
Gyuróka Adolf, Gyuróka Sándor, Gáspár András. Gás
pár J. és Dukert Ferenc arattak sikert



KÖZGAZDASÁGI

A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

„ A  k ir á ly  szavai tetté v á lta k “
A  k e r e s k e d ő k  o r s z á g o s  s z ö v e t s é g é n e k  k ö z g y i i i é r e

Zagrebból jelentik: Vasárnap tartotta évi rendes 
közgyűlését Zagrebban a kereskedők országos szövet
sz. :e. A közgyűlés kimagasló eseménye a szövetség el
nökének, fírünwald Ernest nagykereskedőnek érdekes 
elnöki megnyitó beszéde volt, amelyben a kereskedő- 
világ és az ország egész közgazdasága nevében

hitvallást tett a király által január 6-ikán inau- 
gurált uj rezsim mellett

és áttekintő módon vázolta a kereskedővilág kívánsá
gait, amelyek teljesítésétől az ország gazdasági viszo
nyainak megjavulását várja.

Az utolsó közgyűlésünk óta eltelt időt — mondotta 
Grünwald — két teljesen különböző periódusra kell osz
tanunk, mert időközben állami éktünkben olyan fordulat 
következett be, amely teljesen uj alapokra fektette az 
ország életét és ennek folytán az ország gazdaságát is. 
Mig utolsó közgyűlésünkön még optimisták voltunk, ab
ban a reményben, hogy az akkori rossz helyzet nem 
hosszabbodhat már, az események bebizonyították, hogy

a végleges gyógyul;'« előtt még el kelleti jön
niük a legfeketébb napoknak.

A pártszenvedélyek nyílt gyűlöletté fajultak.
— A pártgyülölet átterjedt a gazdasági körökre is, 

úgy hogy
az egyik országrész fogyasztói bcjkottálták 

a másik országrész termékeit.
Voltak kereskedők, akik akár drágábban .de szívesebben 
vásárolták árut a kiiiíöídön, mint a másik országrész
ben. A kereskedelmi érintkezés magában az országban 
teljesen elb.idegült, mert a kereskedők tudva, hogy vala
melyik politikai párt ellenőrzése alatt állnak, vigyáztak, 
hogy ezekben a zavaros időkben no tegyenek olyant, 
amit akkor bűnül róttak fel nekik. De még egy és, 
ugyanazon vidék gazdasági köreiben is villongások tá
madtak, mert voltak olyan elvakult kereskedők is, akik 
azt vallották, hogy a gazdasági érdekeket fel kell ál
dozni a politikai pártok érdekeinek.

— Amint azonban minden nagy feszültséget eny
hülés vált fel, itt is nemsokára bekövetkezett a fordulat, 
amely uj életszakot jelentett az államnak. Mindenki 
éiezle, hogy ez így nem lehet tovább, öfc'ségének a 
királynak pedig január 6-ikán keit kiáltványából min
denki uj irányt adott az ország életének. A király sza
vai: »keresnünk keli uj módszereket, ul utakat kell 
egyengetnünk« régóhajtott orvosság volt közgazdasá
gunk fájó sebeire,

A k'.ó'y szavai tetté váltok 
az uj kormány megalakulásánál is, amelybe elsőrangú 
szakemberek kerültek be az egész országból, úgy hogy 
mindenki meg lehetett győződve, hogy a rend és munka 
uj korszaka nyílt meg. A je’.en'egi kormány mentes min- 
íenié'.e politikai befolyástól és tekintettől, úgy hogy 
minden minszte/nek módjában van tiv.tg ’dtan megvá
ló 'tani progranij.it. Ma minden jó inic'ativa érvényre 
juthat és éppeii érért hivatottak a gazdasági szerveze
tek, hogy konstruktiv munkásságukkal alkalmat adja
nak a mérvadó tényezőknek a jó ideák megvalósítására.

— Eddigi összes panaszainkat, kéréseinket meg
hallgatták ugyan, de egyet sem teljesítettek. Ezért köte
lesség miiek tartom, bog- ni st az uj rezsim alatti első 
I özgyiilésünköu, mindnyájunk nevében újból felsorolja n 
mindaz, amire a kereskedőviiágnak égetően szüksége 
van.

— Már hosszú idő óta
az egész gazdasági világ várja a íorga’mi adó 

kérdésinek megoldását,
mert a jelenlegi forgalmi adó nagy nehézséget képez a 
kereskedelmi forgalomban. Erről a témáról már sokat 
tanácskoztunk és a legjobb volna, hogy az összes eddig 
elhangzott javaslatot beterjesztenénk egy szakértőbizott
ságnak. amely a pénzügyminisztérium vezetése mellett 
a végleges megoldást meghozná ebben a kérdésben.

Régi kiváltságunk uj ipartörvény meghoza
tala Is,

hogy ebben a tekintetben is a többi haladó államok mellé 
állhassunk. Nagyon fontos a kötelező tagságú szakszer
vezetek megalakítása is, mert ez előmozdítaná nemcsak 
a szakkérdések egyöntetű megoldását, hanem nagyban 
növelné a szolidaritás érzését is az egyes foglalkozási 
ágakban.

Ideje volna már az üzletek zárórája végleges 
rendezésének is

és itt az alkalmazottak jogos követeléseinek tekintetbe
vétele mellett, számolni kell az egyes foglalkozási ágak 
speciális viszonyaival és a fogyasztó közönség érdekei
vel. A jelenlegi rendeletek éppen a legnagyobb üzleti 
forgalom idején záratják be a boltokat némely szakma- 
ben.

A fogyasztási szövetkezetek ir.óg min iig nagy 
károkat okoznak a kereskedőknek, 

mert ezek különböző adó- és szállítási kez.vezményben 
részesülnek az állam részéről cs árujukat nemtagoknak
is eladják.

— Ezeken a speciális kereskedelmi problémákon ki
vid sok általános gazdasági jellegű kérdés is vár meg
oldásra. A legfontosabb talán az, hogy

kn.lkerepkcí'ekiti politikánknak szilárd progra
mot kcl’l adri és ezz~! kapcsolathon végleges 

revízió alá kell venni yánioolitli.áokot is. 
Nekünk piacot kell keresnünk mezőgazdasági termé
nyeink részére, de ugyanakkor tisztában kell lennünk, 
melyik hazai ipart kell védenünk és mennyiben. Egy 
állandó irányelv ebben a tekintetben rendkívül fontos a 
magániniciativára nézve, amely csak akkor érhet el 
eredményeket, ha tudja, hogy az általános gazdaság- 
politikai irányelvek hosszú éveken keresztül ugyanazok
lesznek.

— Vasúti forgalmunk, az ország gazdasági életének

Az u j a d ó tö rv é n y  v é g re h a j tá s i  u ta s í tá s a
F ord iíofta: Szabó M ihály Sztaribecsej 
Jegyzetek a 83-ik szakaszhoz

(Folytatás)
szakaszban azok a jövedelmek vannak [ részvénytársaság a föld ésEbben

! fölsorolva, amelyek az adó kivetési alap kímunkálá- 
i sakor a mérlegszerinti nyereségből levonatnak, 
I amennyiben azok a számadásokban bevételkiut van
nak föltüntetve. Ilyenek

ben jüvcdelmcztcti-e vagy
földbirtoknál a kataszteri tiszta jövedelem esik levo
nás alá. Az épületeknél, tekintet nélkül arra, hogy 
azok a részvénytársaság szükségleteire szolgálnak-e, 

1. uj részvények kibocsátásánál a névértéken te- I vagy egészben vagy részben bérbe vannak adva, 
befolyt összegek, mert ezek csupán a vállalatba j azok az összegek vonandök le, amelyeket oz addtato 

a vállalat! súg (illetve adókivető bizottság)
lül
fektetett tőke növekedésére 
folyó ügyleteivel azonban 
csenek;

2. mivel az előző üzleti évből eredő összes nye
reség már meg vau adóztatva, emiatt az előző üzleti 
évből származó nyereség dthozat nem számítható az 
e.dóköleles jövedelemhez, hanem a következő évi mér
leg szerint mutatkozó üss rnyei eségböl levonandó;

3. hogy valamely más adónem alá tartozó, de a 
vállalati adózást is érintő egy és ugyanazon jövede- j nak-o mentve vagy pedig 
lem kétszeres adózása elkerülhető legyen, elrendeli a • társaságoktól élvezett őszi

vonatkoznak, 
riféle kapcsolatban nin-

törvény, hogy azoknak a vagyontárgyaknak jövedel
mei, amelyek más adónem alá tartoznak, vagy azok 
(múlt pl. uj épületek), melyek ideiglenes adókedvez
ményben részesülnek (a 37. szakasz II. résre alapján) 
a mérlegszerű tiszta nyereségből levonassanak azon 
összegek erejéig, amelyek az illető adónem szerint az 
adókivetés alapjául szolgálnak. Ilyenekül tekintendők 
a ház- és földjövedelem és ugyanígy a hazai rész
vénytársaságoktól élvezett osztalékok is.

Magától értetődik, hogy ezeknek a jövedelmeknek 
levonásából következik, hogy ezek után a jövedelmek 
után fizetett adók nem számíthatók bele a vállalat 
régié költségeibe, mert ezáltal a vállalat jövedelme 
kétszeresen lenne apasztva. Ha pl. egy cukorgyárnak 
ó.Sliiá dinár kataszteri tiszta jövedelmet feltüntető, ré- 
patcrmclésre használt ingatlana van, de ennek jöve
delme a mérleg szerint 60.000 dinár, úgy a mérleg- 
szerinti össznycrcségböl csupán 6.800 dinár vonható 
le. Ha pedig e föld után fizetett adó az önkormány
zati pótadókkal együtt 900 dinár és ez a vállalat ki
adásaiban szerepel, akkor ezt az összeget a mérleg- 
szerinti nyereséghez hozzá kell adni.

A föld és házbirtnk jövedelme a vállalati tiszla 
nyereségből levonandó tekintet nélkül arra, vájjon a

alapja, olyan állapotban van, hogy itt is sürgős orvos
lásra van szükség. A gazdasági körökből érkező pana-j 
szók olyan komolyak, hogy azoknak sürgős orvoslása 
elöl nem szabad elzárkózni. Nem kisebb figyelmet érde
mel a hajózás, különösen pedig a folyamhajózás. A mi 
véleményünk minden esetre az, hogy

a 1 lyamhejózőst privát kezekbe ke'l add, a 
vasutakat pedig legafílíj is konimerclolizálnl 

kell.
— Ami a Nemzeti Bank hitelpolftik íját illeti, azt Is 

alaposan meg kell reformálni és pedig úgy. begy
az összes országi é-zek egyeniá irúprtéicen. 
gazdasági erejük arány ’iban jussinak hitelek

hez.
Vonatkozik ez úgy a rendes, mint a szezonhitelekte.

A jyiróságok megreformálása is nagy érdeke a
kereskedőviiágnak, mert

a gyors és modem hirá hodás alapja minden
állam jogbiztonságának,

Csak a teljes jogbiztonság biztosit a kereskedőknek 
normális hitelviszonyokat a külföldön. Nem szabad 
szem elöl téveszteni, hogy az ország kereskedelmének 
fontos része külkereskedelem!

- Végül a mák a reményemnek akarok kifejezési 
adni, hogy a régí'iajtott és sokat ígért

gazdasági partement,
a legfelsőbb gazdasági tanács megalakulása mar nem 
várat soká magára. Meg soha sem volt a gazdasági kö
röknek olyan alkalmuk megvalósítani céljaikat, mint ép
pen most.

Grünwa’d beszédét a király éltetésével fejezte be és 
kijelentette, hogy az uralkodó energiája garancia arra, 
hogy az, ország minden polgára szebb jövőnek nej 
elébe.

házbirtokot a saját rezsf- 
peJig bérbeadja őket. A

a liüzadó kivetési
alapképen állapított meg.

Ha az ingatlanok csak az év bizonyos részében 
voltak a vállalat tulajdonában, akkor a levonás csak 
a birtoklási idő arányában eszközölhető.

A föld- és házbirtok jövedelmein kívül a mérleg
szerinti nyereségből levonatnak a házéi részvénytár
saságoktól élvezett osztalékok is, tekintet nélkül arra, 
hogy azok a társaságok a vállalati adó alól fö> van- 

adókötclcsck. .4 külföldi 
tatékok, még ha az illető 

társaságoknak a királyság területén bejegyzett kép
viselőségük vagy ingatlan vagyonuk van is, a nyere
ségből nem vonhatók le. kivéve, ha beigazolást nyer, 
hogy ezekre a jövedelmekre a külföldön már megfe
lelő adót kellett fizetni.

Járadékadót a vállalatok csak a kamatok és já
radékok kifizetése alkalmával, mint az. állam iukasz- 
szánsai fizetnek (a törvény 71. szakasza). Ilyen ese
tekben a beszedett adók. ha a beszedés a hitelezők 
által történik, átmeneti jelleggel bírnak és a tiszta 
nyereségre nincsenek befolyással. Ellenben, ha a vál
lalatok ezt az adót nem a hitelezőiktől vonják le, ha
nem a kamatok és járadékok kifizetése, vagy elszá
molása alkalmával a saját jövedelmeik terhére szá
molják el, akkor a befizetett adók nem tekinthetők a 
vállalat rezsi kiadásaiként és igv az adókivetési alap
hoz hozzászámitandók.

4. A járadék-adó alól mentes kamatok: a posta
takarékpénztárnál és a 76. szakaszban felsorolt, a vál
lalati adó fizetése alól mentes összes szövetkezeteknél 
(63. szakasz 4. pont) elhelyezett betétek kamatai, to
vábbá az állami és tnás olyan kölcsönök kamatai, 
amelyek a föntálló speciális törvények alapján a já
radék-adó alól mentesek (63. szakasz 6. pont).

progranij.it


1929 április 25.10. oldal
B Ä C SV IE G Y E I »

A múlt év végén enyhült a gazdasági válság, 
de az idén újra rosszabbodott a helyzet

Sok vállalat bukását jósolja a becskereki kamara jelentése
Eccskcrekről jelentik: Sztanollovfes Sándor, a becs- 

Ikcreki kereskedelmi és iparkamara titkára jelentést ké
szített a kamat a negyedévi működéséről. A jelentést 
a legutóbbi plenáris ülés egyhangúlag elfogadta. A ka
marai jelentés szerint 1928-ban a Bánát területén 1957 
iparengedélyt adtak ki (1927-ben 2133-at) és töröltek 
1435 iparengedélyt (1927-ben 958).

Az 192-'.. év végén Bánát területén volt 12.379 ipa
ros, 5734 kereskedő, 28$ gyárvállalat, 49 pénzintézet és 
15 biztositó társaság, összesen tellát 18.465 iparenge
déllyel működő üzem.

— Fölösleges hangsúlyozni — mondja a jelentés — 
hogy igen kevés kivétellel fiz egész ipar és kereskede
lem súlyos válságban sínylődik, a gyáriparról pedig 
csak azt mondhatjuk, hogy az összes gyárüzemek alig 
egyötöde van normális üzemben, kétötöde, egyharmad, 
vagy legjobb esetben félüzemmcl dolgozik, a másik két
ötöde pedig teljesén szünetel.

— 1928-be/t a bánátban 24 esődeset volt (1927-ben 46). 
Ezek közül 15 kereskedői, 2 ipari, 3 bank, 1 gyári, egy 
vendéglő,^ és 2 földmives esődeset volt. Míg 1927-ben 33 
kereshető ment esődbe, addig 1928-ban csak 15, tehát 
több mint 50 százalékkal csökkent a kereskedelmi pörök 
száma, mindaemellett nem lehet azt mondani, hogy a 
gazdasági válságot megúsztak. 1928. év végén úgy lát
szott, mintha a válság kissé engedett volna erejéből, de 
most a folyó és főleg a hátralékos adók behajtása al
kalmával úgy látszik, hogy jelentékeny számú vállalat 
bukik meg, mert a legjobb akarat mellett is majdnem ! 
lehetetlen megfizetni az állami adókat, mikor fi keres- i 
kedök, iparosok és gyárosok képtelenek forgalmukat 
megnövelni, amig a fogyasztók legszélesebb rétege, a 
mezőgazdák helyzete nem javul.

— Az 1929. év első negyedében a kamara eredmé
nyes működést fejtett ki a tarifobizottságban, a menet- 
rendkonierenciáu, a zagrebi üzletzárási konferencián, a 
Romániával való közlekedés rendezése terén, az útlevél- 
kérdésben, a barcelonai kiállításon való részvétel fekin-

A reklám szerepe az üzleti tevékenységben
M inél nagyobb a forga lom , annál nagyob b  rek lám ra van szü k ség

A Ráesnie gyei Nup’. í  március 31-iki számában ' 
Komor Mihály tollából megjelent cikke! kapcsolatosan 
sok szó esett az utóbbi időben mindazoknak a komo
lyabb kereskedőknek körében, ahol megfordultam az 
úgynevezett »nagy reklámról«, az intenzív propagan
dáról, mint a ió üzletmenet egyik fö feltételéről.

A Bdcsmcgyei Napló cikke nagyon helyesen mu
tatott rá arra a jelenségre, hogy a mi kereskedőink 
túlnyomó része még mindég nagy idegenkedéssel ke
zeli ezt a kérdést és merem állítani, hogy ennek fő
oka _ az. hogy a reklámot, illetve a reklám sziikseges- 
ságit, vagy helyesebben az erre forditanao összeget 
az érdekeltek mint feleslegest, vagy a legjobb esetben I 
is csak mint többletkiadást tekintik.

A hiba éppen itt keresendő és keresendő abban j 
is. hogy aki a propagandát csinálja, vagv ahogy ná- ! 
lünk mondani szokás, reklámot csinál, vagv rosszul ! 
csinálta, vasv pedig egyoldalúan, tehát megint csak 
rosszul. A hiba nem is mindig a propagandát csináló I 
cégben keresendő, hanem igen gyakran a rossz ta
nácsadókban, a tapasztalatlanságban, mert a legtöbb ! 
esetben nem tartja szem előtt azt. Itogy mikor és ha- \ 
avan csináljon propagandát. Ténv az. hogv mennél 
nagyobb tömeget tud a kereskedő a maga vagv áruja 
részére, mint vevőt megnyerni, annál olcsóbban, vagy 
annyival kevesebb haszonnal kell. hogy az árun túl
adjon. Vonatkozik pedig ez a kiskereskedőre ép úgy. 
mint a nagykereskedőre. A gyáros — sajnos — ná
lunk még mindig azon az állásponton van. hogy gon- 
doskediék a kereskedő arról, hogy az általa gyártott ! 
árun tuladlon. Kivételt c tekintetben csak az a néhány 
szacpangvár és a cipőkrém gvár képez, amelyek elég 
helyeseli és elég érzékkel kezelik ezt az ügyet. A kül
földi gyárosokat és kereskedőket meg sem említem, 
mert hiszen tudvalevő, hogy mindenkor az áldoz ná
lunk legtöbbet reklámra. Gyárosainknak ez a szűkkel)- ! 
litsége eredményezte azt hogy nem tudnak gytírtmd- 1 
nvalk részére nagy vevötömeget megnyerni. így nem 
is tudnak töinegprotiukciót elérni és ennek következ
ményeként a külföldi gyárakkal versen vt tartani.

Sok. sőt talán nagyon sok olyan gyárunk van, 
amelv árujának minőségénél lógva versenyezhetne a 
kiillöldi áruval és mégis alul marad, mert nem tudja 
a tömegprodukcló hiányánál Ingva árulót még hozzá
vetőleg sem oly árért előállítani, néni amennyiért a 
külföldi rdmmaf terhelt áru nálunk niaera kerül.

Egv iclentéktelen példa, amelyet itt idézek, élénk 
bizonvitéka a fentieknek A közelmúltban egyik álta
lam eladott reklámtárgyhoz szükséges faalkatrészt 
(amelv- a küllőidről behozott tárgy értékének alig ; 
10%-át fedte) megpróbáltam heliiddi'n elkészíttetni és 
kitűnt, hogy annak legyártása üt ifibbe kerül, mint Né
metországban az egész tárgy. Pedig ozesetben fáról 
van sző. amelyet talán, ha nem túlzók, nyers anyag
ként mi szállítunk.

A Bácsi negyei Napló cikkírója többek között rá
mutatott arra, hogy nálunk tilos a reklám“ az elavult 
50 év előtti ipurtörvénv alapján. E tekintetben azon
ban item osztom nézetét, mert amire céloz, az való

1 tetében, a borkiviteli konferencián, a becskereki munkás- 
biztosító igazgatóság felváltása irányában stb., stb. A 
kamara ezidö alatt is számos fontos közgazdasági kér-

| désben tett előterjesztést a kormánynak, amelyek közül 
I a legfontosabbak a kővetkezők:

— Memorandumot küldött a kamara a kormánynak, 
hogy a becskereki főispán! hivatali kirendeltség ma
radjon meg mindaddig, míg a tartományi beosztás 
véglegesen nem rendeződik. Előterjesztést tett a k a - . 
mara a naptáregységesités í  Tekében. Beterjesztette

j véleményét a kamara a Lengj cfozszággal, Bulgáriá- j 
i val cs Törökországgal kötendő kereskedelmi szerzö- 
1 ilésre vonatkozólag. Kérte a kamara a kormánytól,
! hogy az állatetetésre szánt gabona behozatala vám
mentes legyen. Indítványt tett a vagonok számának 

! szaporítására. Memorandumot küldött a kormánynak, 
i hogy tegyék lehetővé a nagyobb belföldi böríogyasz- 
: tást és a külföldre való borkivitel emeléséi. Külön , 
i adófelszólamlási bizottság létesítését kérte a kamara I 
Becskerekre és Pancsevóra. Előterjesztést tett a vrsa- 

' ci, belacrkvai és novibecscji postán az ünnepi és cj- 
í jeli szolgálat bevezetésére. Javaslatot tett a statiszti
kai szolgálat szervezésére, a jasatomicsi vámhivatal 

: létesítésére a Romániával való forgalom megkönnyí
tése érdekében, a Magyarországgal és Romániával 
való határszéli közlekedésnél az átmeneti vizűm be
vezetésére stb.

— Május hó végén az ország összes kamarái kon
ferenciát tartanak Noviszadcn. Ezen a konferencián 
szóba kerül az a kérdés is, hogy a legközelebbi kon
ferenciát Becskereken, vagy Dubrovnikban tartsák-e 
meg, mert csak ennek a két kamarának a székhelyén 
nem tartottak még ilyen o: szagos kamarai konferen
ciát. A kamara azon lesz, hogy a jövő évi konferen
ciát Becskereken tartsák meg, ami annál inkább si
kerrel biztat, mert a dubrovniki kamara kiküldöttje 
több izben kérte, hogy őket hagyják legutoljára, mi
vel anyagilag ők a leggyöngébbek.

színűleg QKV szuboticai cég legutóbb megkísérelt sor
solási te.vezetére yrijatkozik. amclvet a hatóság ' ké- I 
sőbb betiltott. Ez az intézkedés talán elavult törvényen 
alapszik, azonban például Dániában már 10 éve áll 
fenn. más országokban pedig, ahol ez a jelenség fel
ütötte felét, azonnal megtették a lépéseket ellene és 
igv Németország is mint pgv másfél évvel ezelőtt ik
tatta ezt a tilalmat a törvények sorába. Annakidején 
még mielőtt ez a törvény Ictreiött. a kereskedők egye
sülete plakátok utján feltett ki propagandát az ilyen’ 
sorsolások ellen és többek között a legsikerültebb pla
kát volt az. amelv egv egérfogót ábrázol, amelynek 
nyílásán vevők búinak be és alatta ez a szöveg volt 
olvasható:

■Rer Ware kauft mit Gaben.
Ber gleicht der Srzckbediiritigcn Maus 
Ren was er glaubt um sonst zu haben 
Bas hat er schon bezahlt voraus.- 

A plakát vezérszava pedig ez volt: »Hausfrauen kauft 
keine Ware mit Geschenkbeigaben.*

Kétségtelenül megállapították azt. hogv a propa
gandának ez a média rossz, mert nem szolgálhatta a 
kereskedő részére azt a jelleget, amelyet bármely más 
propagandaeszköz szolgál, t. i. állandó vevőt nem 
szerez és csak koniunktnrás üzletek céliait szolgálta.

A Propagandának megvannak a maga egészséges 
és évek hosszú során kipróbált eszközei.

Rá akarok itt mutatni egv híres reklám psiho'o- 
gus dr. E. Llsinsky r.éhánv sarkalatos pontiára. amelv- 
h el ugvhiszem szolgálatot teszek mindazoknak, akik 
ezt a kérdést komolyan fogúk fel:

A reklámpropaganda szükségszerűsége elsősorban 
is az illető tizein, vagv cég működési terétől, másod
sorban. pedig a gazdasági viszonyoktól, valamint a 
konjunktúrától is. mindezeken felül Pedig az üzleti 
forgalomtól és pedig ngv a tényleges, mhit az előre 
látható forgalomtól függ.

Mennél nagyabb a, forgatom, annál nagyobb le
het és kell hogy legyen az Illető üzlet propagandáit) 
is. Teoretikus alapon kennven állapítható meg, hogy 
— anélkül, hogy ezáltal valamelyik áru konkurencia- 
képességét beíohásolná — a forgalom fokozásával a 
reklámcélokat szolgáló összeg is szukcesszive fokoz
ható. Elértünk ahhoz, a kérdéshez, liogv megállapít
hassuk. Ipigv mindenkinek ennyit szadab reklámcélok
ra kiadni, amennyit a forgalom után százalékos arány
ban tervszerűin megállapít. Vágj is ugv. ahogy a ke
reskedő adóra, tartalékra stb. bizonyos százalékot 
kalkulál, ngy kell. hogy kalkulálja a reklám célokra 
szánt összeget is és akkor soha sem fogia túlterhelni 
a budgct.iét. még keveshbé fogia megbánni azt. amit 
reklámcélokra kiadott.

A tulaidőnkéreni intenzív propagandához. mint 
legfőbb tényező a következő két tétel számit:

a) Az eladó személyzet, utazó sth. 
h) plakátok, újsághirdetések, katalógus és reklám- 

cikkek. (Sohasem azonban reklám aiánáéktárgyak.) 
Ez utóbbira azért Mvczem a sulvt. mert az ajándék- 
tárgy — amelv ajándékot kell. hogy' reprezentáljon,

mindég csak drága lehet és miután nagy tömegben 
kell ezt szétosztani, tehát még a leglobban menő üz
letre tiézve'is terhes. A reklámcikk ezzel szemben 
mindenkor a legolcsóbb és a leghatásosabb propagan
daeszköz, amelynek nem az a cclia. h..ev a vevőt az 
üzletbe csalin, hanem, liogv a vevőt emlékeztesse az 
üzletre, illetve a bevásárlási forrásra. Emellett a rck- 
iámclkk mindenkor alkalmazkodik az illető üzlet mű
ködési teréhez és mindenkor közszüksée’eti cikk.

Nyitva maradt még a kérdés, hegv a kiilöniéle 
propaganda eszközökre rr.cnnvi iránCv-'b. "fo c'ö Ezt 
a kérdést nehéz volna m'g csak hozzo \t . is kör
vonalazni, mégis nagy általánosságban százs’íkos ala
pon a kővetkező elosztás iön számításba statisztiku
sok évtizedes megálle.P'tása szerint:

1. Elsőrendű önálló propaganda eszközökre .('ö*':
2. ezeket támogató propaganda eszközökre ?l)%;
3. reprezentatív célokat szolgáló propaganda esz

közökre
4. előre nem látható reklámcélokra 70%;
Az a kereskedő, aki ilye tervezet k alapján dol

gozza ki a rsk'ámtervezétet és cinciiéit mindenkor fi
gyelemmel van arra. hogv mikor vásárlóikét? :s a jö
vőig, a konkprrencia mikor és inilvcn propagandát 
csinál, ugv a reklámcélokra kiadott összeg mindég 
csak gyümölcsöző tíkehefektet’-s lesz és arp.nvl-.an fog 
állni az illető üzlet hasznot hajtó forgalmával.

Miután azonban a gyáros, kereskedő, vagv Ipa
ros legtöbb esetben csak egyoldalúan hirál.ia meg ezt 
a kérdést, elmaradhatatlan feltétel az, liogv rcklám- 
bndgctjéitck összeállításánál, vagv a propagandacélo
kat szolgáló eszközök mcgválogatásánál megfelelő 
reklámszakemberek véleményét kikérje és pedig min
denkor olvan szakemberekét akik hosszuéves tapasz
talataikat külföldi tanulmánviiliaik eredményeit, kü
lönböző statisztikák és tanulmányok lesz,űrt eredmé
nyeit a kereskedő, gyáros és iparos szolgálataiba ál
lítják és ezzel nemcsak őt támogatják, hanem keres
kedelmünket és iparunkat is mindannyiunk érdekében 
előre viszik.

Hazánkban sainos nehéz munka az. amelv így 
reánk háramlik, mert mec kell kfizdenünk elsősorban 
a kereskedőink konzervatizmusával. másodsorban 
azonban éppen a reklám-szakmában nagy számban 
szereplő olvan egyének nem szakszerű munkájával, 
akik ezt a szakmát többnyire csak ügynöki tényke
désként és átmeneti kereseti forrásként kezelik. Hi
szem és remélem, hogy kereskedelmi faktoraink ép- 
ugv, mint az érdekeltek előbb-utóbb rá. fognak fonni 
arra, hogv a mi mindenkor készséggel felajánlott szol
gálataink mindenkor csak értéket és idő és összegbenl 
megtakarítást jelentenek számukra.

Schmo1ka S.
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MI ÚJSÁG A LLOYDBAN?
A s z u b o t ic a i  L lo y d  k ö z l e m é n y e i  
Rovatvezető Dr. i’avlovics Miloa titkár

Forgalmi zavarok a vojvodi- 
nai fa- és gabonaszúllitás körül

A noviszadi Kereskcde'mi és Iparkamara bead
ványt intézett a közlekedési niiniszlériumltoz, amely
ben ismételten felhívja a minisztérium figyelmét arra, 
hogy a vajdasági terménykereskedők még mindig nem 
kapják meg idejében azokat a kocsikat, amelyeket a 
passzív vidékek gabonaellátása céljából rendelnek.

Amig a spliti és sibenikí relációban Ogulinon át 
be volt szüntetve a közlekedés, úgy látszott, mintha 
csupán a boszniai vonalakon lennének forgalmi zava
rok a boszanszki- Frédi átrakás nehézségei és a kcs- 
kenynyomtávu kocsik hiánya folytán. Azonban az 
Ogulinon át I íahnáciába irányuló forgalom korlátlan 
megnyitásakor nyilvánvaló lett, hogy a vojvodinai 
vasúti állomások sem rendelkeznek elegendő számú 
rendes nyomtávú kocsival, mert ha ilyen kocsikat ren
deltek, azokat sem kapták meg az illetők. Másrészről 
meg a tél enyhülésével és az idő jobhrafordtllásával 
sem mutatkozott megfelelő lényeges javulás, a Bródon 
át irányuló forgalomban.

A vojvodinai terménykereskedők és malmok a va- 
gonhiánv és a közlekedés lassúsága folytán még műi
dig nincsenek abban a helyzetben, hogy idejében szál
líthatnák a passziv vidékek részére szánt árut. Így az
tán előfordul, hogv egyes dalmáciai cégek, a forgalmi 
akadályok következtében nem bírván szükségleteiket a 
Vaivodinabán fedezni. kénytelenek Olaszországban 
amerikai búzát rendelni. Egy régi noviszadi gabonacég 
a minap levelet kapott egy ugyancsak légi dalmáciai 
cégtől, amelyben ez értesíti a noviszadi céget, hogy 
többé nem köthet üzletet a Ynjvodiitól au a drágaság, 
de főként a szállítás lassúsága miatt, mert például a 
Velencében vásáréit amerikai búza két nap alatt le
szállításra kerül.

Aminthogy nehézségek Vannak a Yojvodhtából 
Dalmáciába való gübonaszállitásnál, Ugyanúgy bajok 
vannak a Boszniából a Vojvodinába való fa- is szén
szállítás körül is. Noviszadi gazdasági körökből szár
mazó információk szerint a boszniai szénbányák tömve 
vannak elszállításra váró készáruval. Egyes fakiter
melő vállalatoknál nagymennyiségű fakészletek men
nek tönkre, mert elszállításukra nincs lehetőség. Hor
vátországban és Szlavóniában ugyanaz a helyzet.

A tavaszi kampány előtt, amikor megindul a foko
zottabb fa- és szénszállítás, különösen pedig a tégla
gyárak, viz'ccs.ipolási társulatok, malmok iih. részére
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szánt apró széníajták szállítása, Boszniából alig szál- I 
litottak tüzelőanyagot és ez az állapot máig sem javuíí I 
ir.cg lényegesen. Ennek folytán aztán intenzivebb a ma
gyarországi szén behozatala, amelynek szállítása gyor
san és biztosan történik. A folyamhajózás megnyíltával 
pedig még nagyobb a lehetősége a külföldi szén beho
zatalának.

Hogy a gyors gabonaszállitást a Vojvodinából 
Boszniába, Hercegovinába és Dalmáciába, valamint a 
gyors fa- és szénszállítást Boszniából a Vojvodinába 
biztosítani lehessen, okvetlenül szükséges, hogy úgy 
az itteni terménykereskedőknek, mint a boszniai faki
termelő vállalatoknak mindig haladéktalanul rendelke
zésükre bocsássák a rendelt kocsikat.

*
Nemzetközi kirakatrendező kongresszus. Ez évi 

szeptember hó-hetedikétől kilencedikéig tartják meg 
Bécsi en a II. nemzetközi kirakatrendező kongresszust 
Ette: i edelmi üzletek kirakatainak bemutatásával egy
bekötve. A nagygyűlés célja a kirakatrendező művé
szet fejlesztése, amely a detail-kereskedelemben a leg- 
fentosabb reklámeszköz.

Gáz- és vizkiállitás. A német gáz- és vizkiállitást 
ez év április hó tizenkilencedikétől julius hó huszon
egyedikéig tartják meg Berlinben.

A szalonikii IV. nemzetközi kiállítás. A szalonikii 
IV. nemzetközi kiállítást ez év szeptember hó tizenötö
dikétől szeptember hó harmincadikáig fogják megtar
tani.

Tagjaink figyelmébe! Jirkovsky tir, csehszlovák 
állampolgár, aki már évek hosszú sora óta a távol ke
leten kereskedelemmel foglalkozik, a beogradi cseh- 
s/lovák követség utján felhívja a jugoszláviai érdekel
tek figyelmét, akik hajlandók volnának komlót és ci
garettadohányt exportálni, hogy ezeket a cikkeket a 
távol keleten jól el lehet helyezni. Jirkovsky ur a pe
kingi csehszlovák követségre hivatkozik mini referen
ciára. Kérjük az érdeklődőket, hogy esetleges ajánla
taikkal forduljanak a következő címre: F. Jirkovsky, 
Charbin (Manjourie), Torgovaja, 23.

Finck—Jones—Libby Inc. cég, 6. Harrison St. New- 
york Qity habot és tört diót óhajtana importálni Ju
goszláviából. A cég tagja az Amerikai Aszaltgyümölcs 
Kereskedők Egyesületének (Merchants Associated oí 
United States Dried Fruit). Bővebb felvilágositásért a 
ncwyorki jugoszláv íőkonzulhoz lehet fordulni.

Spanyol gyümölcsterme'ök és exportőrök nagy
gyűlése. Ez évi szeptember hó 10-ikétöl 25-ikéig tart
ják meg Barcelonában a spanyol gyümölcstermelők é» 
exportőrök nagygyűlését. Felhívjuk gyütnölcsexportőr
jeinket, iiogyhásználják fel ezt az alkalmat a spanyol 
gyümölcspiac viszonyainak megismerésére és vegyenek 
részt ezen a kongresszuson.

llj siliciumgyár Franciaországban. V. Vanson fran
cia cég értesíti a jugoszláv kereskedelmi köröket, hegy 
beíejez*e legmodernebbül felszerelt silicium-gyáranak 
építését. Közelebbi felvilágosításokat a belügyminiszté
rium (Konsularno Trgovinsko Ódelenjc) ad.

Állami szállításokra jogosító bizonylatok. Az álla
na szállításokon való részvételre — mint már közöltük 
— a kereskedelmi minisztérium szigorúan meghat r o 
zst! formájú és tartalmú bizonylatokat irt elő. Nyo
matékosan felhívjuk tagjaink figyelmét, hogy ha az 
előírásoknak pontosan megfelelő bizonylatot nem tud
nál: felmutatni, nem vehetnek részt az, állami szállítá
sokon. Tartsák tehát magukat szigorúan a kiadott elő
írásokhoz. A bizonylatokat csak az illetékes kereske
delmi és iparkamara van jogosítva kiadni.
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B E L F Ö L D
A Jttjt • ./iavctnzka Udruzscr.a Banka osztalékának 

kifizetése. A Jugoszíavcnszka Udruzsena Banka d. d. 
Zagreb sztboíicai ti,lkja április 22-iké:t kezdte kifizetni 
az 1928. évre szóló osztalékot és pedig részvényen
ként 20 dinárt. Megkezdte továbbá a Hipctekarna Ban
ka Ideiglenes részvényeinek a Jugoszíavcnszka Udru
zsena Banka rés zvényeire való beváltását is.

A bácskai tartomány versenytárgyalást hirdet uS- 
é"ités: anyagok szállítására. Szomboíbóil jelentik: A 
bácskai tartomány építészeti hivata'a április 27-ikéro 
versenytárgyalást irt ki a tartományi utak hengerelé
séhez szükséges 3482 köbméter kötőanyag szállításá
ra. Az előirányzott összeg 878.5C6 d nár. Május 2-ikára 
a tartományi utak karbantartásához szükséges 4500 
köbméter kavics szállítására tűztek ki versenytárgya
lást. Az előirányzott összeg egymillió 303.136 dinár.

Újból elárverezték a fcecskereki Frcegán és So
mogyi-féle csemegekereskedéseket. Becskcrekről je
lentik: Annak idején nagy feltűnést keltett Becskere
ken Frcegán Tosa és Somogyi János csemegekeres- 
kedök egyszerre bekövetkezett váratlan bukása. A 
két üzletet akkor hirtelen, a hitelezők tudta nélkül, 
teljes árukészlettel együtt 30.000 dinárért adták el, 
amiért a hitelezők büntető feljelentést is teltek a ke
reskedők ellen. Az árverést utóbb a bíróság megsem
misítette és a két üzletet lezárták, akkorra azonban 
a vevők már nagj mennyiségű árut elvittek. Br. Mija- 
jev Luka ügyvéd csödtömeggondnok most az Érce-

gán-féle üzletet a megmaradt árukészlettel együtt új
ból eladta Grujin Zsárkó speditőrnek, aki először is 
árverező vevő volt. Grujin, aki elsőizben 20.000 dinár
ért vette meg az üzletet, most a kevesebb árukészlet 
ellenére 83.000 dinárt fizetett vételár címén. Somogyi

Nyolc dinár osztalékot fizet részvényenként 
a szubotieai Általános Hitelbank  
A bank egy évi működésének számadatai

Az Általános Hitelbank r. t. Szubotica, igazgató
sá g a  e hó 17-ikén tartotta méricgmegállapitó ülését és 
' hozta nyilvánosságra az elmúlt üzletévi évre vonatkozó 
zárszámadásait. Ez a vezető pénzintézet, amely fiók
jaival, affiliált intézeteivel nem csak a Vajdaságnak, 
de országunknak is egyre jelentősebb faktorává nőtte 
ki magát, az óvatos, előrelátó és határozott üzletveze
téssel az elmúlt évben, a hosszantartó és talán még ál
landóan sulyosbbodó rossz gazdasági viszonyok elle
nére, újból jelentős eredményt mutat fel, amely az 
1927. évi eredményt közel 105%-kal haladja meg. Az 
intézet a közönség széles rétege i én teljes és megérde
melt bizalomnak örvend, aminek legjobb bizonyítéka a 
reá bizott idegen tőkének évről-évre való emelkedése, 
amelyek 1928 év végén már több mint 86 millió dinárt 
tettek ki. E körülmény és a külföldi patronizáló intéze
tek támogatása folytán az elmúlt évben is, amikor az 
általánosan érezhető tőkehiány a pénzintézeteket általá
ban nem csak újabb kihelyezések beszüntetésére, ha
nem a már folyósított hitelek leszállítására is kész
tette, a Hitelbanknak sikerült nemcsak korábbi kibe
helyezéseit teljes mértékben fenntartani, hanem uiabb 
hitelek engedélyezésével a p'n.zsziikét kü’önőscn a helyi 
piacon jelentékenyen enyhíteni. Ezt bizonyítják a most 
közzétett mérleg számszerű adatai is, amelyekből ki
tűnik, hogy az intézet váltó, folyószámla és egyéb 
adósai kereken ÍOO.OOO.CCO dinárt tesznek ki az 1927 évi 
62 millióval szemben, emellett azonban az 1928 decem
ber 31-iki készpénzkészlet és a pénzintézctéknél elhe
lyezett azonnali mobilizálható követelések együttesen 
több mint 11 millió dinárral, továbbá a feltűnően kis
mértékben és itt itt csak külföldi értékben igénybevett
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A priv ilég izált ag rá rb a n k  feladatai
Váltóra vagy ingatlanra adhat kölcsönt a bank

Beogradból jelentik: A Bácstnegyei Napló jelen
tette már, hogy őfelsége Alekszandar kiráiy aláírta a 
Privilegizált agrár bankról szóló törvényt. A bank már 
a legközelebb megkezdi működését. A törvény a bank 
működését a következőkben írja elő:

A törvény 11. paragrafusa kimondja, Hogy a bank 
Inteleket fog nyújtani mezőgazdáknak, vagy pedig ki
zárólag mezőgazdasággal foglalkozó szövetkezeteknek.

A rövidlcjáratu hiteleket mezőgazdasági organizá
ciók kötelezvényeire szabad adni. A banknak csak olyan 
váltókat szabad leszámítolnia, amelyeknek érvénye nem 
hosszabb egy esztendőnél. A váltókon mindig két alá- 

I húsnak kell szerepelnie, az egyik aláírónak feltétlenül 
valamilyen mezőgazdasági organizációnak kell lennie, 

i Nincsen szűk: 'g váltókezesekre azokban az esetekben 
és nem kell a váltót mezőgazdasági organizációnak 
szavatolnia, ha az adós az adósság fejében ingatlan be
kebelezést nyújt, vgy pedig fedezető! a kölcsönt érték
papírokkal garantálja.

Az agrárl anknak jogában áll. bármilyen váltót 
konvertálni, amely magánosoknak vagy pedig magán 
bankok birtokában van.

Hossz.itlc’áratu kölcsönöket csak ingatlanokra 
a Ihat a bank, de csak abban az esetben, ha a 
kölcsönt földvásárlásra fordítják, vagy pedig 
a pénzből pdós' tgok-t k wvei tálnak vagy me- 
zögazlasági épületeket emelnek, vagy mellóri- 

z.áe'ós munkáitokat l'o’ aitak vértre.
A bank elfogadhat be eteket is, kibocsújthat zálog

leveleket és az igazgatóság feladata, hogy elrendelje, 
hogy a bank mikor és miképen rendelkezik a bank mű
ködésére vonatkozólag, de természetesen minden újabb 
intézeti funkcióról egy szabályzatot kell kidolgozni, 
amelyet a' jóváhagyás cé'jából be kell mutatni a föld- 
nevelésügyi miniszternek.

Az igazgatóságnak tizenöt tagja lesz. Az elnököt a 
király ukázzal nevezi ki, hét tagot pedig a töldmive'és- 
űgyi miniszter javaslatára a miniszterelnök nevez ki.

Az elnöknek és az igazgatósági tagoknak Beograd- 
ban kell tartózkodniok.

Az igazgatóság feladatai a következők: rendelke
zik a hitelek nyújtása tekintetében, megállapítja a le
számítolt váltók kamatlábát, megállapítja a hitelek ka
matjának a magasságát, kidolgozza a különféle bank 
ügyek szabályzatát, valamint megállapítja azokat a 
feltételeket, amelyek mellett a bankok dolgozhatnak, 
megállapítja, hogy mely helyeken fognak működni az 
egyes bankfiókok.

A felügyelő-bizottságnak bét tagja van, egyet ezek

András üzletét annak idején Oszvald János vette meg 
10.000 dinárért. Oszvaid most ajánlatot tett dr, Mija- 
jevnek, hogy az üzletet hajlandó 70.000 dinárért meg
venni, de Mijajev dr. az összeget nem találja megfe
lelőnek.

viszlcszámitolás igazolják a Hitelbank változatlan 
liquid voltát.

Végül emltésre méltónak tartjuk és hangsúlyoz
zuk az igazgatóságnak a nyereség hovaforditására vo
natkozó javaslatában azt a határozatot, hogy az el
múlt évben elért és kimutatott, kétségtelenül szép ered
mény ellenére, amely az 1927. évi hozamnak majdnem 
I étszeresét teszi ki, az igazgatóság az 1,082.000 diná
ros nyereségből erre az évre osztalék címen részvé
nyenként változatlanul 8 dinárt fizet, a tartalékalapot 

í azonban — a foganatosítandó leírásoktól eltekintve —
! az alapszabá'yokban előírt 10 %-os dotálás helyett, 

egy további rendkívüli dotációval 1,000.000 dinárra kí
vánja emelni, habár kétségtelen, hogy a bank jelenté- 

l kény más tartalékok felett is rendelkezik, amelyek kö- 
1 ;:ül a mérlegben csupán 1,500.005 dinárral felvett, két

ségtelenül lényegesen nagyobb értékű intézeti pa'.otá- 
| jára óhajtunk rámutatni.

A Hitelbank állandó térhódításának, a már fent fel- 
! hozott mérlegadatokon kívül, további bizonyítéka, hogy 
I az intézet bankügyleteinek összforgalma az 1927. évi 

7 milliárdról az 1923. évben körülbelül 10 milliárd di- 
5 nárra emelkedett, amely összegben azonban az intézet 
1 áruosztályainak igen jelentékeny forga'ma ti ncs feivé-
' ve, m'után ezek tevékenysége b'zományi jellegű.
I A fenti számadatok, valamint a mérleg és igazga

tósági jelentés egyéb adatai is te'jesen igazolják köz- 
gazdasági életünknek az intézetbe helyezett bizalmát 
és azokból arra következtethetünk, hogy a Hitelbank 
rövidesen ugy a Vajdaságban, valamint országunkban 
azt a pozíciót fogja elfoglalná amely öt a céltudatos és

I elővigyázatos munkássága és tekintélyes külföldi tá- 
! mogatói révén méltán megilleti.

közül a földművelésügyi miniszter nevez ki, egyet pedig 
a pénzügyminiszter, a többi öt tagot az évi közgyűlé
sen választják.

Az évi közgyűlést minden évben legkésőbb április 
végéig kell megtartani. A közgyűlésen minden részvé
nyesnek csak tíz szavazat után van szavazati joga. 
Azok a részvényesek, akiknek tíznél kevesebb szava
zatuk van összeállhatnak és ugy szavazhatnak.

A bank megszűnéséről csak akkor határozhat a 
közgyűlés, ha azon a részvényeseknek legalább hárem- 
negyed része résztvett.

A közgyűlés azonban ram változtathatja meg 
a b mkiiak azokat a statútumait, amelyek tör
vényen alapulnak. A bank vezérigazgatóját az

igazgatóság választja meg.
A részvényesek csak akkor kapnak osztalékot, ha 

az állam és az osztálysorrjúték igazgatósaga a befize
tett tőkéjének a hat és fél százalékát már megkapta. 
A tiszta haszonból tiz, de legfeljebb húsz százalékot 
a tartalékalap dotálásra kell fordítani. A nyereség többi 

, része azután az igazgatóság javaslata alapján a köz
gyűlésen, a részvényesek között felosztatható. Őfelsége
a bank élére egy kormánybiztost fog kinevezni.

A privilegizált agrárbanknak ugyanazok a ked
vezményei vannak, mint az állami jelzálog banknak.

Az összes vitás ügyekben a beogradi bíróságok ille
tékesek, de a fiókok területén kötött üzletekből szár
mazó vitás esetekben az illetékes bíróságot kell meg
keresni.

A bank részvényeit kaucióképen akár az állam
papírokat el lehet fogadni és a bank részvényeinek meg 
van a pupilláris biztonságuk. Az agrárbank részvényeit 
zálogul elfogadhatják, a Narodna Banka, az állami jel
zálogbank és a postatakarékpénztár.

A bank nem fizet sem állami, sem tartományi 
adót, A bank összes vagyontárgyai és bevéte
lei mindenfajta adótól és Illetéktől mentesek.

Sőt bank részvényeinek kuponjai is mentesek az adó
kötelezettség alól. A Privilegizált agrárbank az állami 
jelzálogbanktól különféle alapokat vesz át kezelésre. Az 
iiyen alapok után a bank négy és fél százalék kama
tot fog fizetni.

Legjobb hirdetési orgánum  
a„BACSMEGYEI NAPLÓ«
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ének- és táncszám okkal
Filmszereplők :
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kis lány-trikóban

OF* éneklik és táncolják 
Piukovics Manci 
Kőhalmi Pál

hétköznap este Vs 9 órai előadáson, vasárnap minden elő
adáson
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Pénztári és ellenőrző 
tömbök mindennemű 
eladáshoz. — Belföldi 
gyár a világ legtöké
letesebb gépeivel fel
szerelve. — O lc só b b  
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Felvilágosítás és vásárigazolvány kapható:
B u d a p e s t e m  a Vásárirodában, V. AUcotmáctyutca 8. — Í Z U b o l i C  * H 
Kereskedők és gyárosok egyesülete, a Lloyd, az Általános Hitelbank, a Közgazda* 
sági Bank, a Báesmegvei Napló kiadóhivatala, a Rádió Reklám Jugoszlávia

Tgcii tisztelt vevőinknek ezúton hozzuk tudomására, hogy 
szuboticai és Szubotica környékének eddigi képviselője

M aats F i i  l o p  n r  
c é g ü n k  k ö t a f é k é b ő i  k i t é p e t t

es ennekfolytán automatikusan megszűnt nevezettnek az a 
joga, ltogy eégünk részére eladásokat eszközöljön, árut vegyen 
át vagy pedig számiánkra pénzt vegyen fel.

Képviseletünk S z u b o tie á ra  és környékére tovább is 
Szubotieón. Paje Dobanovackog uliea 3. sz. alatt van és kér
jük igen tisztelt vevőinket, hogy rendeléseikkel jelenlegi kép
viselőnkhöz: Jtleiüch löd é  ú r h o z  szíveskedjenek fordulni. 
* „ E l i í a “  g y á r i  í e r a k a t

N o v J s  ad

p r ó b a r e a í ie S é s  m in d e n k i t  m e g g y ő z ,
o y a le jjo íb  kötésű üzlet’ 1 ötiyv a M n .r v ib n  kaptató!

VÁNDOR A NAGY UTÓN
VIDOR IMRE REGÉNYE „y

a gyönyörű lányi karjai közé szorítsa, csókolja,; Sándor is rászánta masát, hogy megkeress' 
érezze. A vérszegény eszménykép elevenné le tt; Margitot. Végigment a folyosón. Az utolsó ki 
aboan a lángban, amely szivébe csapott. j íélfülke volt. Az Isten csak jó szívvel van a sze

Beszálláshoz csengettek. Csak először. Mar- '
git visszafordult, hogy helyére menjen. SándorAbban az időben a vasat még a romanticiz- 

mus naiv korszakát élte. Ez abban is nyilvánult, 
ltogy a menetrendet szent könyvnek tekintette, 
amelyet úgy kell betartani, mint ahogy a niolia- 
medánus a Korán szabályait megtartja. Így tör 
térít, hogy Sándor pontosan érkezett Szolnokra.
Margit vonata is pontosan befutott. Sándor a bc- 
robogó vonat kocsijait erősen szemügyre vette, I .iát és bokáját.
Az egyik másodosztályú kocsi ablakánál meg is , második fokánál 
pillant útin Margitot.
tásra dolgozott. Ug.v
niil beszáll a vonatra cs csak akkor lep Margit í magasságáig. A finom, vékony bokák észvesztő! 
fülkéiébe, ha már az állomásból kihaladnak. ' megvastagodása fiatal kép/e'etct tüzes ostor- í 
Ezért a fedett csarnok egy oszlopa mögé Imit.' csapásokkal korbácsolta és egészen megzavarta. í 
bánna, kiabálás, csengetések. Le- és felszálló ! Sok idő azonban már nem volt. Margit eltűnt a i 

utasok kavargása tombolt a vonat körül. A I kocsiban. Harmadik csöngetés. Rövid, izgató.! 
mozdony vizet vett a darunál. Margit is leszállt, I Sándor is mir odaszaladi. de a kocsi másik fel-I

l meg mindig az oszlop mögött állt. Szemével 
! csókolta Margitot, aki lassan -  gondtalanul a 
j kocsi lépcsőjére lépett íe’. Második csöngetés. 
I A portás hangosan kiáltotta az állomásokat.

rehnesekbez. Margit egyedül volt, újságot ol
vasott. Sándor félretolta az ajtót. Margit felpil
lantott. Egy másodperc. Meredt szemmel néz. 
Sikoltás. Az újság földre buli. És Margit Sándor 
karjai között van. És a vonat már teljes nienet- 
ebesseggei haladt a nyílt pályán, amikor Mar-

Barna iélcipö volt Margit lábán és sárga haris-! git még mindig fuldokló hangon esedezik a csó 
nya. Sándor most látta először Margit harisnya- ' zápor alatt.

byen idők is voltak.) A lépeséi 
. a könnyű nyári szoknya nicg-

Költö lévén, Sándor ha-; libbent - jótékony szellő is segített — és lesel
tervezte, hogy észrevétlc- í kedö mohó szemei meglátták Margit iá’ ál a térd

Sándor'... Az istenért!.

lmgy uiságot vásároljon. Alig pár lépésnyire állt ' 
Sándortól. Es meg most is meg tudta állni, hogy i 
oda ne s >... „u hozz;!. Bizi . hog.v olyan em
ber. aki csak szerelmes, ezt nem tette volna, I te
I IC! I c <c. A í;
Arca b irnáhb-plrr < 
lyiibb Ic't. Sándor 
Margit áttct /ömi 
baja, k'rcsit alai

a a.
’cvcgö kiérlelte Margitot.

■P-P,- tcltchb-götubö- 
képze'-'é'-.cti két hónap alatt 

ánom fehér arca. aratiyszöke 
ái i l.'c.-tn légies c.s-m é’ty- 

I éppé sápadt. Mckfe'clccn irodalmiizü szereimé
nck. Ezt a szép. gömbö'j ií lányt itt maga előtt 
most látta először húsból és vérből való nőnek. 
Izzó vágy, tüzes szerelem lepte meg. hogy ezt

•Ua

f >  fc BZ' XL I ß v e g ä f  » r tö lle ;«
JEjjLBzJLJnLjnL. és il la to s ító  e s z e n c ia

iáróján szállt be.
A vonat személyzete megkezdft

szertartás I iő> .<>r a \ e e itv c  ető fiü viiit. A 
lau/'ik i re ' 1 > ?ei \ ütek. (Közt u még r 
egy roll i M feltuszkoltaf.) A után folyt 
nos fiit.?, dió közben lyukasztóval és keztyüvei 

í eb.zerch é magasra emelt jobb kézzel megad- í 
1 óik az. indeáís jelét. Ezt látva a vonat vezető, 
letette fiiiyii ét. ekeden e'ővette oldalán lógó 

| kürtjét. S, á -áli-tz emelte és a mozdonyvezető 
•felé fordulva erélyesen dudált. Erre aztán a nioz- 
1 donyvezetö a mozdony sípjával fütyült egy cif 
rét és így végre a vonat elindullihtutt. Most i

indulási 
ka -
gv- 
!o-

— He Sándor!
Sándor!. . .

Mikor aztán a csókfergetek ttagv ítéltezct 
elviharzoft és mindakettő elég levegőhöz jutott 
leültek egymás mellé. Akármit kezdett azontúl 
Margit mondani, Sándor rögtön elfogta a kezét 
Szorongatta, simogatta, csókolgatta, babusgatta 
Es folyton csak ezt lehetett tőle hallani: - 
Édes! Drága! Kicsim! Kicsim, édesem, drágám 
Drágám, édesem, kicsim!

A müveit tanítónőt pedig ez a szellemesnél 
igazám nem mondható társalgás nemcsak kiele 
gitöcn szórakoztatta, de örömöt is okozott neki 
A változatosság kedvéért t (szásznál ez a; 
első á'k m is Szolnok utáni már t; iát cső 
kiüo/iak. ||y elfoglaltság mellett természeteset 
alig vették észre, hogy már Pcsl felé közeled 
tek. lökkor Margit végérvényesen a iözan illeti 
döség korlátáit emelte keltőjük közé.

- Ilyet soha többé nem szabad csinálni! — 
mondta. Ha valaki meglátott volna!

(Folyt köv.)

-*» 14112-2

m«r 4li(> d in ú r , apurritu. 80  d in á r . -gr-w 4. 
1 liter viíbes nvUriny csepp eszeacla ele- BE 4  
gendö. — MinlakOldeniéuyf ingyen küld W -4 Snbotlc



1929 április 25.

N Y IL T - T É R
SENAT ORADA SUBOTICE.

J5roj: 4293 1929. scn.

O glas
Savczno sa .Pravilnikom o prijamnim radioapara- 

tirna za privatim upotrebu«- cián 6. i sradskim organi- 
zatornim stalutoin élan 198. sradski Senat npozorujc 
si.pstcvnike radioaparata. da prijave sradskon: Senat« 
s-oju nameru o poslavljanju radioantena. jer ukoliko 
radioantena nece odgovarati uvetiina uredjivanja sra- 
da ili opste sisurnosti duzni ce biti antenu preudesiti.

Subotiea, dne 20. aprila 1929. godine.
4293 (iRADSKI SENAT

P o z iv
HARTMAN I CONEN IZVOZ MESA I). T>. 

na dán 12. maja 1929. godine pre podne u ’í 1 ’ suti 
odrzace svoju

redovnu gödién ju glavnu sk upétinu
n prostorijama dmstva l’rcradoviceva ul. 18.) sa dolc 
saopstenim dnevnim redom. na koju ovimé poziv amo 
deoniéare.

Upravni Odbor.
DNEVNI RED:

1. Odrediivanje zapisnicara i dva ovcrovljaea.
2 F’odastiranje izvestaja upravnog i nadzornog odbo

ra, bilansa i racuna dohiíka i gubitka za poslovnu 
godinti 1928., donosenje rcsenje o ovima, kao i po- 
deljivanje razresnice.

.3. Biranje clanova nadzornog odbora.
4 Evenfnalni predlozi.

Raíiui bilanea 31. marin /929.
[Iiignje: Raéun blagajna 97.341.09: Racun nantesta- 

ja 198.49S.S1: Racun nepokretnine 72.418.98: Racun te- 
kuci 1,607.544.44: Racun zaliha robe 587.121.12: Racun 
oclelenje sapuna 285.493.--: Racun gubitka 151.584.56. 
Iktipuo: 5,000.000.— dinara.

Potrazaic: Racun dionice 3,000.000.—. Ukupno:
d,000.000 dinara.

Ráérni dobilka i gubitka AI. marta 1929. god.
Racun jabukc 319.— : Racun jarrne 913.750.24: 

Racun tnaterijala za pakovanje 782.732.45; Racun 
piale 157.550.—: Racun pauza 65.000.—: Racun 
pogona strojeva 770.348.45: Racun nadnice i -fővár 
1.152.171.94; Racun troskova 749.486.36: Racun odelc- 
nje sapuna 10.807.45: Racun gubitka 1927/1928. god. 
S5.29l.80. Ukopno: 1.686.957.19 dinara.

Racun Inc piimilke 411.442.73: Racun svtn.ia 
51 692.55: Racun iaia i zivine (.072.237.35: R .'u:: 
gi Inti,a I92> 2". 151.584.56. l'kopuo 4,6 >>.957.19 dinara.

Suhoticu. 81. ntar-a 1929.
I’rcispitano i n redu prnuadj -mi:

í
I

4279 Niidzo a') noverenstvo.

Özv. l.azic Ljuboniirnc-íélc füszcrüz.letct 
május 1-től bcri c veszem. Felbivoin az eset
leges hitelezőit. IteiíV követeléseiket nálam 
S napon belül jelentsék be, mert a későbbi be
jelentéseket nem veszem figyelembe.

Subotiea, 1929. április
48'9 Ktrtltatiser .Andor

L e lh ív á s
Periem Diósi Dezső üzletet átvettem és annak 

.ikv idá'á: it a mai napon megkezdettem Evlhivum ösz- 
szcs hitelezőit. hogy üzleti természotii követeléseiket 
8 n:>!n belül jelentsék be nálam, mert későbbi felszó
lald: •: kát nem veszek figyelembe. Magántermészetű 
követelésekért nem felelek.

r-ayi'.-n felhívom az érd Icc'tek ügyeiméi. hogy az 
tíz’;.ben raktáron levő hörkészletekct és egyéb cikke
ket rendkívül kedvezményes áron bocsújtom a vevők 
rendű.kezesére, esetleg az egész üzletet egészben át
adnám.

B.ie kaiopola. 1929. április 23.
425-0 E'iósi Dez.söilé sz. Brandrisz Cecília

Fin.msijsha Diríkcija n Növöm Sadn.

bi 40505. od 1020.
Prodvja ■ radjvinskih obekata

Prndaju se gradjevni objekti na llizavn-,n Dobni u 
tícodri (prije vlasnistvo groia Iv’araéonija kao gradjevin 
ski materijük

Járna usmena piodaja odizati re .se dana 28. (dva- 
desetosmog) aprila 1020. na liru mesta u Ueodn.

l-kliüna cena jeste 220 000 (dmlodvalcscthiljariu 
dinara.

Vadium 5% od iskiiéne cene.
Kupac je du?,an u roku od 3 mesera nak. r. oUohiene 

din/.be da zgraile poriisi, materijal ódveze i zemljiste od 
rukevina ocisti.

Kupac snaía sie taksa i iné troikove u vezi sa 
nvrnn prodajom.

Finamifika Diiekcija
37.OÓ OdtUaie t i  k i n t i ;  i Oi*. iltlxa.

b A c s m é g y ü

Asztalosok  
és építtetők 
figyelmébe!

K é s z  a j t ó k  
é s  a  b l a k o k
azonndi Icsuillitäsra 

kaphatók.
Megrendel» őssket úgy 
h-lv-hen ós vidékre

méret és rajz szerint
viilla'ok

M ihály István
asztalos

Subotiea, Zlatarié ta ?2
(A i í l  n 'tóaklanva kt'r.-lób'n

MARIJA-

GYERTYA
g y á r i á r b a n

c s a k i s
R ESC H  JÓZSEFNÉL 

kapható

SOMBORBAN
KERJEN AJéNLVrOT! j

Rheuma
k ö s z v é n y  
i s c  h i a  s  

n e  u r a l g t á k
féltél len ül pyógv it hatók 

paraffinnal !
PARAFFIN

gyógy- és kozmetikai intézet 
\  «•l.-Ueékerck 

Orvosi felügyelet ! I 3-

É p í t t e t ő k

figyelme b
K é s z  a j t ó k  
é  -i a b 1 a k  k
azonnali ie z llitásra 

kaphatok.
'vlegiende.esjket 
he y n é«; vídé‘ r

méret és ra’z szerint
v.< h  o i ó < le re is

M i h á l y  I s t v á n
aaz a os

t’u ot.'ca, Zla úríccva 22 
A lü níh I ik anya közeiében 
Precíz gópntunkás aszia- 
v&*ftegóde' é-- tiz/dé -el 

ta oiro' fí lvz-a •«’<

13. oldal

Vezcrképv.selő:

K U A U S Z  EI>E
N ovisad

Z agrvb i k é p v is e le t : N i k o l í é e v a  u í i c a  9 .
B c o g ra d i k é p v is e le t :  A l e k s t í s i í l s  OVa u l i í  a  8 .  

a s!3 a3ssa iK E aE !5acsaffl« (8«« iB o«B C H ««« iB B B n«B B «iiB i

1 £  o  m  I  ó  z  s  i  m  e g
árainkat m é ly e n  le s z á l l í to t tu k !  

SCHIFF ABRAHAM, N0VÍSAD
z«űk-. zsineg- és pnnyvaiiagykorcskeilő —- z sá k - e s  p o n y v a  kő I c ső  n zo  

n  telefon: 2 IO3. I « legr.: Jnte-*-if. Fiók : 11I«>GÍ<A D-S \  \ A. Kérjen árajánlatot.’

I
I

50«000 d i n á r r a  j
fé r je m  halála titán a ..l’IIO M X ” hizlosito társaság azonnal lolyo- 

silo tta  az egész biztosítási összegei, 50.000 d inárt.
A ..I’I I Ö M V  biztosító  társaság ezen előzékenysége a rra  készle-

-nortrt-rh hp A M t t i t t a t f t ' t a *  ®  WiriÄBHMl e.«

Beograd
A hiztositó  társaság. W ien. S. 11. S. igazgatóságánál

volt biztosítva m egboldogult férjein. D örner A ndrás gép laka
tos, K rn jaján

tett. bogv ezúton fejezzem ki teljes m egelégedésem et és köszönetem et, 
s bogv m indenk inek  aján ljam , ki esaládját. m agát vagy tőkéjét b iztosí
tani akarja , fo rdu ljon  a vvieni ..10 I Ö \I  V  biztosító  társaság igazgatóságá
hoz S. II. S. királyság részére, Beograd.

Beograd, 1920 áp rilis  21

ösv. Dörner Andrásné
Hziil. W eiss Gertnide

din/.be


’.92*i április 25.14. oldal
B Ä C 3  M E G Y E I

^Szuboticai Villamosvasút ás Viláftitásl R. T. '

H ir d e tm é n y
A S zabol árai Villamosvasút és Vildgitdsi II. T. ' 

igazgatósága eladásra bocsájt gépeket, felszere
léseket, elektrotechnikai szerelési anyagokat, 
ócskavasat, stb.

Kiadásra kerülnek a következő nagyobb tár-, 
syak:

1. 2 drb gőzagregát, melyek mindegyike egy 
álló Kompound kondenzátoros gépből, L. Lang 
gyártmány, 10 Atm, 300 C 300 K Sn áll, 210 fór- j 
i ulattai percenkint, a háromfázisú generátorra! 
Közvetlen kapcsolva, AEü gyártmány, 260 KVA, 
2000 V. 42 periódus, gerjesztővel, 6.6 Kw 110 
volt, 60 amp,

2. 2 drb gazolinmotor-aggrcgát, _ amelyek 
mindegyike négyhengeres 43/62 HP, 560 fordu
lattal percenkint, közvetlen egyenáramú dinamó
val kapcsolva, 25 Kw, 115 volt, 560 fordulattal. 
»General Electric CO« N. Y. U ; S. A. gyártmány.

3. 1 drb fekvő, egyhengeres Rieder tolaítyus 
gép, kondenzátor nélkül. Schlick & Nicholson 
gyártmány, 35 PS, 140 fordulattal percenkint,
8 atin.

4. 1 drb gőzkazán egy füstcsővel. Pék, Buda
pest gyártmány, 32 négyzetmt. futófelülettel,
8 atm.

5. 1 drb benzinaggregát, kéthengeres motor,
8 PS, ,1350 percenkiníi fordulattal, közvetlen 
egyenáramú dinamóval kapcsolva, 5 Kw, 110 
volt, 1350 percenkint! fordulattal.

6. Különféle volt-, amper-, kilovattmérők és 
v illanyórák.

7. WorthingtoTi-szivattyu, 8 köbméter telje
sítményű, 120 fordulattal.

8. Egyenáramú motorok: series motor, 3 PS, 
115 volt, 1150 fordulattal b.) suntmotor 11.6 PS, 
550 vo|t, 720 fordulattal pereneinkint.

9. Különféle egyenáramú automaták.
10. Cca 30.000 kg használt villamosvasúti sin, 

szisztem Phönix.
Részletes felvilágosításokkal szolgái a

Szuboticai Villamosvasút és Világítási R. T. 
3007 igazgatósága.

K ovacevic ügyvéd Beograd
jrodfját saját háziba, Molerova ni. 36 alt helyaz'a át.
Vállal képviseletet minden biróságná'. minijjtériumnál, 
és hatóságnál Beogradban, eljár ad óü gye.,, a en  
a pénzilgymisztér untban, líBngazgatósági bíróságnál, 
az á lám tanácsnál , é,5 . a r  jStitSijgyi. igazgatóságnál. 
K aton a i ü g y e lte t  is vállal. — 'Telefon 51 48

Gazdasági
számadó tisztviselőt

k e r e s ü n k
aki ilyen minőségben már műkö
dött, horvát, német nyelvismere
tekkel. Ajánlatok bizonyítvány má
solatokkal, a fizetési igény meg
jelölésével, a belépési határidő és

a referenciák feltüntetésével go2> 
„SLAVONIJA“ jeligére a kiadóba küldendők

SZÁLLÍTUNK iGebriider BMiler A. G. Uzivilt 
svájci gyártmányú minden modern malom- 
gépei.

VÁLLALUNK nialomszerelést, rekonstrukciót, gé
pek átszerelését.

KÉSZÍTÜNK saját műhelyünkben minden min
tájú elevátort, csigákat, exhausztorokat, kő
burkolatokat, íillereket, stb.

E p p le r  és Ai i l ió k  m a iom szere lők
\  <•!. B-iíckerek, Bujzina uh 22 2159

Buziás gyógyfürdő
(tto m  tn N atih efm )

páratlan szénsavas radioaktiv sós-vasas forrásvizekkel
Biztos gyógyhalás szervi, elhizásos, érelnte- 

szcsedéses szív- és vérkeringést zavaroknál, vesebaj. 
vérszegénység, i.-.onicpnz liólyaghurut és kimeriilé- 
ses idegesség esetén — Női hidegségek, a váltó 
zásos zavarok, feliőző betegségek, mérgezések nyo
mán fellépett idegbajok - Tabes ele.) eseteiben a leg
jobb eredménnyel.
Természetes szénsavas sós-vasas fürdők, ivókúrák, 
szakszerit orvosi kezelés, kitűnő konyha, elsőrendű 
szállodák, diétás penziók mérsékelt árakkal.

Uj modern uszoda napfényes stranddal.
Eürdőiílény májú* íi-.töl október 1-ig..
Prospektust, felvilágosítást szívesen küld 

Musehonar Bnziási Gyó yfiirdő R.-T. 
F iird ü igazgatisáB u ziás (Bánát, Románia)

Háboruelőtli minősé ben és csomagolásban — a 
Vajdaságban viszonteladóinknál is — ttjból-kaplialö

U  H l  E  R  W  K R  K  E
R E P  R Ä S E N T A N Z : S U B O T IC  A 

I. Sokobka 6. Telefon 86«.

C sé p lé s i c é l  a  a já n lo k

t  r  i  i  a  i  ! i

d a r a b o s  s z e n e t
a szokásos fize'é-i fel ételek mellett

K érjen  a já n la to t

SÍPOS SÁNDOR SüBOTict
I. S o k o lsU a  6 . — T e le lő n  8 6 8 . 2*98

; E lső ren d ű  női fodrásznőt 
keresünk

Fizetés inogegyczés »«érint. Ajánlatok ,i ,.P u b 1 i c í t a s*‘ A. D. *r 
i U togred, Kralja Mi Erna 8  ( rímre küldendők

A z  Á l t a l á n o s  H i t e l b a n k ,  r . t. S a b o t i e r
m é r l e g - s z á m l á j a

*11

1 9 2 8 . d e c e m b e r  3 I .- é u P a c s i v á l t
. í j , ---------  - y -  ■

A k t i v ü k

Din. P-

Pénztárállomány és pénzintézeteknél el ■
helyezett azonnal esedékes követe
lések . . . . . . 11,029 020 07

Váltótárca . . . . . 22,631.807 32
Ercértékek . . . . . 147.565 53
Értékpapírok . . . . . 420.560 50
Folyószámla és egyéb adósok . 67,474.498 63
Ingatlanok . . . . . 1,500.000
Berendezés . . . . .
__

450.000 —

103,656.452 05

Részvénytőke . Z .
Tartalékalap , . .
Betétek . . . .  
Hitelezők . . . .  
Visszleszámitolt váltók külföldi

ben . . . .
A ’meneti tételek 
Különféle passzívák .
Nyereség . . . .

érték-

Din.

10,000.
450,

55,340.
30,974,

2,523.
3,101.

183,
1,082.

000 — 
,000 — 
752 ! 27 
594 31

548 25
586 44
876 82
093 96

103,656.452 | 05
- - __ __ ___n____

J  ö v é d e l m é  k

Kam atkiadások . 
Fizetések és költségek 
A dók
Nyereség . .

S iibotica , 1 9 2 8 . decem ber 31 .-én

I zlctcrcdm énv-szám la 1 9 2 8 . decem b er 31 .-én

Din. p- Din.
j í!

p-

3.051.296 83
1 lp

Nyereség-áthozat az 1927. évről . 36 317 01
1,487.705 21 Kamatjövedelem . . , . I| 4,437 661 75

3/5 .462 33 i Jutalékok és egyéb nyereségek . . 3.378 579 57
1,082.093

J  _ ...................
96 ; Aázbérjövedelem . . . .  144.000

í

5,996.558
1 ...............

33

===~
, 5,996.558 33

A z  i g a z g a  l ó s á g .
M egvizsgálta  és ren dben  találta: A felügyelő»» *i»oítság

T e  r h e  k
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Ékszerészek figyelmébe! j
Kérjen árjegyzéket

V a l ó d i  e z ü s t

e v ő e s z k ö z ö k
és d ís z tá rg y a k

Á lla n d ó a n  n a g y  k é s z le t  
E r e d e t i  g y á r i á r a k

B u d a p e s t ,  IV., M uzeum -körut 17. szára «
1929 májas 1-től

IV., íVfiizeum-korut 31. szám
a Nem éti Muzz-ummal szemben

L á to g a sso n  m eg  m in k e t  a  m áju s 4 -én  
m r g n y ilő  B u d a p e a ii N e m z e tk ö z i V á

sá r o n . — H e ly sz á n tu n k : 158

■r' Házlebontás miatt
m in ta r a k tá r o n  le v ő

c s e r é p k á ly h á k ,
. siiaL takarék tűzhelyek,i l t t

kandallók stb.
leszállított árban, k e d v ező  fizetésii'-T | 1 feltételek mellett is

e l a d ó k
i Y Y t S zán ittér Tivadar

Subotica, Pasiceva nliea
Watproof (elarigelelő anyag) ebauiolte-tégla 
é« liart, továbbá fayane« falburkoltai lapokból, 
m ettlachi ceme»tlapokl>ól éa iürtló'kádak hóig He t-

J L  i 8 L .  JbL L  állandó raktár

C s é p lő g é p ü l  lajdonosok!
.\'em kell u j d o b k o sá r , n incs k o s  á r 
i a v i t á s ,  d e  t i i b b t  é l j  e s i t  m e n y  é s  g
ü z e m k ö l t s é g  m e g t a k a r í t á s ,  h a

ssa b . d o b k o s á r -  b e té t lé c e in k e t
felszereli.

K é r j e  n p r o s p e k t u s t ,  a j á n l a t o t !  

B á r d o s  és B r a c h fe ld ,  N o v isa d

A világhírű „Foeschl*-féle

g é p s z i j a k
é s  s z i j k o n z e r v á l ó k ,  
valamint v a r r ó s z i j a k

képviseletét átvettem
Ipari üzem eknek  
nagy engedm ény

M ALLER BÉLA
oki. gépészmérnök

Subotica, Pefrogradska 8 — Tel. 35

S ö t é t s z in i i  "

n ő i k a la p o k
á r a i t  l e s z á l l í t o t t a m

Heiduska Mari »ka Subotica

Ügyeljen a cin: re
m ert ez a h ird e tés csak n éh án y
szo r jelen ik , m eg

S zép  tá g a s, v ilágos t e r í t i  szo b á in k b a n  cin -  
k id  o kn ak  és e gyeseknek in é r s é k e l t  á ra k 
m elle tt nri e llá tá st b iz /o s itn n k

B á c sk a i k o n y h a , bűu&kai v e z e té s
Tnlajdono«ok : t i  se. d r . Koch Z oltán n é

és T ű n n é  G yörgy Erzsébet

B u rg o n ya
Príma Hópehely és Woltrnann rá -«bnrgo” rá t  
v a g ö n té te le k h e n  nagy mén ..«égben, prem

szállít n ag y o n  el 6a, • ü •> á ro n

P 1 o  h  n  M a r c e l l
terménykereskedő

T e m e s v á r ,  H u le v a r d  t a r o l  51. 
T ávirat: PLOHN, Temesvár Töteten : 1«78

Közelebbi felvilágosi fással szolgál :

F r a n k i & C oin p , V r sa e
Telefon 100

ÍA burgonya behozatala vámmentes)

c  Kombinált „NOVA“ vetoniagtisztitógép

t RECORD

N O VA“
v e tő m ag tisz titó g ép -
pelérhet el felül inul hatatlan tiszta
ságú és csiraképességü vetőmagvat!

Használja lehat ki inások tapasztalatait és 
szerezzen be magának is ilyen gépet, mintán 
vevőink értesítése szerint bármilyen más vető- 
magtiszti tógépen ilyen elsőrendű és a legnagyobb 
igényeknek megfelelő eredményt nem lehet elérni.

Kérjen még ma prospektust és költségvetést!

C s á v á z ó g é p  
s z á r a z  c s á v a  r é s z é r e

4223

R  rF  NOVTSAI)JLjJLl. JLF JLV« I • Tem et inska 6 -8 .
e
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LIFKA-M OZI
MA NACV PR EM IER !

CIRKUSZHERCEGNŐ
K álm án  Im re o p e r e t t je  i im e n

lo.zeie »lök
H a rr y  L ie d k e  V e r e b e s  E r n ő  

S z ín p a d o n  é n e k e l  é s  t á n c o l  
P lu k o v lc s  M a n ci K ő h a lm i P á l

hétköznapokon fél 9 órakor, vasárnap minden 
előad són

j LEVELEZ6 F I

/leiem) Mi van Veled? Ha 
három napon belül nem 
Asz, vasárnap várhatsz Tor
nyoson. 4B00

Tauulóleány felvétetik So-
mogyinénál. Kralja Alek- 
aandra 15. 11. 1294
Fiatal aszlalossegédet ál
landó munkára felveszek. 
Szekeres József. Bezflán.

4281

APRÓHIRDETÉSEK
AjinLinUU * f j  n é  I  Ío 4 r . vutiybaU » rá 4 » u  
LStnVTBM« « lim it Líjln««W» apvákirdoW* 4r« lódia. 

C u i  W U l.e p g l  joliróa Im 1ú «I U «rtbH l b 
K M o h k U t a t t w  w ll.w >flyH  ■ « ü k á « *

VÁROSI H O Z !

Tavaszi

női kalap-különlegességek
további

férfi- és gyermekka la pák j
óriási választékban olcsó árakon. — Viszonteladóknak

naijíy k e d v e z m é n y !

B raca  M. V ita n o v ic
Subotica, Sűkc'sk.i uHca 4.

C sü tö r tö k —V asű rn ap  
a le g h a ta lm a sa b b  vU A gslriger!
T O B O G Á N

(R U T S C  II B A H N )
Főszereplők :

Erna M oena, Fee Malten, Heinrich Georg 
Lais Lerch, Szőke Sza’rál

K l A B Ű N Ö S ?
Vígjáték

F I L M  Ú J S Á G
Pékség két kemencével, 
házzal együtt eladó. Ke
nyeres Frigyes. Martonos.
Házhelyek a gázgyárnál 
kedvező fizetési feltét» lek

R HP I’mrath fiatal csép- 
lőszekrény eladó. Zsoldos 
Ferenc, Stara Kanjiia, 
Kralja Petra ul. 55. 4071

> "osem leteltem el«. Várat
lan viszontlátása felébresz
tette bennem az egy év 
i lőtliekeí, melyek még most

. álomként tűnnek fel. — 
fij'dennél jobban — vá

lom pénteken. Kiesi. 4283
Fém sablonok, hanem kü-
1 egyéni ízlés szerint
I. inek Branehler búto
rai. Subotica. Halpiac.
I gészséflütjyi haskőtök, spe- 
i 'is fűzök és sérvkötök

-rí előállítása a legfino- 
o iá, kivitelben, mérték 
i , i legolcsóbban. Wider- 
s i ',.n, Velikibr cskerek,
AI . ,.n, nova 46. Telelőn 
1 1 8839
Vidéki höl'zyek és urak ék- 
s/eriavitást és drágaköfogla- 

megvárhatják BljJiá-
i ál, Subotica, f,’dénypiac..•wimmmm
Foglalkozás
s
i i h Cm a kiadóban

Beográdhan jólbevezetelt 
italüzlet társat ke,es. Szük
séges tőke 200.900 dinár. 
Ajánlatokat »Hat« jeligé
vel a kiadóba kérek. 4286
Cyermekkertcsznít vagy

nevelőnőt keresek 7 és 15 
éves gyermekeimhez Szerb 
és német nyelvtudás meg- 
kivántatik. Fényképes aján
latokat a következő címre 
kérek: Margit Georgijevié, 
Vrsac, prurnenade. 4287
Artézi
vállal
bor.

mély kút fúrást 
l’arosetics. Som-

(283

ah cs-j.'t keresek jó bizo-

r  ■-.! zrrynak, házveze- 
ti i\ ira, vagy ma- 

■ ' i'.ilioz elmennék. Ue- 
v. leket »Szorgalmas« jel
ei re a kiadóba kérek. 4296

Hattagú kitűnő kottista ci
gány jazzband-zenekar 
azonnali belépésre ajánlko
zik. Cim a kiadóban. 4299
Szobaleánynak, esetleg 2 
kis gyermek mellé, elmen
ne jobb házból való nő. — 
Cim a kiadóban. 4263
Vendéglőt, kisebbet, óva
dékkal, liéno pravo-val, le- 

ámolásra átvenne 2 boz-
/ értő nő. Giro- B. Margit, 
Subotica, Jugoviécva ul. 21.

4273
Mttbntorasztaloa, önálló raj
zoló és tervező, elsőrendű 
padmunkás. éves bizonyít
ványokkal rendelkezik, 
mi gfeleld áífc t keres. — 
Szabó Elemér, Xovisad, 
' irobljanska ul. 15. 4199
üavdákl Kinek szükséges 
i-i'- ircudö gazdasági gépész 
e-i-plésre, szántásra. Ja vi
tást vállalok. II. Sehr. G. 
Sil. Iraklorl. csépiül, volt 11. 
Se,,, ii. Sh. Szerelő. Szi
ves megkeresésekéi >Sz Te
lő« jeligére Schniolka hir
det,',irodába Novisad kér.

4186
Jó családból való fiatal
leány, l ázit, emlőkben jár
tas, ügyesen kézimunkázik, 
I '.zikisasszonvi vagy ehhez

Nagyobb gyárban vagy ke. 
reskedelmi cégnél pénztár
in,ki, pénzbeszedői vagy 
ehhez hasonló állást kere
sek azonnali belépésre. — 
Beszélek szélből, németül 
és magyarul, 300.000 dinár 
óvadékkal rendelkezem. —■ 
Cim a kiadóban. 4040
Nagy kereset. Felveszünk
képviselőket és képviselő
nőket a legelőnyösebb fel
tétetekkel az ország min
den nagyobb városában ál
lami értékpapírok és más 
cikkek eladására. Szóbeli 
vagy írásbeli jelentkezés 
Zumbulovié, Zagreb, Baltá
iévá 3/1. 3791
Kiszolgálólcányt, csinosát 
és egy idősebb segédet, 
elsőrendű munkást keres 
a Szcgvakov cukrászda. 
Vel.-Kikind:i. 4170
Urasági inas éves bizo
nyítványokkal azonnali
belépésre állást keres, el
fogad portási vagy ház- 
mesteri állást is. Cim a 
kiadóban. 4098

VÉTEL-ELADÁS

KIRAKATÜVEGEK 
VITHUMNÄL NOVISAD,
FUTOSKI FUT 137. 17.

2420

•rendn
él a dó 
l'elni. 

•1898

Kellemetlen szájszag
visszataszító. A csúnya fogak eltorzítják 
a legszebb arcot. Mindkét szépséghibát 
azonnal és nyom nélkül cl lehet tüntetni a 
pompás, üdítő Cíilorodont-iogkrém gyakran 
már egyszeri használatával. A fogak bedör- 
zsölés után gyönyörű elcfántcsontszinben 
ragyognak, még a fogak belső része; is, 
különösen ha a tisztításhoz külön erre a 
célra készített, fokozatos sőrtéjü Chloro- 
dont-iogbefét használjuk. A fogak közé 
szoruló, rothadt éíelmaradékok, melyek a 
kellemetlen szájszagot okozzák, ezzel a 
fogkefével alaposan cltávolithatók. Tegyen 
kísérletet egy kis tubus fogkrémmel. Chic« 
rodont-logkeie gyermekek és hölgyek ré
szére (puha sörtéiti), urak részére (kemény 
sőrtéjü). Csak kék-zöld szinü csomagolás
ban »Chlorodont« felirattal valódi. Minde
nütt kapható. Leo-Werke A. G. jugoszlá
viai vezérképviselete: Tvoniicc ZlatoToí,

Maribor. 11.

Jókarban levő sörnppa.ráhis 
egy csappal eladó. Bővebbel 
Ilorváth-vendéglő, Suboti
ca, Frankopanska ulica 37.

4305
GySnyBrf leli háló eladó.

Eladó Asztrá 18 HP gyári 
szivőgázmotor, vontatás 
csépiéire vagy malom meg
hajtásra alkalmas. Bózsa 
András. Senta, Frankopa- 
nova 19 4276

mellett eladók. 
Benőnól, volt 
cserépgyár.

Vujkovics
Kiadok féle 

4262

Megtekinthető d. u. 
között. Dr. Tolnayné, 
radoviéeva ul. 14.

2—4
Pre-
4266

Fehér pincsi, féléves, eladó.
Cim a kiadóban. 4264
Ház üzletbe! viséggel Su
botica I. Slosova ul. 11. 
alatt eladó. Értekezni: Ti- 
ináry Ferenc, Horgos, köz
ségháza. 4188
Eladó cséplögarniturák ked
vező fizetési fel létetek inel- 

I lelt. Újonnan épült is" 
i MÁV-cséplő eladó. Baki:
' Etek. Baéka Topnia. 4236

Bicskeieken szép modom 
sarokbáz, több szobával, 
régi fiiszerüzlettel, nagy, 
világos pincehelyiséggel, 
forgalmas utcában, eladó. 
»Amerikán« kereskedelmi 
iroda Valiki Beckerek, Alek- 
sandrova 27. 4278

1
Kis családi há 

i .nos utón eladó. 
, adóban.

a Párhuza- 
Cim a kí-

4170Hrntes-roé«áros bt
zés jégszekrénnyel 
Subotii’a, Rojnicíalu 
oka ulica 27.
Fajbarcmfi eladás. Külföldi 1 
nemzetközi kiállításon ki- | 
tüntetett és ott vásárolt egy ; 
6 e$ ti'in • - állatok hely jzü> 
ke miatt • ladók. 1 kakas 9 
tojó sárga nrpington, I ka
kas 0 tojó fehér nrpington,
1 kakas 2 lojó világos Bra- 
ii a 2 á tese l. i kakas 2 tojó 
világos Ib.una 8 hónaposuk, 
t íjkovjes 111 nőnél Subotica, 
Meduliveva 1. 4261

Kiadó egy darab felesleges
sé vált revolver-eszterga- 
pád, 1 dib Beiter-féle 110 
voltos, 127 amp. egyenára
mú dinamó és 2 drb üzem
képes, jó állapotban levő 5 
tonnás tehorautomobil. Bő
vebb felvilágosítást nyuit 
Székely László, Ada. 4052
ZsákvarróQápet és zsákjavi- 
tógópet vennék. Mielőbbi 
ajánlatokat Lavoslav Lang 
Osijek. I Vinkovadka ulica 
19 címre kérek. 4284

titgrok;

Pezsgősüvegeket vesz. min
den mennyiségben 3 di
nárért darabonként franko 
Novisad »Fruskogorac« pezs
gőgyár. 4299

E lad ó
vasgerenda, vasúti sínek, 
centrifuga, centrifugál szi
vattyúk, spiritu-zgyári fel- 
szerelési tárgyak, 4, 5. «, 8 
collos csövek, gőz- és viz- 
váltócsapok. kazárdemezek, 
járó- és szijkerekek, transz- 
missziók és mindennemű 
kovácsolni való vas.
Veszek minden mennvi.-ég- 
ben ócska kovácsolt és ön
tött vasat, csontot, rongyot, 
uj szövetiiulladókot a leg
magasabb napi árban. Po- 
náth J.ipót, Szubotica, VII., 
Cara Izizata ul. 29. 3654
Házhelynek 1 ős fél kapa
sz.ölö eladó. Bővebbet Kö
rösinél. Trumbiéeva 7.
ló HP. félstabil kondenza- 
toros és 45 HP. Íélslabil 
Kompand gőzgép, továbbá 
70 m'- felületű spiral fűtő
test eladó. Cim Vujkovic 
fatelep. Subotica. 4136

160 d in á r
10.000 kg I. osztály« Duna- 
homok, 120 dinár II. osz
tálya Bogojevón vagónba 
rakva. Száll i tás azonnal. 
Johann Merkl, Sont a.

Ceéplőezekrény, 42 collos. 
6 éves, esetleg Fordsonnal 
is eladó. Kosztolányi An
drás, Baéki I’etrovac.

4288

Hol vázáról a vidéki 
legolcsóbban kész férfi, 
női, fiú és gyennekniháf 
Szuboíicán? Földes Samu 
ruhaáruházábau, Budics 
ucca gyümölcspiac. Férfi

öltöny 625, divatraglán
n  ö .  ~7c i---» ! W5, női felöltő 425, gyer-Klevátot , 48 colosat, meg- J !)1(,knlhák 22ű. Trcncs coat
í 7' 'ÖTT? ■ „ A,ink,'°; ' 725. munkásruhák 149 di- kat k r Marka Zólm, Mól n,(r)6| Tps<k

I vételkényszcr nélkül, ügyel- 
cégre^______ 2751

Mrto-kerékpár, angol gyárt
mány, 350 ccm. kitűnő ál
lapotban, eladó. Üzemben 
bármikor megtekinthető Va- 
tlócz Károlynál, Baéka To- 
polán 97 C
Jégszekrény) ne vegyin
addig, míg Újvári Ferenc 
asztalosnál, Temerin meg 
nem nézi. Prospektus in
gyen. 3661
Fnlicson 4 zzobáa családi- 
ház pormentes helyen két 
és fél kapa telekkel eladó. 
Cim a kiadóban. 3936

Gyenge férfiak
kérjék a szenzációs 
»Amor Star« ismerleíöt, 
azonnali eredményért ga
rancia. Mayerhof optikus, 
Vet Becskerek. (10 di
nárért prospektus és fel
világosítás.) 2643

írógép vétel, eladás, javí
tás és karbantartás szak
szerűen Gémcsi egyedüli 
irógépspecialistánál, Stibo- 
tiea, l'aje Dobanovafkog 
ulica 8. 207

h á l ó k ,  e b é d l ő k ,  ú r i  s z o b á k ,  
i z a lú n -  és a n g o l  g a r n i t ú r á k ,  t e l j e s  í a k á s b e r e n -

dű* TBl««lékhrtB ral áron. Ir»«kfo« r.»nik-

* v“' Ä z E d e r K a lm a nk y e r s u e k  k o c s ik  
<>««s6 ís beszerezhetők . t.ho„ „ m

b u toráru h A  -a
S u b o f ic t i ,  VI s  n io v a  u l .  4 0

/  ' rJ  l> h fíRÖDY W HÍL Y Nyomdlnlt a MailtHiiln.itlei’ins Minerva r.-t.-nál. íe lr

Drótkerítések legjobb mi 
nöségben Kovácsnál, Su
botica, Lifka-mozi épület.

Fiat autó 509. négy ülé
ses. csukott eladó. Bőveb
bet Novisadon. Sibinjanin 
Janka (Hunyadi) ucca 3S.
Mészárszék, jóforgalmu, 
visszavonulás miatt elad'» 
vagy bérbeadó. Fa Mihály 
Velika Kikinda. 4142

fKOLÖNFÉLEi
Lakás beltéren, uccai 2 szo
ba előszobával garson la
kásnak, irodának vasry or
vosi rendelőnek azonnal ki
adó. I., Vilsonova 6. 4297
Kisebb gyermeket tpljes
ellátásra felveszek. Cím 
Skotus Yiatora ul. 15 4269
Elveszett egv kerékpár. —
Megtaláló jutalom ellenében 
adja le Nojcsok füszerüz.le 
létren. 4298
Üzlethelyiség azonnalra 

kiadó. Steiner Kálmán, 
Mannfluviéeva ul. 3.
Ha állatait, szárnyasait 
vésztől és betegségektől 
meg akarja óvni, adjon ne
kik 2-szer hetenként 
Nutrint. Kapható szakiizle- 
tekben. Postai szétküldés 
Blum gyógyszertár, Suboti
ca, főpostával szemben. 375
Uccai parkettás lakás 2
szoba, előszoba é3 összes 
mellékhelyiségekkel május 
elsejére kiadó. 13. Novem- 
bia ulica 10. 3942
Noviaxadoo, Jevreiszka 111.
4. sz. alatt étterem és sör- 
e.sarnokban friss vitlásrcg- 
geli, jó házi koszt, szolid 
árak. Abonoma jutányosán. 
I'i «.«telettél Me-v Gyula 
(Gyula bácsi1 vendéglős.

4193
Mucsy-tclopen I szoba, elő 
szoba, mellnltlieli, isógekkel 
kiadó. Érdeklődni lehet 
Dr. Miladinovies ügyvéd 
irodájában. 4192
Halld!!! Hol vasaltatod 
gallérodat, hogy olyan fe
hér és fényes? Plukovié 
gözntosődábnn. Subotica, 
Vilzonova ul. 16. Ugyanott 
vegytisztitónfi felvétetik.

4156
Paliu-furdőn, földmivesis- 
kolai villanyos megállónál 
modern uj villa 6 szoba, 
v i zve zeték kel, fürdőszobá
val. 29 évi adómentesség
gel eladó, esetleg május el
sejétől két lakosztálynak is 
kiadó. Bem igazgató, föld- 
mivesiskola. 4019
Sarokiizlefhelyiiég 4 szo
bás, mellék helyiséges lakás
sal kiadó. Azonnal el foglal
ható. Bővebbet Kész. b-ida- 
reviieva ulica 29 1966
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